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U ttry ck e t »den sociala frågan» uppkom  under 1800-talet. D et användes 
vanligen som ett annat u ttry ck  fö r begrepppet »arbetarfrågan». D et var 

h istorisk t väl m otiverat. T y  det problem , som de spända sociala fö rhållandena 
u nder 1800-talet visade på, den oordning, som i det sociala livet fo rd rade  en lös
ning, v ar arbetarklassens läge. M en om m an ännu i v å r  tid  100 å r  efter kom 
m unistiska m anifestets tillkom st söker förstå  nutidens spända sociala förhållan
den i dess föreställningsbanor, lå ter m an inte verkligheten, som under den gångna 
tiden  ä n d ra t sig, kom m a till sin rä tt. D e tta  betyder ej, a tt  det nu inte längre 
finns någon social fråga. D et betyder bara, a tt  denna inte längre är identisk 
m ed a rbetarfrågan .

E n social fråga  m åste finnas och kom m er a tt  finnas, så länge det finns m änni
skor, som leva i e tt samhälle. D en sociala frågan  består däri, a tt  sam hällsord
ningen, som skulle skydda friheten, b lir e tt självändam ål och därm ed ho tar fr i
heten. D enna spänning mellan ordning och frihe t an ta r i olika historiska epoker 
sk ilda form er. B etrak ta  vi den västerländska ku lturen  under de sista århundra
dena, finna vi, a t t  de tre  olika om rådena fö r det samhälleliga livet i tu r och o rd 
ning v a rit säte fö r denna spänning: andelivet, staten och det ekonom iska livet. 
U n d er m edeltidens slutskede fanns den största fa ran  inom kyrkans område. 
K yrkans h ierarkiska ordning hotade a tt upphäva jäm vikten  m ellan de sam hälle
liga k ra fte rn a . M änniskornas frihet, v ilken u tgör kärnan  för all ordning, ho ta
des genom de k rav , hierarkien ställde. Svaren på denna form  av den sociala 
fråg an  blevo hum anism en och reform ationen.

D å en fa ra  v a r  övervunnen, uppkom  en annan, denna gång inom statens om 
råde. H um anism en gjorde inte b lo tt m änniskorna fria  från  den kyrk liga hier
arkiens heteronom a band. Den ändrade också den m åttstock  för rättsm edvetan
de t, m ed vilken statens m ak tsträvande hittills hållits inom vissa gränser. Sam 
tid ig t förstörde reform ationen med enhetskyrkan den enhet inom västerlandets 
kristenhet, som hade sträck t sig u töver de nationella  gränserna. N u  blev stats-
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skäl m åttstocken fö r det politiska livet och m ål för samhällets ordning. D en  
sociala frågan  blev nu: hur kan  den enskilda m änniskans frihet och friheten inom  
de m indre sam hälleliga sam m anslutningarna — fam ilj, sam fund, stat, konfes
sion — upprätthå llas gentem ot statens absolutism. Svaren blevo de m änskliga 
rä ttigheterna och revolutionen.

D å statens allm akt inskränktes, trium ferade ett n y tt samhällslager, näm ligen 
borgarskapet, över konung, adel och kyrka. T yngdpunk ten  för den samhälleliga 
ordningen kom  a tt vila på  det tredje om rådet, det ekonomiska. D en nyvunna 
friheten brukades till a tt  med hjälp  av den nya ång- och m askintekniken bygga 
upp en jä tte lik  »A ppara t der Daseinsfürsorge» (Jaspers). D enna växte till en ny 
fara  för den m änskliga friheten, ty  den skapade m akt å t sina ledare a tt inordna 
under sig m illiontals m änniskor och behärska och u tn y ttja  dem. Den sociala 
frågans nya form  blev nu: h u r skall industriarbetarklassen kunna bevaras från  
exploatering? H u r  skall den kunna nå full m edborgarrätt?  D et är na turlig t, a tt 
den sociala frågan  nu i sin grundform  för första gången blev tydlig  för m änniskan 
och inte bara  fram trädde  i sin y ttre  skepnad som en ekonomisk fråga. T idigare 
hade den i främ sta  rum m et ansetts vara  religiös eller politisk. Följden blev en 
förståelig identifiering av den sociala frågan  och arbetarfrågan .

Också nu utvecklade den sociala frågan  sin egen dialektik . I samma m ån sam 
det lyckades arbetarklassen a tt v inna ekonom isk trygghet och politiska rättig 
heter, nya bildningsm öjligheter och självm edvetande, drabbades de övriga sam
hällsskikten av  samma öde som arbetarklassen. O ckså de blevo det ena efter det 
andra förem ål fö r exploatering, anställda och även företagare, tjänstem än och 
lärare, läkare, skriftstä llare  och konstnärer. D ärv id  blev denna exploatering 
allt opersonligare. D en fara, som hotade m änniskan, utgick ej längre från  en 
annan m änniska u tan  från  en opersonlig m akt, som K arl M arx beskrivit som 
»kapital». D etta  avskildes m er och mer från  de enskilda kapita listerna oc'h 
blev till en anonym  m akt. D et ena sam hällsskiktet efter det andra  blev enbart 
funktion i samhällets självförsörjning och självförnyelse. D e tta  funktionsm äs- 
siga hotade nu den m änskliga friheten  i en aldrig tidigare känd  om fattn ing. In 
om det ekonom iska om rådet läm nade denna funktionaliseringsprocess inte längre 
någon u tväg för m änniskan till det andliga livet eller till politiken, ej heller hade 
m änniskan i staten någon m öjlighet a tt å tervända till e tt tillstånd  av ekonomisk 
och andlig självständighet. V idare hade de intellektuella ej längre någon oav
hängig politisk eller ekonom isk ställning. D ärm ed fingo också m aktägarna i 
denna nya ordning m öjlighet a tt  to ta lt behärska m änniskorna p å  e tt sätt som 
ej tidigare v a rit m öjligt. M änniskorna kunna inte undkom m a den, som står i spet
sen fö r denna nya sam hällsordning, eller den, som på  alla om råden visar dem.
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den funk tion , de ha a tt fylla. D en to ta la  staten är sam tidigt absolut polism akt 
och därm ed också absolut politisk m akt, den ensam är arbetsgivare och därm ed 
o inskränk t herre över det ekonom iska om rådet och d ik ta to r över den offentliga 
meningen i skola, press och radio.

H ärm ed  ä r 1900-talets sociala problem  k la rt: hu r skola vi kunna befria m än
niskorna från  a tt uppgå i enbart samhällelig funktion? H u r skola vi kunna 
överv inna den hotande eller redan förhandenvarande faran  från  den to ta la  
staten?

R edan av  denna a llm änt hållna skildring fram går tyd lig t a tt vi fö r a tt  rä tt  
kunna förstå  det nya läget också måste använda nya begrepp. D en nya sam
hällsform , som vi ha i v år tid, skiljer sig från  alla av oss h ittills kända genom 
bristen på »Gliederung». V arken härkom st eller yrke spelar någon anm ärknings
värd  roll. M änniskorna värderas ej och be trak ta  sig ej heller själva längre u t
ifrån  sin härkom st eller med hänsyn till det yrke, som fyller deras liv och utövas 
genom hela livet. T ill följd härav  bortfa ller såväl de band, som sam m anslöto 
m änniskorna inom de gam la stånden, som den spänning, som förefanns mellan 
stånden. Ståndssam hället upplöstes redan under 1800-talets lopp. D ärv id  kom 
en ny  organisationsprincip, som väl alltid  har funnits men hittills varit u tan  
betydelse, i förgrunden, näm ligen klassindelningsprincipen. En tydlig  soli
darite t utb ildade sig från  underklass gentem ot överklass. A rbetarklassen blev 
genom det sätt, på  v ilket den uteslöts från  den sam hälleliga och andliga tra d i
tionen, till en ny enhet, och den v ar också m edveten om denna enhet. Den käm 
pade i m edvetande om denna enhet m ot den inom sig föga slutna och fram för 
a llt om det n y a  läget ej m edvetna överklassen. M edvetet käm pade den klass
kam pen m ot en m otståndare, som vissserligen också ofta  förde denna kam p 
m ycket k ra ftig t, men dock u tan  m edvetande om vad  som därv id  skedde. N u  ha 
också klassm otsättn ingarna upplösts. Dels ha de m ildrats på  grund av a tt 
arbetarklassen kom m it i e tt b ä ttre  läge, och dels ha de bliv it betydelselösa där
igenom a tt den ene medlemmen efter den andre av den gam la överklassen indra- 
gits i funktionaliseringsprocessen. M an kan  inte längre rä tt avgöra, v ilka m än
niskor som höra  till den ena eller den andra  klassen. Den m änskliga frihetens 
sjä lvförsvar gentem ot det to ta la  sam hället kan  inte längre benäm nas med stick
o rdet »klasskam p».

M en m otsvaras inte det nya funktionssystem et av en ny princip  fö r samhälls
organisationen? K an  inte u r arbetsfördelningen utvecklas någonting liknande de 
gam la yrkesstånden? D enna föreställning är vilseledande. Y rkesståndsorganisa- 
tionen utgick från  m änniskans egenart och ur den utvecklades den samhälleliga 
funktionen. D et vi i dag uppleva är raka  m otsatsen. M änniskan inpressas i en



l 6 o  O T T O  H E I N R I C H  v .  d . G A B L E N T Z

sam hällsfunktion och fy ller den bäst, om hon helt och hållet lå ter om bilda sig 
efter den. I stället fö r en medlems självständighet i e tt organiskt uppbyggande 
träder b lo tta  delaktigheten i en mekanism. D et funktionalistiska sam hället är 
just oorganiserat; den för de tta  adekvata  kategorien är massan.

D et kanske mest betecknande u ttry ck e t hä rfö r ä r titeln  på  den tyske ingen
jören A r n h o l d s  första  skrift, som utkom  redan i början  av  1900-talet: »Die 
B ew irtschaftung des M enschenm aterials im Bergbau». A rnhold  h a r spelat en 
stor roll på det socialpolitiska om rådet inom den tyska tunga industrien. D e av 
honom  in rä ttade  yrkesskolorna ha a rbeta t m ycket skickligt psykologiskt och 
tekniskt, men en ensidig u tbildning har aldrig  v a rit syftet med dessa. M ålet har 
v a rit a tt  m ed m insta möjliga slitning göra m änniskorna till m ångsidigt an v än d 
bara  funktionärer. D et var dä rfö r helt naturlig t, a tt  A rnhold  av R udo lf Ley i 
tredje riket erhöll en av de v iktigaste posterna på arbetsfronten, då han m ed sitt 
arbete skapade fö ru tsä ttn ingarna  fö r dennes ideologi om företagsgem enskap. 
Föreställningen om företagsgem enskap, i v ilken de fascistiska och bolsjevis- 
tiska ideologierna k n ap p t skilja sig från  va ran d ra , går näm ligen u t på  a tt  m än
niskans sociala anseende beror b lo tt på hennes prestation i den sam hälleliga del
funktionen. M änniskans ära  ligger inte längre i hennes persons värde eller i den 
ovärderbara  personliga prägeln, som bjuder ak tn ing  och vördnad , u tan  endast i 
den prestation, som skiljer henne från  en annan m änniska b lo tt till kvantite ten .

E tt sådant samhälles största omsorg m åste v a ra  a tt tillse, hur presta tionsför
m ågan skall kunna upprä tthå llas och förnyas, då det inte längre u tan fö r sam häl
let finns någon d riv k ra ft till prestation . M ass-sam hället h o ta r a t t  sönderfalla, 
em edan det består b lo tt av avhängiga, osjälvständiga delar, som m åste sam
m anfogas och sam m anhållas p å  e tt konstla t sätt. O r t e g a  y G a s s e t  h ar k larast 
v isat på  denna desintegrationens fa ra  i »A ufstand der Massen». Enligt denne 
ä r det växande trycket från  den to ta la  staten  lika litet en personlig illvilja hos 
den nya överklassen som exploateringen i kapitalism en var en personlig illvilja 
hos kapitalisterna. Den to ta la  staten är nödvändig  för a tt förebygga samhällets 
sönderfall. En klassolidaritet, m ed vilken m an skulle kunna ersätta  den för
lorade förbindelsen, ä r inte längre förhanden. D en kan endast upplevas på e tt 
konstla t sätt, i det a tt  en icke längre existerande klassm otståndare konstrueras. 
Så är fallet hos leninismen, då den överför den m aterialistiska föreställningen 
om klasskam p på  det internationella  om rådet och k allar till slu tstrid  m ot im
perialismen.

D en ovan skildrade in tegrationen genom den to ta la  staten fram står alltså 
som den enda vägen till mass-samhällets självbevarelse. D en är dock ej något 
svar på den sociala frågan, ty  denna gäller personens hållning gentem ot den full
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ständiga funktionaliseringen. D enna fråga  kan  endast bli besvarad, om det kan  
visa sig m öjligt a t t  å ter organisera d etta  mass-samhälle. Finns det en sådan 
möjlighet? För a tt kunna ge e tt svar h ä rp å  måste vi fö ra  v år analys vidare.

Den linje vi h ittills fö ljt, den tilltagande upplösningen av de gam la sam hälle
liga organisationerna u r ståndssam hället över klass-sam hället till m ass-sam hället 
och därm ed det tilltagande bo rtträn g an d e t av de personliga relationerna mellan 
m änniskorna genom de enbart funktionella , ä r nämligen b lo tt en sida av u tveck
lingen. In te  heller i dag består sam hället b lo tt av en massa. D et finns inom denna 
massa små grupper, i v ilka  m änniskorna träd a  v a ran d ra  till mötes som person
liga individer. Den industriella  s to rd riften  sönderfaller i verkstäder och kontor. 
D å io — 30 m änniskor arbeta  i n ä ra  förbindelse med va ran d ra  vid en karbidugn, 
på e tt  svarveri, e tt  bokhålleri eller ett reg istra tu r lä ra  de känna va ran d ra  som 
personliga individer. D e b e trak ta  v a ran d ra  inte b lo tt som arbetskraft, av vilken 
m an m ottager en del eller till vilken m an överläm nar en redan bearbetad  del. 
H ä r  är det fråga om arbetskam raten  m ed alla hans m änskliga egenskaper, vän 
lig och beredd a tt h jä lpa  eller hatfu ll, slö eller intresserad. M an känner också 
till hans personliga öde, hans hem liv och hans fam ilj. Sam talen rö ra  sig även om 
förhållanden u tan fö r yrket. U r  vänskap eller fiendskap uppstå  politiska och 
andliga relationer, sam m anbindande eller skiljande. I en sådan liten grupp kan 
en k å ran d a  utbildas. D et ä r inte förm annen eller den leveransdugligaste u tan  den 
själsligen starkaste, som ta r  ledningen. H ä rv id  b lir det fråga om både god och 
dålig sådan, både om uppfostran  och om förförelse. Ja , det finns t. o. m. äk ta  
själavård  bland de m änniskor, som arbeta  och leva tillsam m ans i en sådan liten 
grupp. Vi finna sådana k ra fte r  både inom  det ekonom iska om rådet och b land  
dem, som leva tillsam m ans som grannar, liksom vi också finna dem i sam m an
slutningar inom det andliga om rådet såväl i kyrkoförsam lingar som i sam m an
slutningar kring en d ik tare , en konstnär eller en lärare. D et är här fråga om 
relationer, i v ilka m änniskorna m öta va ran d ra  som personliga individer. D ä r
med har en ny  m öjlighet givits fö r um gänget. M änniskorna stå inte längre i 
kam p m ot v aran d ra  som i klassam hället och inte heller b lo tt i den relation, som 
den arbetsfördelning ger, vilken ä r typ isk  för mass-samhällets förhållanden. I 
stället u tvecklar sig en m öjlighet till fö rtroende m änniskor emellan. Jag  kan fö r
lita  mig på  a tt  den andre kom m er a tt  kom plettera  och h jälpa mig, inte b lo tt d ä r
fö r a tt  han m åste fy lla  sin funk tion  fö r a tt existera eller bevaka sitt intresse 
i kam psolidaritet m ot en gemensam m otståndare, u tan  helt enkelt därfö r a tt han  
ä r m in nästa.

D et är betecknande, a tt det bästa u ttry ck e t fö r de tta  sociala förhållande ä r 
begreppet nästan, v ilket visserligen h ar fra m trä tt som en sociologisk begrepps-
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form  men dock inte präglats av denna vetenskap, u tan  fö r länge sedan av teo
logien. Den sociala frågan  vidgar sig därm ed till frågan  om m änniskans ställ
ning i världen överhuvud. M an kan inte längre u ttöm m ande behandla denna 
fråga på det im m anentas plan. O m  jag vill se m änniskan i sin helhet och fä lla  
ett rik tig t omdöme om den, som är m in arbetskam rat eller granne, m åste jag 
förutom  hennes förhållande till sina m edm änniskor på  det inom världsliga p lanet 
fästa  avseende vid  de relationer hon står i till den an d ra  världen, den transoen- 
denta dimensionen: i v ilket förhållande står denna m in nästa till G ud och h u r 
ser v å rt gemensamma förhållande ut, om vi b e trak ta  det i relation till m itt och 
hennes förhållande till Gud? V ad det verkligen betyder, a tt  den andre är min 
nästa, fö rstår jag blo tt, om jag b e trak ta r den mig näraliggande världen också 
u r djupdimensionens synvinkel. D å  fö rstår jag, a tt  de ting, som jag har a tt u t- 
gestalta, ha  underordnats mig i enlighet med skapelsens mening. Jag  h ar gemen
samma uppgifter med min nästa. V i höra tillsam m an i en gemenskap (»gemen
skap» i den betydelse F e r d i n a n d  T ö n n i e s  fö r fram ), som varken  är bestäm d 
av v å ra  v illkor eller given av naturen. Dess fö ru tsä ttn ingar äro  bestäm da av 
G ud, som m ed oss och genom v å r k ra f t leder m änsklighetens historia. B lott med 
denna utgångspunkt fö r begreppet samhälle kunna de sociologiska grupperna 
förstås. Den organiska gemenskapen och det planm ässigt fö rbundna sam hället 
liksom den enbart funktionella massan äro gränsfall i den m änskliga grundrela
tionen, gruppen som h ar ansvar in för G ud. I d e tta  sam m anhang erhåller hela det 
samhälleliga livet å ter sin mening. V arje funktion , som betungade oss, därfö r a tt 
den bliv it självändam ål, kunna vi å ter förstå som en hjälp  för m änniskorna a tt 
h jä lpa va ran d ra  på deras väg till G ud. D e fy lla  tillsam m ans sin uppg ift a tt 
göra den dem av G ud an fö rtrodda  skapelsen ny ttig  fö r m änniskan, v ilke t inne
bär varken u tny ttjan d e  eller exploatering. I stället gäller det för dem a tt ge
stalta  den och därv id  också försörja sig av dess k rafte r. D å m änniskan förstår 
sin funktion  på detta  sätt, v inner hon i självförtroende, och sam tidigt växer 
hennes tro  på a tt hennes nästa  u tan  tvång  och u tan  u ttryck lig  överenskommelse 
också genom sitt självförtroende kan  göra det rik tiga  och h jälpa nästan  i dennas 
brister. T y  självförtroende och tillit till nästan växa fram  ur gudstron.

D etta  ä r inte endast en illusion. D e tta  sätt a tt  se på  det sam hälleliga livet 
utesluter ingalunda en nyk ter uppskattn ing  av  intressena och m otsatsförhållan
dena. T värto m  innebär d e tta  först ett verk lig t realistiskt betraktelsesätt, em e
dan fö rst h ä r verklighetens hela fu llhet b lir synlig. D et finns intressen och 
intressem otsättningar, klasser och klasskam p och arbete, som u ra r ta t till enbart 
funktion, och därm ed b liv it u tan  mening i d jupare bem ärkelse. M en det finns 
också sam tidigt förtroende och ömsesidig hjälp liksom gemensamma uppgifter och
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insik t om dessa. Ångest och underkastelse äro  verkligheter, men förtroende 
och gemenskap äro  också verkligheter. Brist på  förståelse bland m änniskorna 
och u p p ro r m ot den gudom liga viljan och naturliga  ordningen höra till sakför
hållandena. M en Guds ledning i historien och den nåd, som H an  ger den Öd
m juka och vördnadsfu lla  m änniskan, höra  också till verkligheten. En sam hälls
ordning, som u tgår endast från  intressem otsättningar, m åste bli alltm er try c 
kande. D en från tager m änniskorna blicken för verklighetens andra sida och 
slutligen också k ra ften  a tt hänge sig å t denna verklighet och stärkas av  den. 
En sam hällsordning därem ot, som håller m änniskans sinne öppet fö r Guds 
verklighet, från tag er henne ingalunda därigenom  möjligheten a tt sakligt se den 
and ra  sidan och på  e tt  rik tig t sä tt fy lla  de tekniska funktionerna. T värtom , den 
hjä lper henne a tt på  e tt rä tt  sä tt inordna dessa förhållanden under det goda eller 
det onda. E tt  sociologiskt betraktelsesätt och ett politisk t handlande, som utgår 
från  Guds verklighet, utestänger ej något inom världsligt förhållande eller någon 
inom världslig  m öjlighet. D et ä r  lika vittom fam nande, som det m otsatta  be trak 
telsesättet och handlingssättet ä r  inskränkt.

Så finna vi en m öjlighet a tt lösa också 1900-talets sociala fråga. H u r ser en 
sådan lösning u t rent p rak tisk t?  V år första uppg ift ä r a tt fastställa, v ar de g rup
per äro  a tt söka, med vilkas h jälp  m an åter kan  organisera massan inom det 
ekonom iska om rådet, i staten och i det andliga livet. V idare ha vi a tt under
söka, hu r m an ak tiv iserar dem, och hur de enskilda g rupperna skola kunna bli 
till en integration fö r hela sam hället. V år slutliga uppg ift ä r a tt se, vad de 
k ristna därv id  ha a tt  göra.

F örtjänsten  av a tt först ha up p täck t och beskrivit grupperna som skilda 
sociala kategorier tillfa lle r fram fö r a llt E u g e n  R o s e n s t o c k  (i T ysk land  åren 
1923— 1933, professor i Breslau, vistas nu i Fören ta  S taterna) i hans viktigaste 
skrifter »Soziologie» (Berlin 1925), »W erkstattaussiedlung» (Berlin 1923), »Die 
europäischen R evolutionen» (Jena 1931) »Christian Future» (N ew  Y ork 1946). 
H a n  h ar också försökt a tt  som socialpolitiker och som fo lkuppfostrare  fram fö r 
a llt i arbetslägren fö r arbetare, bönder och studenter överföra sina tan k ar ome
d e lb a rt i p rak tisk a  livet. O ckså teknikerna ha nu kom m it underfund  med a tt stor
företagens utveckling ingalunda v ar så tvångsmässig, som den mestadels har fram 
ställts för oss. M ånga upp täck te r ha b lo tt fu llföljts så, a tt  m an härav  gjort upp 
finningar, m ed v ilka m an ökat iforföretagens verksam het. De and ra  linjerna 
har m an in te följt, då kap ita le t ej gav några arbetsuppgifter och då också tek
nikerna själva ledo av  tvångsföreställningar. ( J f r  A l d o u s  H u x l e y ,  Science, 
liberty  and peace, N ew  Y ork  1946). I fram tiden  kom m er m an a tt m ångenstä
des kunna förm inska företagen och från  första början uppbygga nya företag i
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m indre skala och därm ed också åter uppm juka bebyggelsetypen. Å ena sidan  
sparar m an därm ed en m ängd av folkhushållets kostnader för sam färdsel, rö 
relse- och kraftan läggn ingar o. s. v., v ilka kostnader tillkom m it genom ett o n y t
tigt uppbjudande av m änskliga k ra fte r  på  g rund  av  långa arbetsvägar och 
på  grund därav  a tt  a rbetarna  m åst leva skilda från  sina fam iljer — alltsam m ans 
kostnader, som m an hittills be ta lt b lo tt emedan de burits av allm änheten och ej 
av företagen. Å and ra  sidan skåpar m an sundare levnadsförhållanden för m än
niskorna under arbete och fritid  och befo rd rar därm ed sinnesjäm vikten och 
den som produk tionsfak to r ännu inte nog uppsk a ttad e  arbetsglädjen. M an ö k ar 
också arbetarnas säkerhet, då m an ger dem m öjlighet till lantlig  sysselsättning 
vid sidan av deras vanliga arbete. Ä nnu v ik tigare  ä r  kanske en  annan  m öjlighet, 
som är helt oavhängig av frågan, om små företag  åter skola v inna  betydelse in 
om industrien, näm ligen a tt en vittgående decentralisation av  ansvaret lå te r sig 
genomföras i de redan  förefin tliga stora företagen. Ju  fä rre  avgöranden m an 
lå ter trä ffa  centralt, ju självständigare m an lå ter avdelningsledare, kontorsföre- 
ståndare och förm än arbeta, desto m er ökas det personliga intresset fö r arbetet, 
desto större b lir m öjligheten, a tt  den enskildes personliga egenart ända  från  
arbetaren verkligen gör sig gällande i arbetet. En skicklig och för m änniskor 
öppen förm an frågar den underlydande om råd , d är han kunde befalla. H an  v in 
ner p å  detta  sä tt fö r arbetet h ittills ou tny ttjade  k ra fte r. I det a tt  m an så verkligen 
lå ter arbetaren v a ra  m edbestäm m ande i ledningen för företaget och senare ock
så kan  rättsligen faststä lla  denna m edbestäm m anderätt, u pp fy lle r m an allsidigt 
den socialistiska rörelsens viktigaste fo rd ran . T y  den arbetande m änniskans 
befrielse till m edbestäm m anderätt är ju dess egentliga mål. G entem ot detta  äro  
de båda  andra  fo rd ringarna, p lanhushållning och samhällets ägande av p roduk
tionsmedlen, b lo tt medel till uppnående av d e tta  m ål. O ckså dessa fo rd ringar 
kunna uppfyllas p å  sam m a väg. T y  ej heller de enskilda företagen stå b lo tt i 
det m otsatsförhållande till varand ra , som konkurrensen skapar, u tan  också i ett 
förtroendeförhållande, som kom m er av intressegemenskapen. L ikaväl som ett 
företag, som inte b lo tt ä r  uppbyggt på  m isstroende u tan  också på  förtroende, 
förverk ligar m edbestäm m anderätten, kunna ekonom iska p laner uppstå  u r a ffärs
avtal, bestående av  långfristiga k o n trak t, p laner som varken u ttän k ts  eller fram 
tvingats av en statlig  m yndighet u tan  v äx t fram  u r  företagets självstyrelse och 
som förändras m ed dess väx lande uppg ifter och m öjligheter. D en ekonom iska 
m yndigheten få r  då b lo tt till u p p g ift a tt  sörja fö r sam m anhanget m ellan dessa 
planer, a tt skydda denna självstyrelse fö r m issbruk och i nödfall ingripa.

D enna ekonom iska självstyrelse kan  nu u tveckla  sig lä tta re , då de ledande 
personerna inom det ekonom iska om rådet ej längre äro  kapita lister enligt M arx’
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upptäckter. De tre funktioner, som 1848 års kapita lister fyllde, a tt  v a ra  före
tagsledare, godsägare och kapitalg ivare, ha redan länge v a rit åtskilda. Egen
domen ä r sedan lång tid  tillbaka  anonym  och p rak tisk t taget till största delen i 
händerna p å  sm åspararna. K ap ita le t har genom bankerna under det o ffentliga 
livets skiftande in fly tande  ställts till allm änhetens förfogande. D ärm ed h a r 
företagsledningen b liv it en objektiv tjänst, skild från  personligt intresse för 
kap ita l och p ro fit. V ida  längre har den fö rfa ttn in g  n å tt, som W a l t h e r  R a t h e -  
n a u  har beskrivit som »ett autonom t företag». D å m an ger dessa autonom a före
tag dem m otsvarande rä ttsform er, t. ex. stiftelse eller bolag, uppfylles u tan  det 
negativa ingripande, som e tt avhändande innebär, den tredje socialistiska fo rd 
ringen, näm ligen gem ensam t ägande av produktionsm edlen. M en på det hela taget 
är ej huvudsaken, a tt  an d ra  ägare träd a  i stället för de tidigare, u tan  a tt led
ningen av företaget ä r i händerna på  m änniskor, som veta sig vara  ansvariga in
fö r allm änheten men inte äro  tjänstem än eller utgöra e tt enbart b y råk ra tisk t 
verkställande organ i en to ta l statsm akt.

En sådan nyordning  av de ekonom iska förhållandena föru tsätter, a tt staten 
d ra r sig tillbaka från  de tta  om råde. D en m åste erkänna de grupper, som h är 
u tvecklats, som självständiga organ i sam hället. Bolagsprincipen måste avlösa 
härskarprincipen. D ärm ed  kom m a vi till de fordringar, som äro  fö re trädda i 
alla äk ta  dem okratier under stickordet »federalism», och som i vår tid  uppställas 
m ed m ycket större tyd lighet också principiellt, sedan vi få tt erfarenhet av den 
to ta la  staten. D etta  u tvecklar t. ex. E i v i n d  B e r g g r a v  i sin bok »Der S taa t und 
der Mensch» i e tt s to rt speciellt kapitel: »Den inre struk turen  i en dem okratisk 
stat». H a n  ta la r h ä r fram fö r a llt om de m indre g rupperna och ta r  upp  dem till 
behandling inte b lo tt i fö rhållande till det ekonom iska livet u tan  också till hela 
sam hället. »Den bästa  upp fa ttn ingen  om dem få r m an», säger han, »om m an 
b e trak ta r dem som uppkom na ur fam iljeuppgifterna, v ilka b livit fö r stora fö r 
den enskilda fam iljen». F rån  den utgångspunkten u p p fa tta r  han skola och högre 
undervisning, id ro tt, sjukvård , socialvård o. s. v. O ckså åt dessa grupper måste 
anförtros självstyrelse. Så gör Berggrav anspråk på följande: »Skolan bör ledas 
av skolfolk och fö rä ld ra r  tillsam m ans med enskilda representanter också från  
de beviljande m yndigheterna». På samma sä tt skulle även inom det andliga livet 
självstyrelse kunna utvecklas. O m  den statliga förvaltn ingen på  detta  sätt upp 
m jukas, kan  den decentraliseras också på  det i trängre mening politiska om rådet. 
Ju  m er självstyrelsen inom  de olika yrkena i staten u p p ta r de ekonom iska och 
andliga uppgifterna, desto m er kan den överläm na de politiska uppgifterna å t  
de po litisk t s jä lvstyrda korporationerna, kom m unerna, d istrik ten  och p rov in 
serna.
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D ärm ed uppstå  nya  m öjligheter inte b lo tt till d ifferentiering  u tan  också till 
nya integrationer. Dessa ske nu underifrån  i stället fö r som i den to ta la  staten  
ovanifrån . D e tre form erna för självstyrelse i politiskt, ekonom iskt och andlig t 
liv stå inte u tan  relation till varand ra . D e grupper, som vi fram ställa  som b ärare  
av  det nyorganiserade sam hället, skilja sig näm ligen från  de gam la stånden d ä r
igenom a tt varje enskild m änniska sam tidigt ä r  m ed i flera grupper. Som m ed
lem i e tt företag eller e tt hushåll hör hon till en ekonom isk grupp , v idare till en 
politisk grupp tillsam m ans med sina g rannar i en lokal sam m anslutning. S lu t
ligen tillhör hon också en andlig grupp antingen som medlem i en kyrkoförsam - 
ling eller i en konst-, bildnings- eller idrottsförening o. s. v. A lla dessa re la
tioner löpa sam m an i den m änskliga personen. Ju  starkare  en m änniska är, ju 
allvarligare hon u p p fa tta r  sina relationer till nästan  som en m änsklig p lik t, desto 
b ä ttre  gripa dessa olika slag av självstyrelse in i v arand ra . Ju  b ä ttre  decentra
lisationen av företagen lyckas, desto m er kan också bebyggelsen spridas. Ju  över
siktligare företagen äro, och ju m indre och översiktligare grannskapen bli, desto 
s tarkare  kan  självstyrelsen utövas. Ju  ta lrikare  de tillfä llen  bli, då arbetskam 
ra te rn a  i ett företag äro  g rannar och m edlem m ar i en och sam m a sam m anslut
ning, desto b ä ttre  lära  de känna va ran d ra  och desto b ä ttre  kunna de h jä lpa  och 
och kom plettera varandra .

D å m änniskor, som tillika leva sam m an som grannar, arbeta tillsam m ans inom 
e tt företag och bedja tillsam m ans i kyrkan , få r livet inom företaget ett n y tt utse
ende. Vi känna till sådana exempel, då en liten bÖnegemenskap burit ett ganska 
sto rt företag  helt enkelt därigenom , a tt dess m edlem m ar voro enskilda m änni
skor i företaget, v ilka i svåra situationer ej fö rlorade behärskningen. De u p p rä tt-  
höllo  ett sunt arbetsethos, varigenom  de andra kunde få råd  inte b lo tt för arbetet 
u tan  också fö r sitt personliga liv, så a tt  denna lilla krets satte sin prägel på  hela 
företaget och också på  sam varon under fritiden. I denna rik tn ing  kan v år sam 
hällsordning utvecklas. S åvitt det ännu finns friska k ra fte r från  den fö rk ap ita 
listiska tiden — och det finns det fo rtfa rande  — kunna också dessa k ra fte r väc
kas till n y tt  liv, u tan  a tt de gam la sam hällsform erna m åste förnyas. S åv itt i 
arbetarnas k lassolidaritet inte b lo tt hatets negativa element ä ro  levande u tan  
också frihetens och gemenskapens positiva patos, kom m a arbetarna  a tt som en 
fram trängande k ra f t h jä lpa till a tt skapa dessa nya form er och göra dem 
levande. D et som då ännu finns k v ar av de gam la organiska k ra fte rn a  och det 
som ännu ä r för handen av  äk ta  hum anism  i olika kretsar finner h ä r sin p lats och 
kan h ä r utvecklas. U nder alla om ständigheter kom m er den bestäm m ande k ra f 
ten a tt kunna utgå b lo tt från  de m änniskor, som äro  m edvetna om hela v idden 
i faran  från  den to ta la  staten och om verklighetens hela djupdim ension, näm ligen
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m änniskornas och världens relation till G ud. D et ä r inte nödvändigt, a tt detta  
m edvetande överallt ä r  lika s ta rk t och lika k lart. D et ä r ingalunda heller nöd
vändig t, a tt  de troende bilda en elit i betydelse av en m edvetet o rdnad  sam hälle
lig ledning. D et viktigaste kom m er a tt vara , a tt de finnas och a tt den från  
dem utgående tron  strå lar u t i deras omgivning.

In te  heller det ovan  skisserade organiserade sam hället kom m er a tt  lösa den 
sociala frågan  fö r alla tider. Ej heller i de tta  kom m a frestelse till m ak t och miss
b ru k  av  m akt a tt  försvinna, men den för ögonblicket hotande faran  från  den 
to ta la  staten kan  från  dessa utgångspunkter övervinnas in ifrån , och m otv ik ter 
kunna utbildas, som förebygga varje n y tt m aktm issbruk genom den sunda fö r
delningen av  uppg ifterna  och ansvaret.



K R I T I K E N  AV D E N  L U T H E R S K A  VÄRLDS-  
OCH  SA M H Ä L L S ID É N

AV TEOL. D R  G U STA F T Ö R N V A L L , HÄLLESTAD

Från  skilda håll riktas i denna tid  en häftig  k ritik  m ot den lu therska världs- 
och sam hällsidén och m ot Luther själv såsom dess upphovsm an. M an m enar, 

a tt den är fö rå ld rad , a tt  den spelat u t sin roll och ej kan  h jä lpa  m änniskan till 
rä tta  i det n ä rv a ran d e  världsläget. F ram för a llt m ynnar anklagelsen u t i detta , 
a tt det ä r den lu therska världs- och samhällsidén, som bär skulden till nazism en 
och det därm ed följande världskriget. B ekant to rde vara, huru  m an i den eng
elsktalande världen  p å  e tt m ycket drastisk t sä tt sökt v ä ltra  över skulden till den 
nazistiska ideologien p å  L uther och fram stä llt honom  än som ohejdade indivi
dualisten, som icke h a ft något intresse fö r kristendom ens sociala sida, och å 
andra  sidan som överhetens servile tjänare. »Luther’s standpo in t is th a t civilian 
life does no t concern God.» (T he m odern C hurchm an 1945). D enna k ritik  ä r  
em ellertid icke representativ  fö r det sansade engelska om döm et. V älgörande ä r  
det därfö r a tt  få  läsa G o r d o n  R u p p s  sakliga vederläggning av L u therkritiken  i 
hans m ot P e t e r  W i e n e r  rik tade  skrift, där dennes angrepp smulas sönder b it 
för bit och där Luthers världsb ild  i betydelse jäm föres med den augustinska. 
»Luther has no thought of am oral political autonom y», så lyder e tt karak teris
tiskt omdöme hos R upp  om Luthers världsbild.

O ckså inom svenskt ku ltu rliv  trä f fa r  m an representanter för en m ot den 
lutherska världs- och sam hällsbilden m ycket avvisande hållning. »M åste det icke 
vara  något fel på  lutherdom ens historietolkning och på  dess värdeskala, då den 
visar sig ha fo stra t fram  undersåtlig  rojalism  och konservativ  stortyskhet, stats- 
förhärligande och kejsarkult, som vid  fö rra  världskrigets början  slog u t i full 
blom, och h ar inte Luther även verksam t b idragit till a tt bana vägen fö r H itler?» 
( H j a l m a r  S u n d é n ,  G ud-ödet-slum pen, s. 126). I alla sådana sam m anhang, där 
m an går till angrepp m ot lutherdom en, gör m an sig lä tt skyldig till det felet 
a tt icke skilja m ellan denna och Luther själv, ty  sanningen är dock den, a tt  
L uther under hela den senare delen av  sin verksam hetstid  förde en häftig  kam p 
m ot varje form  av statsabsolutism . Såsom bl. a. H a  s h a g  en  v isat ligger också 
ursprunget till den tyska statsdespotism en i en utveckling av landskyrkodöm et, 
som begynte redan före  reform ationen. Just därfö r a tt det på  m ånga punk ter
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råder en stor skillnad m ellan vad  L uther lärde och den senare utvecklingen av 
sam hällsidén, h ar Luther-renässansen sitt sto ra berättigande.

D en mest betydande k ritiken  m ot den lu therska världs- och sam hällsbilden 
kom m er em ellertid från  den beröm de reform erte teologen K a r l  B a r t h .  ö v e r 
huvud, säger B arth , ä r det k o n stitu tiv t fö r den tyska anden a tt dela upp det 
m änskliga livet i tv å  från  v a ran d ra  skilda om råden, som m oralisk t sett ä ro  obe
roende av varand ra . I sitt p riv a ta  liv säger m an visserligen nej till det oandliga, 
m en i det offentliga livet in ta r m an en helt annan ståndpunk t och böjer sig för 
den härskande m eningen. D enna m oraliska dubbelhet å te rfö r B arth  på arvet 
från  L uther och främ st då på  hans v ärld s-o ch  samhällsidé. H os L uther föreligger 
e tt ursprungligt misstag i uppfa ttn ingen  inte bara  av fö rhållandet m ellan andlig 
och världslig m ak t u tan  också i fråga  om lag och evangelium . Felet ligger i 
lä ran  om skillnaden m ellan den andliga och den världsliga m akten. Genom  den 
ha r, m enar B arth, den natu rliga  hedendom en i T ysk land  få tt lu ft under ving
arn a  och tack  vare den vande den tyska k y rk an  sig a tt tiga om överheten, rä tten  
och friheten  i det världsliga regem entet, i staten. D en m aktfullkom liga staten 
utbildades till e tt sak ra lt om råde, och tyska  fo lket fick aldrig  »tillfälle a tt  i 
staten  se något an n a t än  en o rderappara t» . (T yskarna  och vi, U ppsala  1945).

D et ä r förk larlig t, om d etta  angrepp p å  den lutherska sam hällsidén åstadkom 
m er oro i de tyska teologernas eget läger och m an till äventyrs börjar undra, om 
kanske den lu therska tankegången skulle behöva ersättas med någon ny världs- 
och samhällsbild. D e tta  tycks under alla fö rhållanden vara  fallet med H e r m  a n n  
D i  em , som i sin sk rift K arl B arths K ritik  am deutschen L uthertum  icke endast 
upp tag it den B arthska k ritiken  u tan  söker få  till stånd en nyorientering av det 
lu therska sam hällstänkandet m ed hjälp  av  lånade premisser. I den ursprungliga 
sam hällsläran hos L uther om de båda regem entena, det andliga och det världs
liga, ser han in te t annat än en »sämre variation» av det klassiska, rom ersk
kato lska systemet (s. 27). I stället vill D iem  applicera den B arthska synen på 
fö rhållandet m ellan lag och evangelium  på  den lu therska grunden och med 
h jä lp  av denna nå fram  till en ny syntes av det andliga och det världsliga »om
rådet» . Enligt B arth  har näm ligen L uther felak tig t skilt lag och evangelium åt 
och detta  i sin tu r  h a r h a ft till fö ljd  en isärglidning av andlig och världslig m akt. 
I stället måste evangeliet på  e tt helt an n a t sä tt ställas i spetsen för och över
ordnas lagen. Lagen skall fö lja  efter evangeliet.

D et ä r icke svårt a tt förstå, a tt  m an i den nöd, som lutherdom en befinner sig 
u ti, griper efter en lösning, som p å  e tt enkelt sä tt synes öppna en m öjlighet a tt  
m ed det k ristna budskapet nå sam hällslivets om råde. U ppenbarligen ä r det den 
refo rm erta  kristendom ssynen, som föresvävat Diem, när han fö r fram  tanken
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på e tt K risti världsherravälde såsom lösningen i lutherdom ens nöd. P å  något sä tt 
måste den lutherdom ens kris, vars orsak den lutherska sam hällsläran angives 
vara, m otverkas, så a tt sam hället icke längre få r  fo rtsä tta  a tt  vara den fö r de t 
kristna in fly tandet avskärm ade zon, vartill det mer och mer u tvecklat sig. E van- 
gelii p redikan måste på e tt helt annat sätt än läran  om de båda regem entena m ed
givit, u tsträckas över det m änskliga sam fundslivets hela om råde, så a tt det b lir 
k lart, a tt K ristus är herre också över världslivet i stort och icke över endast en 
liten avskild del av det m änskliga gem enskapslivet. D ärigenom  a tt i den 
lutherska sam hällsbilden det andliga och världsliga isolerats från  varand ra , h a r 
den lutherska pred ikan  mist sin m öjlighet a tt  öva in fly tande på sam hällsskicket.

Så långt Diem, fö r vars k ritik  det alltså är u tm ärkande, a tt  han vill korrigera  
det lu therska schemat genom a tt underbygga det med en reform ert utgångsposi
tion. Jäm fö r m an nu till en början  dessa olika m ot den lutherska världsbilden 
kritiska instanser med varandra , finner m an snart, a tt de väsentligen r ik ta  sig 
m ot en enda p u nk t i den lutherska sam hällsläran, näm ligen m ot läran  om skill
naden m ellan det andliga och det världsliga. A lla v ilja  de finna det väsentliga 
felet i Luthers sam hällsuppfattn ing däru ti, a tt  han icke fö rm ått åstadkom m a en 
syntes mellan det andliga och det världsliga. T v ärto m  är det just han som genom 
sitt ständiga betonande av olikheten m ellan den andliga oc'h den världsliga m ak
ten b liv it en orsak till den världsliga m aktens sekularisering och em ancipation från  
det andliga in fly tandet. B arth  m enar sig gå till ro ten  av det onda, när han säger, 
a tt Luther icke fö rm ått hålla  sam m an lag och evangelium  u tan  skilt dem å t p å  
ett fö r hela sam hällsuppfattningen ödesdigert sätt.

In fö r hela de tta  angrepp m ot den lu therska sam hällsbilden måste m an ställa 
sig frågan, vad orsaken kan  vara  till den storm  av förebråelser, som rik tas m ot 
det lutherska sam hällstänkandet just med utgångspunkt från  läran  om det an d 
liga och det världsliga regem entet. D et är ju dock så, a tt denna lära hos L uther 
har en grundläggande betydelse för uppfa ttn ingen  av värld  och samhälle. Skulle 
orsaken möjligen vara  den, a tt  m an i grunden m issförstått denna grundläggande 
lära om andlig och världslig ordning i samhällsbilden? Skulle Luther ha varit 
så ovederhäftig, a tt han m isstagit sig i fråga om det allra  väsentligaste, när det 
gäller a tt k largöra sam hällsuppfattningen?

Med utgångspunkt från  d etta  förhållande a tt k ritiken  närm ast r ik ta r  sig m ot 
tesen om skillnaden m ellan de båda regem entena hos Luther, vilja vi nu under
söka, i vad  m ån den kan anses v a ra  berättigad. Först och främ st måste m an då 
anm ärka, a tt  lä ran  om tvenne skilda regementen i världen icke är något för 
Luther särskilt typ isk t. Den finns till sina grunddrag  an tydd  både i G am la och 
N y a  testam entet och under den tidigare m edeltiden fram träd er den fu llt u tbil-
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dad såsom grundläggande för sam hällsuppfattningen. R edan h är skiljes det 
noga m ellan den andliga och den världsliga m akten och denna delning kan  så
ledes icke anses v a ra  något fö r Luther särskilt karak teristisk t. D et måste tv ä r t
om anses rå d a  en consensus inom kristenheten i det stycket, a tt  det i en och 
samma v ärld  skall finnas tvenne grundläggande m akter, v a ran d ra  olika till väsen 
och syftning. A tt det sedan inom olika konfessioner finnes nog så vik tiga diffe
renser i uppfa ttn ingen  av fö rhållandet m ellan det andliga och det världsliga ä r  
en senare fråga, som icke rubbar det faktum , a tt  tanken p å  en andlig och en 
världslig m ak t är konstitu tiv  fö r den k ristna världsbilden överhuvud.

Egentligen ä r  det väl icke heller m ot d e tta  grundläggande fak tum  som kritiken  
r ik ta r  sig. D en vänder sig i stället m ot Luthers speciella särskiljande av den andliga 
och den världsliga m akten. M ot denna k ritik  m åste em ellertid för det and ra  
invändas, a tt  den grundlig t m issförstår och m isskänner den avsikt, som Luther 
förb inder m ed läran  om skillnaden m ellan det andliga och världsliga regem entet. 
1 m ånga sam m anhang, det m åste medges, kan  det se u t, som om Luther ganska 
obekym rat ta lade om en delning i sam hället m ellan den andliga och den världs
liga m akten. Regem entena näm nas oförm edlat sida v id  sida u tan  angivande av 
någon inre förbindelse m ellan dem. V id m ånga tillfällen  är det väl så, a tt L uther 
helt enkelt reproducerar det Gem eingut, som fanns i lä ran  om sam hällsbilden. 
M ånga gånger v ar de tta  nog och tjänade hans syfte fö r tillfä lle t genom a tt fram 
hålla, a tt  det m åste finnas tv å  regementen i världen. Å t v ilket håll Luther än  
vände sig, m ot påvem akten, m ot kejsaren eller m ot svärm arna, kunde det tjän a  
hans evangeliska syfte a tt betona den grundläggande dubbelaspekten i samhälls- 
betraktelsen, ty  hos alla dessa fanns sam m a tendens till sam m anblandning av 
andlig t och världsligt. M ot dem alla kunde det dä rfö r tjäna  som en första in
stans a tt fram hålla  just det ursprungliga tv å-ta le t i samhällsbilden.

V id m ånga sådana tillfällen  kan  det som sagt se ut, som om L uther icke lärde  
an n a t än en trad itionell delning eller snarare uppdelning av befogenheterna i 
sam hället. A tt han skulle ha stannat vid detta  är em ellertid ett fundam enta lt 
misstag. H os L uther finns åtm instone tre stora korrek tiv  på  en sådan u p p fa tt
ning, som i hans sam hällslära icke kan se något annat än en fö rdärvbringande 
uppdelning av sam hällsfunktionerna.

i . D et första av dessa k o rrek tiv  fram träd er k la rt, n är m an frågar efter det 
m otiv hos L uther, som ligger bakom  regem entsläran. D et visar sig då, a tt L u ther 
icke har till ursprunglig t m otiv a tt fram ställa  en sam hällslära eller en g rund rit
ning till en sam hällsbyggnad. H ans m otiv är icke av sociologisk art. H ela  läran  
om skillnaden m ellan andligt och världslig t regemente dikteras av det religiösa 
g rundm o tive t , a tt  evangeliets självständighet och renhet till varje pris m åste
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bevaras. L uther käm par i fö rsta  hand  fö r den fundam entala  trostanken, a tt 
evangeliet ä r av G ud själv och a tt  det icke kan  eller få r sam m anblandas med 
någo t annat i världen. Så m ycket hade Luther erfarit av vad  det ville säga, a tt 
evangeliet, d. v. s. rä ttfärdiggörelsen av Guds nåd  genom tro n  allena, på något 
sä tt förvanskades, a tt  han  gör denna trostankes renhet till det förnäm sta m ålet 
fö r sin reform ation. D et är grundfalsk t, om m an m enar, a tt  Luther drivits till 
sin lä ra  om skillnaden t. ex. av servilitet fö r den världsliga m akten eller på grund 
av  en extrem  individualism  visat likgiltighet fö r sam hällslivet.

V ilka positiva följder fö r sam hällsperspektivet har då Luthers hävdande av 
evangeliets renhet? Jo , detta  m otiv avlägger e tt k la rt vittnesbörd  om, a tt  Luther 
icke h a ft någon tanke p å  en uppdelning i sam hället, när han  för fram  läran  om 
skillnaden m ellan andlig och världslig  styrelse. L äran  om de båda regementena 
få r  icke fa ttas på  ett y ttre  m ekaniskt sätt såsom ett sam hällsprogram . E n n ä r
m are undersökning av Luthers sä tt a tt använda begreppet skillnad i de tta  sam
m anhang visar, a tt  han icke tänker på  någon delning av sam hället i tvenne av 
v a ran d ra  oberoende om råden. I stället sy fta r L uther på  e tt skiljande, som går 
u t på  a tt urskilja  eller särskilja den ordning, som ä r av andlig art, och den som 
h ö r det världsliga till. Term en ä r icke så m ycket Scheidung som fastm er U nter
scheidung. H a n  sy fta r med and ra  ord  till en kristen urskiljnings förm åga , som 
k an  se, a tt  v å r v ä rld  h ar tv å  dimensioner, å ena sidan evangeliet och å andra 
sidan allt det som h ar en annan signatur än evangeliet. A tt lä ra  en kristen a tt u r
skilja dessa tv å  o rdningar i sam hället, det ä r  regem entslärans fö rsta  syfte.

K nappast någonstädes to rde Luther så k la rt ha u tta la t, vad  som innerst ligger 
i skillnaden m ellan de båda  ordningarna, den andliga och den världsliga, som 
i S tora G alaterkom m entaren. D ä r fram håller han oupphörlig t, huru  det andliga 
regem entet skall förstås till skillnad från  det världsliga. D et är då av utom or
dentlig betydelse a tt förstå, a tt  den andliga aspekten eller gudsstyrelsen helt och 
hålle t har avseende på bedöm andet av m änniskan inför G ud. D en upphäver 
fö ljaktligen icke, konkurrerar icke med den andra, »världsliga» gudsstyrelsen, 
vilken sålunda m åste bestå i sin egenart. I denna sistnäm nda m åste lagar, gär
ningar, lydnad  gälla. B åda regem entena skola alltså bestå, v a rtd e ra  på  sitt sätt 
och i sin ordning. B åda regem entena avse också v ar på sitt sä tt a tt  om fa tta  sam
hällslivet i dess helhet.1 D et ena regem entet, det andliga, ä r idel gåva, alltigenom 
en fri nådesskänk från  G ud, som i d e tta  rike eller regemente gör allting själv

1 Man får alltså icke fatta det andliga regementet som en sfär för sig utan snarare som ett 
Guds egentliga herravälde över det mänskliga livet som helhet. Luther kan också tala om ett 
Kristi världsherravälde, dock icke av den teokratiska art, som den reformerta teologien synes 
avse. Jfr det följande ang. den unitära aspekten.
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u tan  bistånd från  något håll, men det and ra  regem entet betyder helt enkelt krav , 
gärning, som G ud fo rd ra r genom sina lagar, v ilka kunna sam m anfattas i deka- 
logen. A tt dessa riken eller regementen, gåvan och k rav e t från  G ud, icke på 
något sä tt b liva sam m anblandade, det ä r  uppgiften , som L uther käm par för. Vi 
citera en belysande passus b land  m ånga i S tora G alaterkom m entaren: »D ärför 
skall läsaren erinras om a tt  det här icke rö r sig om borgerliga lagar och seder 
eller om sam hällsväsendet, som ä r in rä tta t av G ud och ä r något gott, som Skrif
ten på  and ra  ställen anbefaller och u tta la r  sitt gillande av.» (M. Lindström s 
övers. sid. 238).

2. D et andra  ko rrek tive t på läran  om skillnaden m ellan regem entena ligger 
i det som skulle kunna kallas Luthers enhetstanke  i fråga  om sam hällsläran. U tan  
tv ivel ä r läran  om skillnaden m ellan sam hällsm akterna eller regem entena star
kast betonad hos L uther, så a tt m an kan säga, a tt  d är ligger själva u rk raften  i 
hans reform atoriska impuls, och just därfö r kanske det icke a lltid  k la rt fram 
träder, a tt hans sam hällslära också h ar en enhetsaspekt. I regem entsläran är det 
fråga  om Guds världsstyrelse i dess helhet och de båda regem entena äro led i en 
och sam m a to talaspekt, varigenom  Guds förhållande till världen  överhuvud 
belyses.

V ad innebär då de tta  med tanke p å  kritiken av Luthers samhällsidé? Jo, en
hetstanken ä r ett ko rrek tiv  på den onyanserade användning av regem entsläran, 
som i den endast ser e tt olyckligt sä tt a tt  spränga sam hällsbilden och tager den 
till u tgångspunkt för e tt angrepp med syfte a tt uppvisa lutherdom ens oförm åga 
a t t  bem ästra sam hällsproblem en. D å måste det sägas, a tt  Luther ingalunda vill 
skilja u t en världslig sfär, som icke skulle ha något sam band med trons aspekt. 
D et är hos Luther alltid  fråga om en dubbelaspekt i sam hällsläran. D et är vis
serligen a lltid  fråga om två  regementen, men de ha alltid  sin enhet i G ud. Båda 
regem entena äro  av G ud, de äro  alltigenom  hans verk och det är han själv, som 
h a r dem om hand.

Egentligen är det denna enhetsaspekt, som ger u ttry ck  åt Luthers sam hällslära. 
D et är fa lsk t a tt  endast se på  skillnaden m ellan sam hällsm akterna, ty  då fö r
enklas sam hällsproblem et och lösningen måste bli alldeles missvisande. H os 
L u ther finns också u ttry ck  för en syntes i sam hällsläran, som ä r för honom  sär
skilt karakteristisk . Skada är b lo tt, a tt  denna sak hos Luther icke är tillräcklig t 
undersökt. Fog finnes em ellertid för en sådan undersökning, ty  säkert är, a tt 
L uther vid sidan av  den m edeltida syntesen på sam hällslärans om råde m ellan 
andlig  och världslig m ak t bygger upp en ny un itä r samhällssyn, präg lad  av de 
fö r honom  karak teristiska reform atoriska grund tankarna . Så m ycket kan emel
lertid  h är sägas, a tt  syntesen fö r L uther ligger i tanken på G uds m ajestät. »Gegen

1 2  —  S v .  t e o l .  k v a r t a l s k r .  1 9 4 8 .
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G o tt und im D ienst seiner O berkeit soll alles gleich und gemenget sein, es heisse 
geistlich oder weltlich», det ä r i e tt expressivt o rd  Luthers samhällssyntes. D e t 
finns med and ra  ord  e tt enhetsperspektiv, d ä r a llt m åste underordnas G uds 
m ajestät. Ä nnu tyd ligare  sagt, Guds ord  m åste ha  sin fria  gång genom hela  
sam hällskroppen u tan  a tt sam m anblandas m ed n åg o t annat. D enna Guds över
höghet måste bli de olika sam hällsprogram m ens högsta norm .

M en om nu denna enhetstanke ä r av grundläggande a rt i Luthers sam hälls- 
tänkande, då fö rst står m an rik tig t v id  problem et, hu r denna enhetssyn n ärm are  
ä r beskaffad  i jäm förelse med and ra  liknande aspekter p å  sam hällslärans om
råde. N ågon kanske invänder: skulle det hos L uther v a ra  fråga  om e tt slags 
teokrati helt enkelt? D etta  sam hällsperspektiv ä r  fö rå ld ra t och icke tilläm plig t 
i den nuvarande utvecklingen, fo rtsä tte r m an genast.

T ill de tta  svaras först och främ st, a tt  den lu therska sam hällsidén icke är teo
kratisk  i detta  ords gängse betydelse. M ed teok ra ti ä r o fta s t förbunden tanken  
på  en lagisk lik rik tn ing  av de olika sam hällsorganen. En sådan tanke ä r  Luther 
fjärran , ja, p å  visst sä tt kan  sägas, a tt  det ä r  de tta , som han  käm par emot, ty  
h är in träder å ter läran  om skillnaden m ellan regem entena och klargör, a tt de 
regeras på  olika sätt och ha olika innebörd. G entem ot bundenheten p å  sam
hällslivets om råde ä r L uther frihetens förespråkare, i synnerhet om m an jäm fö r 
m ed andra  samhällssynteser. D et kan sålunda icke bli fråg a  om någon teokrati 
hos Luther, ty  betecknande fö r honom  är, a tt sta ten  på  e tt självständigt sä tt och 
efter sin egenart skall ha sin grund i Guds överhöghet. H e la  sam hällssyntesen 
skall, som vi nyss hörde i L uther-ordet, p räglas av friv illig t tjänande under G uds 
överhöghet.

H e lt annorlunda ställer det sig då med den refo rm erta  sam hällssynen. H ä r  
spårar m an en tydlig  tendens till teokrati. D e tta  kom m er till synes i det fö ru t 
näm nda försöket av Diem a tt överföra  det B arthska betrak telsesättet i samhälls- 
läran  på  luthersk m ark. D en bestäm ning, som Diem där ger av det andliga 
predikoäm betet, to rde knappast vara  förenlig med Luthers åskådning. Enligt 
Diem är näm ligen d etta  a tt be trak ta  som en » funktion  av den andliga och inre 
kristenheten» (a. a. s. 48). D e tta  ä r en spiritualisering, varigenom  evangeliet 
göres till något högre andligt, som står i m otsättn ing  till den övriga skapade 
världen. Evangeliet fa ttas som ett po ten tie llt världsherravälde, v id  vars sida det 
icke kan  finnas något annat. Lagen har icke någon självständig betydelse vid 
sidan av evangeliet u tan  skall endast följa det i spåren fö r a tt  befästa dess välde.

Skillnaden m ellan den lu therska och den refo rm erta  sam hällssyntesen träder 1 
dagen. H os L uther är det fråga om en verklig  syntes i sam hällsläran m ellan lag 
och evangelium , ej som hos B arth  e tt överordnande av evangeliet över lagen.
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genom hela sam hällslivets om råde. Inom  det lu therska sam hällstänkandet h ar 
lagen sin självständiga uppg ift. D en innersta nerven i den statliga ordningen 
skall vara  Guds lag och befallning, annars missbrukas den. H os Luther står 
lagen som det högsta u ttry ck e t för Guds skapande m akt i det världsliga sam
hället.

3. Som ett tred je ko rrek tiv  av den m issförstådda skillnaden m ellan andligt 
och världslig t hos L u ther kan till sist näm nas den lu therska skapelsetron . L ik
som den i det föregående näm nda syntesen eller enhetsaspekten på  sam hället ä r 
skapelsetron hos L uther ett intressant och kom plicerat men hittills föga u tre tt 
problem . I de tta  sam m anhang skall endast fram hävas det faktum , a tt  skapelse
tron  hos L uther spelar en väsentlig roll just fö r sam hällstänkandet. D et m ärk
liga m ed skapelsetron hos honom  är, a tt den tjänar till a tt sam m anknyta  det 
andliga och det världsliga under en gemensam aspekt. D en h ar icke såsom inom 
andra  sam hällssynteser endast en förberedande ställning i fö rhållande till något 
högre andligt, t. ex. såsom en Guds providentia . L uther kan  till sist inordna hela 
sitt reform atoriska budskap under skapelsetron och säga, a tt det som skiljer 
honom  från  den m edeltida teologien är, a tt den icke fö rs tå tt skapelsen på samma 
sä tt som han. Skapelsetron blir sålunda det högsta perspektivet, som fam nar a llt 
och ger den vidaste utblicken över sam hällslivet i dess 'helhet.

Skapelsetron ger L u ther m öjlighet — och detta  är korrek tive t på  den oberät
tigade kritiken av sam hällsidén — a tt p å  en gång u p pska tta  och sam tidigt be
gränsa den världsliga styrelsen eller den statliga ordningen, vilket också n a tu r
ligtvis å andra  sidan kan  sägas gälla om det andliga regem entet. M an kan säga, 
a tt  Luther i sin skapelsetro just har den u tsik t över, den lära  om sam hället, som 
m ånga av hans k ritik e r m ena, a tt  han icke  har, och vars från v aro  de mena vara  
det största felet hos honom .

Jäm fö r m an L uthers skapelsetro m ed den m edeltida teologiens visar den sig 
besitta en långt större friskhet och om edelbarhet, som gör den tilläm plig på sam
hällslivet i dess helhet. Luthers skapelsetro är icke som den m edeltida stagnerad 
u tan  tvärtom  rörlig och om fattande. U nder det a tt  de m edeltida teologerna med 
skapelsen förstodo e tt begynnelsestadium  för den kom m ande utvecklingen, lå ter 
Luther sin skapelsetro sträcka sig u t över det närvarande sam hällslivet och om
fa tta  detta, n är det ä r  i sitt legitim a bruk. I blixtbelysning fram står Luthers 
skapelsetro, när han  översä tter o rdet creatura  med O rdnung. Just i själva ord
ningen röjer sig den skapande handen.

Luthers sam hällsprincip b lir p red ikan  av skapelsetro. D et är icke så, som m an 
stundom  velat fram ställa  saken, a tt L uther negerat den natu rliga  m änniskans 
rörm åga i sam hällsordningen. Den ä r tvärtom  för honom  ett v ittnesbörd om
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Guds skaparm akt. Ju st den i m änniskan nedlagda förm ågan a tt ordna, styra, 
producera är e tt led i Guds skaparm akt. I e tt m ärk lig t u tta lande i G alaterkom 
m entaren heter det: » N atu ra lia  sunt integra, concedo; hom o in im pietate mersus 
et servus diaboli habet potestatem  edificandi dom um , gerendi m agistratum , — 
quae sunt hom ini subiecta, Gen. i.»  A tt m änniskan tro ts a llt har denna förm åga 
ograverad ä r e tt  bevis fö r Guds skaparm akt. D et säger också något om räck
vidden av Luthers samhällsidé.

V id närm are undersökning visar det sig, a tt  L uther visst icke är främ m ande 
för relationen till sam hällslivet, som m an velat göra gällande. Blir hans skapelse- 
tro  fram dragen i ljuset, kan den icke annat än bliva ett verksam t ko rrek tiv  m ot 
den m issuppfattning, som gjort regem entsläran till stötestenen i det lu therska 
sam hällstänkandet.

P å  denna p u n k t fram träder tyd lig t skillnaden i fö rhållande till det refo rm erta  
sam hällstänkandet. M ålet för den reform erta  sam hällsteologien ä r en evangeli
sering av v ä rld  och samhälle. M an strävar efter a tt  om skapa sam hällslivet ge
nom  evangeliets in fly tande. V id  sidan av evangeliet få r  lagen icke ha  någon 
självständig funktion . Förgäves söker m an inom denna teologi efter en verklig 
roll å t skapelsetron. H os L uther därem ot går trons väg till vä rld  och sam hälle 
via skapelsetanken. G ivet ä r a tt  en kritisk  m otsättn ing härv id lag  m åste upp 
kom m a, då sam hällstänkandet ä r annorlunda orien tera t inom  den reform erta 
teologien än  hos Luther. Skapelsetron hos den sistnäm nde står dock på v ak t m ot 
en om tolkning av hans samhällsidé i barth iansk  rik tn ing.
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AV DO CENT FR ED R IK  D A H LB O M , UPPSALA

Nä r denna avhandling i p rak tisk  teologi anmäles i Svensk Teologisk K v ar
ta lskrift, kan det icke bli fråga  om någon recension. D et som här möjligen 

kan intressera ä r icke avhandlingen, u tan  dess ämne, och då närm ast spörsm ålet 
om orsakerna till a tt  G. T . i så hög g rad  som falle t v a r dom inerade i 1600-talets 
predikan, sam t — fö r a tt  göra y tterligare  en precisering — icke så m ycket vad  
som säges i avhandlingen som fastm er vad  som icke säges. Visserligen anför av
handlingens fö rfa tta re  en hel del plausibla orsaker. M en äm net är därm ed inga
lunda uttöm t. A vsikten med denna artikel ä r a tt  kom plettera  med några syn
p unk ter som tö rhända  kunna vara  värda  a tt beaktas.

Förem ålet för K a l m s  undersökning är p red ikn ingar av Laurentius Paulinus, 
Johannes Botvidi, Johannes Rudbeckius, Petrus Jonae och Isak  Rothovius. Som 
orsaker till a tt  deras tan k ar i så hög grad kretsade kring G. T . an fö r K alm  i 
huvudsak följande. Sextonhundratalets p red ikan ter saknade i nu tida  mening 
historisk syn på bibeln. G. T . och N . T . låg för dem i sto rt sett på  sam m a plan. 
D e läste in sin egen tids föreställn ingar och förhållanden i G. T . Deras kärva  
legalism var m era befryndad  med G. T . än med N . T . Den pessimism som låg i 
tiden var besläktad med särskilt V ishetslitteraturen . D et lärom ässiga draget hos 
ortodoxiens kristendom suppfattn ing  kom teologerna och pred ikan terna  a tt med 
begärlighet söka stöd fö r sina utsagor i G. T . D et u trikespolitiska läget gjorde, 
a tt den tidens svenskar kände sig som det u tkorade  folket, i likhet med d-et 
gam la Israel. Och pred ikanternas benägenhet fö r det åskådliga och drastiska 
var fö r dem en anledning a tt med fö rkärlek  hålla  sig till G. T .

A llt de tta  lå ter ju säga sig. M en en skribent m ed ett något större m ått av 
uppslagsrikedom  och kom binationsförm åga skulle h a  k unna t få  u t åtskilligt m er 
av det ganska rika  och tacksam m a äm net, som egendomligt nog, så v itt jag kän 
ner till, täm ligen föga behandlats.

1 I n g v a r  K a lm , Studier i svensk predikan under 1600-talets förra hälft, med särskild 
hänsyn till Gamla Testamentets ställning. Sthm 1948. V III +  272 sid.
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H u r sant det än ä r a tt  en av huvudorsakerna till G. T :s ym niga förekom st i 
1600-talets p red ikan  v ar a tt  p red ikan terna  lade in sin egen tids föreställn ingar 
och förhållanden i G. T ., så ä r  dock saken icke tillräck lig t fö rk la rad  en b art 
genom hänvisning till a tt  den tiden saknade historisk syn på  bibeln. M an kan  
kom m a företeelsen närm are in på  livet.

N ä r  m an studerar p redikningarna, faller det i ögonen, a tt  identifikationen 
m ellan 1600-talet och G. T . skedde p å  olika sätt. D e t fanns en  reflekterad  iden
tifikation . U ttry ck e t »reflekterad» innebär då tvenne ting. Dels tjänade iden ti
fikationen p red ikanternas egen argum entering. Så ä r fa lle t exempelvis n ä r de 
ta la  om konungadöm et i Israel fö r a tt  därm ed m otivera det svenska konunga- 
döm et av Guds nåde eller n är ku ltfö reskrifter i G . T . få  tjän a  som m odell fö r 
svenskt gudstjänstliv  på  1600-talet. P å  ta l om konungadöm et i Israel, så v isar 
den ivriga diskussionen kring jus regium i 1 Sam. 8: 11— 17, till v ilka  även
tyrliga konsekvenser denna reflekterade iden tifikation  kunde leda. Teologernas 
m eningar om »konungarätten» voro  delade. V ar det som d ä r skildras e tt exem 
pel på hur en konung bör gå tillväga? Eller v a r  det en beskrivning av  ty rann iska  
sedvanor?2

M en denna iden tifikation  fö rtjän a r nam net »reflekterad» även och fram fö r 
a llt därfö r a tt  den hade till fö ru tsättn ing  och grundval en genom förd teori. En 
sådan v ar nödvändig  icke m inst av  det skälet a tt  identifikationen m ellan G. T . 
och 1600-talet ju icke kunde drivas hu r långt som helst. D et gick självfallet inte 
an a tt taga med rubb och stubb av föreskrifter och sedvänjor i G. T . och u p p 
höja dem till b indande norm . E tt u rval måste göras. Men varest fanns m å tt
stocken fö r urvalet?

D e gam m alprotestantiska teologerna ta lade om tre  olika slag av lagar i G. T .: 
leges morales, leges ceremoniales och leges forenses.3 A v dessa tre  hade leges 
morales giltighet fö r alla m änniskor i alla tider, under det a tt  leges ceremoniales 
och leges forenses gällde endast för Israel i gam la förbundet. M en — och här 
kom m er e tt betydelsefullt tillägg, på v ilket i d e tta  sam m anhang allt hänger — 
det fanns m öjlighet till dispens från  regeln a tt  G. T :s ceremoniella och politiska 
lagar tillhörde b lo tt det fö rflu tna .

H u r denna dispens gavs är en i någon m ån invecklad historia, därfö r a tt de 
gam la dogm atikerna h ä r gingo fram  på  två  paralle lla  vägar.4 D en ena vägen 
var, a tt  m an sade, a tt  det visserligen är sant, a tt  G. T :s ku ltfö resk rifter och poli

2 Jfr C a r l-E . N o r m a n n ,  Prästerskapet och det karolinska enväldet. Lund 1948 s. 226 ii.
8 Jfr H e r b e r t  O ls s o n ,  Melanchton och den gammallutherska läran om de tre kyrkliga 

stånden (I: Från skilda tider. Studier, tillägnade Hjalmar Holmquist, Lund 1938) s. 454 ff.
4 Jfr N o r m a n n , a. a. s. 39 ff.
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tiska lagar upphävdes, n ä r  K ristus kom. M en därav  a tt  en lag är upphävd  följer 
icke m ed nödvändighet a t t  den ä r  dålig. D en k an  tv ärto m  i mer än  e tt avseende 
v a ra  föredöm lig, v ä rd  a t t  återupplivas. D ä rfö r m enade m an, kan det vara  
rä tt och tillbörlig t a tt h å lla  sig till dessa föreskrifter u r G. T . D et v ar icke b lo tt 
tillåtet. D et v a r högeligen beröm värt, såsom exempelvis H afen reffe r u ttryck te  
det — »non tan tum  liberum  sed m axim o cum applausu bonæ conscientiæ con- 
junctum ».5 — D en an d ra  vägen v a r ännu  k larare  u tstakad , fram fö r a llt av 
M elanchton. A tt fo rtfa ran d e  tilläm pa åtskilligt av G. T :s ku lto rdn ingar och poli
tiska lagbestämmelser v a r icke b lo tt tillå te t och lovvärt. D et v a r  ren t av obliga
toriskt. T y  — så ungefär torde m an kunna återg iva M elanchtons tankegång 
— lå t vara  a tt det i p rincip  och schem atiskt u ttry ck t fö rhåller sig så, a tt  det en
dast ä r leges morales som äro  eviga, under det a tt  leges ceremoniales och forenses 
tillhöra det fö rflu tna , så finnes dock i dessa leges ceremoniales och forenses m ångt 
och m ycket som härrö r från  den natu rliga  lagen (m orallagen) och som därfö r 
h a r förblivande giltighet, fastän  det ä r  av  ceremoniell eller politisk natu r. D et 
h a r alltså aldrig  upphävts. D et icke b lo tt få r  och bör tilläm pas. D et måste å t- 
lydas.

Fram för a llt var d e tta  M elanchtons tillägg det k ryphål genom vilket 1600- 
talets p red ikan ter kunde till det allm ängiltiga och förb livande smyga över en hel 
m ängd föreskrifter av kultisk  eller politisk art.

Em ellertid v ar det m elanchtonska k ry p h å le t b lo tt e tt principutta lande. D et 
återstod sedan för teologerna och p red ikan terna  a tt tilläm pa principen. Och 
varest hade de m åttstocken härför? De talade visserligen med Johann  G erhard 
om sådant som var »ex lege natu rae  om nium  hom inum  mentibus inscripta, quae 
apud gentes etiam ante prom ulgatam  legem mosaicam in  usu fuisse».0 Men detta  
innebar endast uppskov med avgörandet. T y  hur kunde det fastställas vad som 
a lltid  och allestädes respekterats? N ä r  det kom  till k ritan , rörde de sig i en cir
kel. För det som de tyck te  vara  rik tig t och önskvärt häm tade de stöd ur G. T . 
O ch  det i G. T . som icke passade dem förk larade  de vara  upp h äv t eller ock
så försökte de kom m a tillrä tta  med det genom allegorisering eller på annat sätt.

E fter denna exkurs om de princip iella  m öjligheterna fö r den tidens p red i
k an te r a tt  ur G. T . häm ta sto ff som icke står oss till buds för hom iletisk använd
ning, å te rv än d a  vi till deras olika sätt a tt  f ly tta  över G. T . till deras egen tid  
och vice versa. De tilläm pade, som sagt, en reflek terad  identifikation . Men det 
v ar inte a lltid  som de identifierade på  det sättet. D e hade också en oreflekterad  
iden tifikation , som helt enkelt v ar den ä lskvärt naiva anakronism  som uppkom -

5 H a f e n r e f f e r ,  Loci s. 461. — Jfr N o r m a n n ,  a. a. s. 41.
6 G e r h a r d , Loci 14 s. 160 f. — Jfr N o r m a n n ,  a. a. s. 43.
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mer, n ä r det h istoriska perspektivet saknas. D et ä r m utatis m utandis sam m a 
företeelse som n ä r de gam la dalm åln ingarna kostym erade konung Salom o i 
svensk generalsuniform  à la K arl X IV  Johan, eller n ä r  E lia fick sitt gröna p a ra 
p ly . Så sker t. ex. i Rudbeckius’ likpred ikan  över M agnus Brahe, d är det he te r 
om den rike Barsillai i 2 Sam. 19, a tt  h an  icke strävade efter a tt  » inw efla 
sigh i th e tta  w erldzliga, ey heller hurw  han skulle få  sittia w idh K akelvgnen 
och söpla m ed een w ijn  eller ölskål och socker u th i» .7 D et är en liten fö r
tjusande genrebild, d irek t tagen från  en herrgård  i R udbeckius’ eget V äst
m anland. Barsillai, eller rä tta re  sagt hans k o n trap a rt, h ar stam pat yrsnön av  
jak tstöv larna. B jörkvedsbrasan sprakar m un tert i kakelugnen, och Barsillais 
kum pan b ry te r fö rnö jt b ita r av sockertoppen, köp t på  m arknaden  i V ästerås, 
och lägger i det varm a ölet. B etrak tad  som idyll u r  G. T . är den av  äk ta  halt.

E tt tredje sätt fö r dessa p red ikan ter a tt  fö rk o rta  avståndet m ellan G. T . och 
deras egen tid  var allegoriser ing. D et skulle ha  v a rit till fördel, om K alm  ägnat 
en undersökning å t i vad  m ån de hem föllo å t denna m etod. H ä r  döljer sig e tt 
spörsm ål som behöver utredas. D et förefaller näm ligen, som om de behandlade 
p red ikanterna, i varje fall Rudbeckius, varit jäm förelsevis återhållsam m a i d e tta  
avseende. D e tta  ä r  så m ycket m er v ä r t a tt observeras, som m an eljest ku n n a t 
vänta , a tt deras benägenhet a tt  läsa in 1600-talet i G. T . skulle fö r dem ha  g jo rt 
G. T . till en sannskyldig tum m elplats fö r allegorisering. D en bild  som H a r -  
n a c k  m ålar, då han ta la r om den allegoriserande bibeltolkningen såsom den 
säkerhetsventil genom vilken gam m allutherdom en skyddade sig m ot verbal- 
inspirationslärans try ck  synes alltså inte stäm m a rik tig t h ä r .8 — E tt anna t skäl 
a tt ge ak t p å  hur dessa p red ikan te r förhöllo  sig till allegorisering är, a tt  den alle
goriserande utläggningen kom  tillbaka under senare skeden av den pro testan 
tiska predikans historia. A dertonhundratalets evangeliska väckelse m edförde 
p å  sina håll en form lig högkon junk tu r för denna to lkningsm etod.n N ä r  nu så 
förhåller sig, a tt  medeltidens p red ikan ter excellerade i allegorisering, kan  m an 
icke undgå a tt fråga sig, vad  det beror på, a tt  de h är behandlade p red ikan te rna  
intaga en, som det v ill'synas, m otsa tt ståndpunk t. K an  det ha  v a rit reform a
tionens förkärlek  för sensus litte r alis som inverkat?

Om  alltså dessa p red ikan ter kon trasterade  m ot m edeltiden på denna pu n k t, så 
företedde de i stället så m ycket större likhet med m edeltida praxis m ed avseende

7 R u d b e c k iu s ,  Een christeligh iijkpredikan . . .  vthi . . .  Magni Brahes . . .  begraffning 
. . .  Then 12. maij an. 1633. Västerås 1636 s. B 3.

8 A d o l f  H a r n  a c k , Lehrbuch der Dogmengeschichte4, III s. 879.
9 Jfr A l f r e d  V in c e n t ,  Histoire de la prédication protestante de langue française au 

dix-neuvième siècle. Genève 1871 s. 47 f f . — Ang. Rosenius* allegorisering, se G u s t a f  
B r a n d t ,  C. O. Rosenii förkunnelse. Sthm 1918 s. 169 ff.
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på den bibelanvändning som m an skulle kunna kalla  den associativa , d. v. s. när 
ord och ordgrupper i bibeln få  på  de f r itt  spelande idéassociationernas väg tjäna  
som uppslag fö r h a r t n ä r  vad som helst, ungefär som n är m an hänger upp plagg på  
en klädhängare. I det voro  medeltidens pred ikan ter hämningslösa. D et v ar visser
ligen inte Petrus Jonae, Botvidi, Rudbeckius et consortes, M en de voro  i alla fall 
ganska benägna fö r denna m etod. En studie härav  skulle ha v a rit på  sin plats i av
handlingen. H ä r  få r  det räcka m ed e tt enda exempel u r högen. I den likpredikan 
Petrus Jonae höll över arvfursten  K arl Filip heter det a tt  liksom  Mose kastades i 
»ena säfkisto  i ström en» men blev underlig t upptagen, så v a r det ock med K arl 
Filip, i det a tt G ud gav den store och segersamme krigshjälten, hans fursteliga nåde, 
höglovlig konung K arl den nåden, a tt  den nam nkunniga staden »Räfle» (Reval), 
där d e tta  kongliga fostret i vaggan låg, blev behållen. E fter m ånga hundra  mils 
fä rd  fördes sedan den späda furstesonen till hans kongl. m aj:ts residens Stock
holm, och v a r då lika sund, dejelig, karsk  och ljuvlig som Mose, n ä r han  upp
togs u r ström m en. O ch liksom Mose enligt H ebr. 11 kom  till en m ärkelig upp 
tuktelse, fick K arl Filip, n är han var kom m en ex pueritia  ad  adolescentiam, 
Petrus Andreae Botnensis till praeceptor. Belysande fö r de hom iletiska idéasso
ciationernas nyckfy lla  banor ä r fortsättn ingen  i sam m a predikan, d är Jonae vill 
göra gällande a tt den om ständigheten a tt Mose tv iv lade på  huruv ida vatten  
skulle kom m a u t u r k lippan  är e tt d råp lig t argum ent m ot — the A nabaptister. 
I ty  a tt  dessa arga k ä tta re  d riva  den villoläran, a tt  »folket kunna in te t w ara 
salige m edh m indre the äre Engla rene».10 — Eftersom  G. T . med dess episka 
bredd och m yllrande rikedom  av konkre ta  händelser och gestalter i särskilt hög 
g rad  erbjöd ankny tn ingspunkter fö r den fr i t t  spelande tanken och fantasien, 
säger det sig självt a tt  den associativa bibelanvändningen bidrog till a tt öka 
frekvensen av gam m altestam entligt s to ff i predikningarna.

E tt fem te m otiv a tt använda bibelns och fram fö r a llt G. T :s o rdasätt i p re
d ikn ingarna  var s trävan  a tt fö rläna  förkunnelsen solennitet. D et var alltså 
sam m a behov som hos upplysningstiden och W allin  tog sig u ttry ck  i det reto
risk t pom pösa. E ller fö r a tt göra en annan jämförelse, det v a r  hos 1600-talets 
p red ikan ter i viss m ån en m otsvarighet till när i samtidens d ram atik  och lyrik  den 
klassiska m ytologiens gestalter mobiliserades fö r a tt  skänka å t fram ställningen 
sublim prägel och grandeur. F ram m anandet av den klassiska m ytologien i p ro 
fan litte ra tu ren  ly fte  upp  fram ställn ingen till en idealiserad skönhetsvärld. N ä r  
p red ikan te rna  i högstäm da ordalag ta lade om gam la förbundets heroer, ly fte  de 
sin fram ställn ing icke b lo tt till det skönas och ädlas sfär u tan  även till det

10 J o n a e ,  Een christeligh predikan . . .  öfwer . . .  Carl Philip . . .  Sthm 1622.



i 82 F R E D R I K  D A H L B O M

heligas. Stilidealet hade b liv it e tt anna t än  på  O laus Petris tid. D et v a r den 
begynnande barockens skede.

Botvidi h a r i sina bönepub likationer11 satt ihop långa rader av bibliska och 
övervägande gam m altestam entliga c ita t och allusioner. A vsikten v a r helt säkert 
icke enbart a t t  få  biblisk auk to rite t. S yfte t v ar uppenbarligen även och icke 
m inst a tt åstadkom m a liturgisk pom pa, som tro ts långrandigheten icke fö rfe lar 
sin verkan  än i dag. Botvidi to rde b land dessa fem pred ikanter vara  den mest 
fram stående stilisten. H ans böner äro  ståtliga.

N ä r  nu de tta  drag  går igen i p red ikningarna och där alltså hopas c ita t och 
anspelningar u r bibeln i en fö r nu tida  läsare orim ligt trö ttsam  v id ly ftighet,12 ha 
vi all anledning hålla  före a tt  e tt av  m otiven v ar strävan  efter sakral hög tid 
lighet.

H u r  den gam m altestam entliga parallellism us m em brorum  kunde användas 
fö r den solenna effektens skull fram går exempelvis av Rudbeckius’ jordefärds- 
p red ikan  över G ustav  I I  A dolf, d är konungen prisas fö r a tt  han h å llit p räs
terna säker och fri predikstol, så a tt de v a rit i stånd  a tt »förkunna Israel sina 
synder och Jacobs hws dess m issgerningar».13

E tt sjätte drag eller m otiv, som icke bör helt förbigås, ä r a tt G. T . gav p red i
kan terna  anledning a tt visa sin lärdom. Visserligen nådde det gam m altestam ent
liga och orientalistiska lärdom sväsen som T o r  A n  d ræ  sk ildrat i boken om 
Georg W allin  sin blom string först längre fram  på 1600-talet.14 M en det fanns 
redan nu. D e kasualta l — likpred ikn ingar och högtidspredikningar — som i 
avhandlingen beröras äro  solennitetstal, h å llna  av tidens främ sta  ku lturperson
ligheter in fö r till börd  och bildning förnäm  publik . A tt då pred ikan terna  sökte 
ge sin fram ställn ing en touche av lärdom  och k u ltu r är icke a tt to lka som enbart 
pedanteri. V arje tid  ta la r sitt språk. I den av mig nyss om näm nda jordefärds- 
p red ikan  över G ustav  A dolf ger Rudbeckius sig in på  en ganska ingående u tred 
ning om v ar M egiddo låg. H an  c iterar Josua bok, D om areboken och 2 K onunga
boken men även Josefus och H erodo tus.15 I jo rdefärdspred ikan  över pfalzgre-

11 Någhra böner brukadhe vthi krijget, Uppsala 1629, och Några böner som i Lijnköpingz 
stift . . .  läsas aff predikostolen, Kalmar 1634.

12 Det är dock knappast troligt att predikningarna vid det muntliga framförandet haft den 
monstruösa längd i vilken de bevarats till eftervärlden. Sannolikt har en del av bibelcitaten 
tillagts efteråt, när predikningarna iordningställdes för tryckning. Jfr K a lm , a. a. s. 256. —  
Ang. det riskabla i att bedöma predikningars ursprungliga omfång efter det skick i vilket de 
föreligga i tryck, se C h. H . D u b o is ,  Étude sur Adolphe Monod. Genève 1886 s. 7

13 R u d b e c k iu s ,  Jordeferdz eller vthförelsepredikan öffuer . . .  Gustaff Adolphs . . .  
lijk . . .  then 15 junij a. 1 6 3 4 . . .  Västerås 1636 s. D 4.

14 T o r  A n  dræ , Georg Wallin, Sthlm 1936 s. 22 ff.
15 R u d b e c k iu s ,  Jordeferdz etc. s. B 4 verso. — Jfr G u s t a f  L in d b e r g ,  Johannes Rud

beckius som predikant. Sthm 1927 s. 95 f.
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viiinan C atharina  h ar h an  en lång, lä rd  och djupsinnig u tredning om gudsnam net 
Jehova. Och liksom urskuldande sig fö r a tt  det kanske blev för m ycket lärdom  
säger han sig ha h äm ta t denna visdom »u thaf the R abinernas sk riffter» .lfi

Som e tt sjunde drag skulle m an kunna taga fram  det egendomliga fak tum  a tt 
p red ikan terna  o fta  nog åberopa G. T ., där citat ur N . T . kan synas ligga när
mare tillhands . V arfö r äro  Josafat, H olofernes och N ebukadnessar för dem 
levande gestalter, under det a tt  t. ex. m änniskan Paulus och and ra  personer ur 
N . T . icke h ar för dem sam m a friska färger? D et kan  svårligen ha  sin orsak 
i p redikanternas allm änna fö rkärlek  fö r G. T ., eftersom  en sådan förklaring  i 
viss m ån skulle innebära en petitio  principii. Icke heller räcker det med en hän 
visning till a tt  de nationella  stäm ningarna i 1600-talets Sverige voro befrynda- 
dade m ed dem som avspeglas i G. T . T y  det händer, a tt  p red ikan terna  ge före
träde å t gam m altestam entligt stoff, även n är det icke ä r fråga om krig, lagstift
ning eller sam hällsliv i övrig t. L ika lite t kan  G. T :s episka bredd  åberopas som 
restlös förk laring , enar de t ingalunda saknas exempel på a tt  G. T . föredrages 
även i sådana fall då denna om ständighet icke kan  tänkas ha inverkat.

H e lt säkert v a r en av orsakerna, a tt  — som också A n  d ræ  säger17 — N .T .  
hade om händertagits av dogm atikerna. D et v ar först och sist läroskrift, icke 
historisk urkund. D ärav  följde icke b lo tt a tt  N . T :s gestalter hade mer eller 
m indre b leknat bort i den dogm atiska abstraktionen, u tan  även a tt de få tt  över 
sig den konfessionella observansens noli me tangere. P red ikan terna  kände sig 
m era fria  p å  grönbete, n ä r de fingo tum la om m ed personer och händelser ur 
G. T . U tan  alla jäm förelser i övrig t kan  m an i de tta  sam m anhang tänka på 
Bellman. I Fredm ans sånger ra ljerar han frivo lt men i grunden ganska oskyldigt 
med gubben N oach  och Joachim  uti Babylon o. s. v. M en inför N . T :s gestalter 
gör han halt. Dem skäm tar m an icke med. P rocul este, profan i. D etta  ligger 
visserligen och som sagt på  e tt helt anna t p lan  än  det drag hos predikningarna 
vi nu s tanna t inför. M en det gemensamma är a tt G. T :s gestalter tedde sig fro 
digare och erbjödo större rörelsefrihet.

Som ett å ttonde m om ent m å näm nas p red ikanternas benägenhet för kum ula
tiv  bibelbevisning. I annat sam m anhang har h ä r fram hållits, a tt  den fantastiska 
anhopningen av bibelcitat gör på nu tid a  läsare e tt absurt in tryck. L i n d b e r g  har 
i Rudbeckius’ m arknadspred ikan  1624 räk n a t mer än 20 c ita t om köpenskapens 
lovlighet, m er än  e tt 30-tal om de olika sä tt på  v ilka  m an vid köpslagan kan 
b ry ta  m ot sin nästa och över 20 bibelspråk om det s tra ff  och den lön som v än ta r

16 R u d b e c k iu s ,  Jordeferdz eller vthförelsepredikan öffuer . . .  Catharinae . . .  lijk . . .  
then 2 febr. a. 1639. Västerås 1639 s. B 3 verso — Jfr L in d b e r g ,  a. a. s. 96.

17 A n d r æ, a. a. s. 24.
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fö r o rä tt och rä t t  handel. I en p red ikan  av Botvidi om G uds F ruch tan  finnas 
om kring 130 bibelhänvisningar. R udbeckius’ likp red ikan  över G ustaf A dolf De 
la G ar die innehåller nära  200 sådana.18 A tt det v ar m anér och m issbruk k an  
inte förnekas. M en liksom den svenska ortodoxiens p red ikan  i sto rt sett är b ä ttre  
än sitt rykte, så fa ller det i viss m ån en försonande dager över det ym niga b ruket 
av bibelcitat, om m an ta r  hänsyn till m otiven, sådana dessa antingen föreligga 
d irek t påv isbara  eller p å  goda grunder kunna göras sannolika. N yss antyddes, 
hurusom  skadan kunde vändas till gagn, n ä r  de anhopade bibelcitaten göra en 
solenn effek t. V id  den kum ulativa bevisningen ville p red ikan terna  m ana fram  
en sky av v ittnen  fö r a tt  så grundlig t som m öjligt stöd ja  och understryka  den 
sak de hade på  h jä rta t. D en kum ulering som på  oss verkar naiv  och menings
lös torde kunna fö ru tsä ttas åtm instone i viss m ån ha g jo rt ett annat in tryck  p å  
den tidens m änniskor med deras obegränsade respekt fö r bibelordets bokstav p å  
verbalinspirationens grund, helst som deras tå lam od a tt höra  och läsa givetvis 
v ar solidare än  hos nutidens otåliga, m ångläsande och snabbläsande släkte, även 
om k ritik  redan då icke saknades.19 K um uleringen av bibelcitat gäller ju visser
ligen icke b lo tt G. T . uan även N . T . Men eftersom  p red ikan terna  av  åtsk il
liga orsaker voro i fö rväg  inställda p å  a tt övervägande hålla  sig till G. T ., kom  
kum uleringen a tt  ge y tterligare  om fattn ing  å t citerandet u r gam la förbundets 
skrifter. D et blev alltså vad m an skulle kunna kalla  en geometrisk progression.

För det nionde kan  det v a ra  skäl i a tt  stanna in fö r d'en situation som uppstod , 
n ä r de m edeltida legenderna och anekdoterna försvunno ur predikan. D et blev 
ett vakuum  i stoffet. D en folkliga berättareg läd jen  och behovet av konkretion  
fanns em ellertid kvar. Visserligen h indrade icke reform ationens skriftp rincip  
a tt utom bibliskt sto ff användes. P red ikan terna  hade hela arsenalen av p ro fan a  
exempel, som tillhandahölls dem såväl av deras klassiska bildning som av 
try ck ta  exem pelsam lingar'9 liksom ock från  deras egen sam tid. M en det låg 
givetvis en fa ra  i a tt  a lltfö r m ycket sväva u t i det världsliga berä ttande t och 
citerandet. D et gick ej an a tt » dicta etnicorum » fö r ofta  f ram drogos och a tt  
Aristoteles ställdes bredvid  den H elige A nde p å  predikstolen .21 Predikans exem
pelm aterial m åste fram fö r a llt v a ra  religiöst och kristet. Och när nu legenderna 
o. dyl. icke längre stodo till buds, vad  v ar då naturligare  än  a tt just G. T . an
m älde sig som ym nigt flödande stoffkälla?

18 L in d b e r g ,  a. a. s. 86.
19 W i f s t r a n d  anför, hurusom redan Hieronymus Weller klagade 1562: sunt enim, qui 

hoc unum modo studio habent, ut quam plurima dicta Scripturae coacervent, eaque re laudem  
eruditionis captant. A l b e r t  W i f s t r a n d ,  Andlig talekonst. Lund 1943 s. 75.

20 Jfr W if  s t r a n d ,  a. a. s. 154.
21 H . L u n d s t r ö m , Laurentius Paulinus Gothus II, s. 34 f. Jfr L in d b e r g ,  a. a. s. 105.
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Slutligen fö r det tionde må näm nas en om ständighet, som jag föreställer mig 
spelade en så stor roll, a tt  den är a tt  räkna  med såsom något av det allra  mest 
influerande på  dessa predikanters fö rkärlek  fö r G. T. D et ä r  vad  m an tör- 
handa kan  kalla  deras retrospektiva  idealdröm . N ä r  ha inte m änniskor k än t 
olust in fö r nuet och k asta t längtande b lickar m ot b ä ttre  tider? I all synnerhet 
måste detta  h a  v a rit fallet till följd av den pessimistiska stäm ning som präglade 
särskilt slutet av 1500-talet och början  av  1600-talet.22 P å den tiden var utveck
lingsoptimismen ännu icke uppfunnen. O ch kiliasm en hänvisades till sekterna. 
A tt förlägga idealtillståndet till fram tiden  låg alltså icke fö r de officiella för- 
kunnarnas röst. D ärem ot hade föreställningen om en försvunnen guldålder 
d jupa rö tter ända  sedan Hesiodus och Ovidi-us och väl ännu längre tillbaka. 
G ång på  gång ta la  p red ikan terna  om hur uselt det ä r stä llt nu och hur m ycket 
b ä ttre  det v ar i den gamla goda tiden. O ch n är fanns den om icke i G. T.? 
D å talade G ud direkt, så a tt  det kunde med öronen förnim m as. D å kom H erren  
G ud vandrande på vägen och besökte gudsm annen i den lunden M am re, där han 
satt vid sitt tjälls dörr. D å levde p a tria rk e r och profeter. Ja , K ristus själv fanns 
där, fastän  han  ännu icke kom m it i kö tte t. R udbeckius är inne på det outslitliga 
äm net om ungdom ens förvildning. Barnen kom m a åstad  sorg och m ycken be
drövelse. De »bliffua Faderm ördare och M oderm ördare i den staden the skulle 
w ara  deras F ö rä lld rar til T rö st och H ugswalelse». A nnorlunda v a r det fö rr i 
världen. O ch då gå hans tan k a r genast till Saul och Tobias.23 H ans egenskap 
av  laudato r tem poris acti leder honom  alltså d irek t till G. T., då till och med 
barnen voro snällare än nu. G. T . v a r vittnesbördet fram för alla  and ra  om den 
försvunna ætas aurea. M ed all sannolikhet skulle en genom plöjning av p red ik 
n ingarna med denna synpunkt i sikte giva v id  handen a tt gam la förbundet som 
den retrospektiva idealdröm m ens ankarfäste  ä r a tt sä tta  ganska högt upp på 
rangskalan bland de m otiv som bidrogo till a tt  giva G. T. dess fram sk ju tna plats 
i pred ikningarna från  den tid  varom  här är fråga.

22 H e n r ik  S a n d b la d ,  De eskatologiska föreställningarna i Sverige, Uppsala 1942 s. 
27 ff. — Jfr O la u s  P e t r i ,  Een predican emot the gruffueliga eedher och O la u s  P e t r i ,  Om  
Werldennes största Förwandlingar och Älder.

23 R u d b e c k iu s ,  Beatum regis sceptrum s. 78. — Jfr K a lm , a. a. s. 221.
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AV DO CEN T ST E N  CA RLSSO N , LUND

Igradualavhandlingen »C hristoffer Isak H eurlin  som politiker. F rån  det poli
tiska fram träd an d et vid 1827 års statsrevision till 1840— 41 års riksdag» h ar 

B e r n d t  L a n g e  giv it en vederhäftig , grundlig och fängslande skildring av C. I. 
H eurlins tid igare politiska bana. N ågon u tförligare  teckning av H eurlins 
kyrkohistoriska insats ligger ej inom fram ställningens ram , men de kyrk liga  
frågorna voro  o fta  så in tim t sam m anvävda med de politiska, a tt  även kyrko- 
historikern h ar anledning a tt taga del av avhandlingen. Föreliggande studie, 
som inte avser a tt  v a ra  en recension i egentlig mening, vill ge några  synpunkter 
p å  H eurlins kyrkopolitiska verksam het. Langes avhandling bildar därv id lag  
den givna utgångspunkten, men de linjer, som kom m a a tt följas, äro andra  än 
hans.

H eurlins kyrkopolitiska åskådning kan  förstås b lo tt m ot bakgrunden  av hans 
barndom s- och ungdom sm iljö. Genom sin härstam ning tillhörde han det övre 
skiktet av V äxjöstiftets p rästfam iljer. Farm odern v ar en av de sju »Vislanda- 
dö ttrarna» , och fa rfad ern  hade e fte rträ tt sin svärfar Samuel Wiesel som kyrko 
herde i V islanda. Samuel ö d m a n n , som givit en inspirerad skildring av denna 
den sm åländska prästgårdskulturens mest kända härd , v ar kusin till H eurlins 
far. I ingen del av riket to rde p räster under 1700-talet ha h a f t större social och 
kulturell betydelse än i V äxjö stift. H eurlins far, en fram stående m atem atiker, 
var en utom ordentlig  representant för det lä rda  lan tprästerskapet. För en person, 
som utgick ur denna krets av bildade och socialt betydande präster, var det 
natu rlig t a tt  hysa höga tan k a r om prästeståndets uppgifter i sam hället. D etta  
bärande m om ent i H eurlins livsåskådning, vars betydelse skall påvisas i det föl
jande, måste ha grundlagts under barndom såren.

U nder H eurlins vistelse i L und 1804— 15 tillkom  ett n y tt m om ent, som stod 
i nära  sam m anhang med det fö rra : nyhum anism en. Såsom medlem av kretsen 
kring den unge Esaias T egnér greps H eurlin  av den nyhum anistiska förkunnel
sen med dess k rav  på  k larhet och logik och m ed dess tro  p å  den klassiska bild
ningens personlighetsdanande betydelse; själv v ar han en fram stående latinare. 
A tt det nyhum anistiska svärm eriet fö r den an tika  hedendom en kunde kom m a 
i konflik t med kristna trosföreställningar, var en tanke som torde ha varit



C. I. H E U R L I N  O C H  P R Ä S T E S T Å N D E T

honom  främ m ande. För honom  v ar klassicitet och luthersk kristendom  sam m a 
andas barn . Fienden v a r pa 1810-talet den politiska reaktionen m ed dess ob- 
skurantism  och bigotteri, på  1830-talet m edelklassliberalism en med dess m ate
rialistiska ny tto lä ra .

I den strid  m ellan den gamla, klassiskt och k y rk lig t in rik tade lärdom sskolan 
och de nya borgerliga, realistiska bildningsidealen, som uppblossade på 1820- 
talet, v a r  därfö r H eurlins p lats från  bö rjan  given. R edan  i slutet av detta  å r
tionde gjorde han, såsom Lange v isat (s. 103 f.), en betydelsefull insats genom 
a tt p å  ett avgörande sätt p åv erk a  sin v än  och förm an T egnér i konservativ  r ik t
ning; han  blev 1829 såsom dom prost i V äxjö  dennes närm aste m an. I främ sta  
stridslinjen kom  han  p å  1834— 35 års riksdag. E n  av de stora tv istefrågorna v a r 
då läroverkslärarnas sedan 1724 bestående rä tt  a tt v id  ansökan till p rästerliga  
tjänster räkna  dubbla tjänsteår. D enna rä tt, som flitig t u tny ttjades av de illa 
avlönade lärarna , sågs m ed oblida ögon av det lägre prästerskapet, som ivrig t 
y rkade  på  en ändring. H eu rlin  m edgav, a tt  bestämmelsen v a r betungande fö r 
p rästerna, men ansåg a tt  någon reform  under inga förhållanden  kunde kom m a 
i fråga  an n a t än i sam band med lärarnas löner.1 D å  frågan  sam m ankopplades 
med v ittsvävande p laner p å  en reform ering av hela undervisningsväsendet, 
ställde han sig på  den ståndpunkten , a t t  m an åtm instone i det väsentliga borde 
b ibehålla rådande ordning, som ju tillfö rsäkrade  k y rkan  en jäm n tillström ning 
av lärda  präster. Lange (s. 101, 200) m enar i likhet med tidigare forskare, a tt 
H eurlin  därm ed tog skolans parti m ot ky rkan .

D et kan em ellertid in te vara  rik tig t a t t  sk ildra denna kon flik t som en kam p 
m ellan skola och k y rk a . H eurlins ställningstagande m otiverades inte därav , a tt 
han ville gynna lä ra rn a  p å  prästernas bekostnad, u tan  därav, a tt  han ville be
vara  ecklesiastikstatens enhet. H a n  fö rk la rade  på  riksdagen, a tt »prästeståndets 
tillvaro , anseende och värde» huvudsakligen vilade på  »fundam entet av bildning, 
kunskaper och lärdom ». Liksom tid igare E d v a r d  R o d h e  gör Lange (s. 207) den 
reflexionen, a tt  H eurlin  förbisåg eller underskattade  prästerskapets religiösa upp 
gifter. Frågan är, om denna anm ärkning  trä f fa r  y ttrandets  kärn p u n k t. H eurlin  
tän k te  uppenbarligen inte på  p rästerskapet som yrkesgrupp u tan  på  prästeståndet 
som politisk institution. H a n  menade, u tan  tvivel med rä tta , a tt ståndets redan vid 
denna tid  hotade existens i hög grad  berodde på  prästernas kulturella  ledare
ställning och på bildningsväsendets kyrk liga prägel. P å  riksdagen 1840— 41 fö r
k larade  han u ttryckligen, a tt  in te skolan u tan  k y rkan  skulle förlora  mest på en 
skilsmässa.2 T ill biskop W . Faxe skrev han  1838 i e tt av Lange fram draget brev

1 Prästeståndets Prot. 1834— 35, I: 195, 1840— 41, X II: 155.
2 Prästeståndets Prot. 184c— 41, X II: 159.
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(s. 202 not), a tt  angreppen på de gam la läroverken och stiftsstyrelserna djupast 
åsyftade a tt få  bo rt prästeståndet och religionen »såsom uppenbarelse eller 
kristendom ». Själv ansåg han  sig alltså ingalunda som någon skolans talesm an 
gent emot k y rk an  u tan  m enade — inte u tan  skäl — a tt han u p p träd d e  till 
kyrkans och religionens försvar. I och m ed a tt skolan lösgjordes från  k y rk an  
och lärarkåren  skildes från  prästerskapet, undanrycktes en av de viktigaste fö r
u tsättn ingarna fö r prästeståndets tillvaro  som stånd. T y  prästernas i fö rhållande 
till deras an ta l och ekonom iska ställning u tom ordentlig t stora politiska in fly 
tande m otiverades h istoriskt sett endast till en del av deras rent religiösa u p p 
gifter; väl så m ycket betydde deras a llm änt ku ltu re lla  och adm inistra tiva fu n k 
tioner. N ä r  H eurlin , som Lange u tre tt (s. 323, 345), energiskt stred fö r a tt 
kyrkoherden skulle vara  självskriven ordförande i skolstyrelse och sockennäm nd, 
v a r detta  e tt led i hans kam p fö r prästeståndets bevarande.

Ä ven i representationsfrågan som helhet hade H eurlin  en konservativ  u p p 
fattn ing. Såsom Lange p å  e tt m ycket intresseväckande sä tt u tre tt (s. 174 ff.), var 
han  anhängare av den organiska statsuppfattn ingen . D et fanns em ellertid en a v 
görande skillnad m ellan H eurlin  och denna uppfattn ings främ sta  m ålsm än i 
Sverige, E rik  G ustaf G eijer och H ans Jä rta . För dem båda v a r bondeståndet 
sam hällets kärna; de behärskades härv id lag  av en rom antisk, rousseauanskt fä r
gad uppfa ttn ing . För H eurlin  v a r  dylik  rom antik  främ m ande. H ans åskådning 
v ar väsentligen grundad  p å  hans höga uppskattn ing  av prästeståndet.

M ot denna bakgrund  h a r m an a tt se H eurlins ställningstaganden vid en rad  
olika tillfällen. N ä r  C. A. A gardh  på  riksdagen 1834— 35 m otionerade om a tt 
p rästu tb ildningen skulle återföras från  universiteten till dom kapitlen, m odifi
erade H eurlin  förslaget därhän , a tt  själva utbildningen skulle äga rum  vid  un i
versiteten men det slutliga an tagandet av nya präster förbehållas dom kapitlen. 
Lange (s. 208) ser i de tta  förslag en slugt u ttä n k t kom prom issplan. T ro ligare  
är, a t t  det speglade H eurlins verkliga åsikter. I m otsats till A gardh ville han 
ställa höga bildningskrav på prästerna, sam tidigt som han  i egenskap av p rela t 
vände sig m ot a tt universiteten ensam m a skulle avgöra frågan  om p rästk an d i
daternas läm plighet.

N ä r  H eurlin  1838 blev statssekreterare, såg han som sin främ sta  uppg ift a tt 
i möjligaste m ån tillbakavisa de liberala angreppen på den gam la lärdom sskolan. 
T ill sin m eningsfrände biskop C. F. a f W ingård  skrev han  den 24 septem ber, kort 
efter tillträd e t till statssekreterareposten, a tt han v ar beredd a tt i nödens stund 
göra läroverksfrågan  till sin kabinettsfråga, ehuru han inte trodde a tt det skulle 
behöva gå så lång t.3 I novem ber förk larade  han för T egnér m era kategoriskt,

3 G 323 d, Uppsala Universitetsbibliotek.
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a t t  frågan, skulle bli hans kab inettsfråga och a tt han  tän k te  »u tbyta  ultim ater» 
m ed kronprins Oscar, vilken alltm er fram trädde  som de liberala synpunkternas 
främ ste fö rfäk ta re  (Lange, s. 281). I december v a r han m era bekym rad och sade 
sig v a ra  beredd till vissa efterg ifter fö r a t t  undv ika  alla b rådstö rtade nym odig
heter (s. 284, s. 280 not). I slutet av  januari 1839 fö rk larade  han täm ligen resig
nerat, a tt  han ej helt kunde följa sin övertygelse u tan  m åste göra eftergifter av 
skilda slag, bl. a. genom a tt  i varje stift in rä tta  en högre m edborgerlig apologist- 
skola där de m oderna bildningsidealen sattes i högsätet (s. 285, 304) — ett be
slut av liknande a rt hade fa tta ts  av regeringen 1837 men ännu ej effektuerats 
(s. 296). T y d lig t är, a tt H eurlin  v id  denna tid  var m ycket h å rt pressad. Tegnér 
k land rade  honom  också fö r hans »juste-m ilieu»-ståndpunkt med dess blandning 
av klassiskt och m odernt.4 Läget synes under de följande m ånaderna ej ha fö r
bä ttra ts . Ä nnu i maj 1839 ansåg H eu rlin  det tro lig t a tt han  skulle kom m a a tt 
duka under fö r sina m otståndare (s. 280 not).

D en utvecklingsgång, som m an sålunda kan  skönja genom a tt ordna H eurlins 
u tta landen  i tidsföljd, h ar ej kom m it k la rt fram  i Langes u tredning av  läroverks- 
striden, som eljest äger betydande förtjänster, bl. a. genom analysen av H eurlins 
y ttran d e  till statsrådsprotokollet den 25 oktober 1839 och genom påvisandet 
av  de betydelsefulla im pulser, som han m ottag it av den norske pedagogen F. M. 
Bugge (s. 286 ff.). F ram för a llt h a r Lange ej beak ta t de speciella förhållanden, 
som rådde under den tid, från  december 1838 till juni 1839, då kronprinsen 
under sin faders besök i N orge v ar o rd fö rande i den tillfö ro rdnade regeringen. 
D et v a r näm ligen just under denna tid , som H eurlin  pressades tillbaka; sina 
första  allvarliga farhågor gav han u ttry ck  å t den 10 december, fy ra  dagar efter 
de t a tt  den tillfö rordnade regeringen tr ä t t  i funktion.

E fter C arl X IV  Johans återkom st blev H eurlins position en helt annan. I det 
av  honom  kontrasignerade kungliga c irku lär i läroverksfrågan, som utsändes 
den i novem ber 1839, voro efterg ifterna  vida m indre, än vad  som i början av 
åre t föru tsatts. Bl. a. nedsattes an ta le t högre apologistskolor till 5, och deras 
k a ra k tä r  blev delvis en annan, än vad  liberalerna önskat (s. 295 ff.). Därigenom  
räddades t. v. den gam la lärdom sskolan.

V id  sam m a tid, den 16 novem ber 1839, vidtog H eurlin  en annan m ärklig 
å tgärd , i ko rthet berörd av  Lange (s. 307): han uppsköt frågan  angående lä ra r
nas prästerliga befordringsrätt. D ärigenom  desavouerade han  såväl en stän- 
derskrivelse 1835 med vissa preciserade reform krav , vilka han såsom riksdags-

4 E. Tegnér, Samlade skrifter, utg. af E. W r a n g e l  och F. B ö ö k , V III, s. 597.

1 3  —  S v .  t e o l .  k v a r t a l s k r .  1 9 4 8 .
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m an inte genomgående avv isat,5 som e tt enhällig t u tta lande av V äxjö stifts  
prästm öte 1836 m ed begäran om ett regeringsbeslut i frågan ; han hade då själv 
hänvisat till ständernas skrivelse och ej anm ält någon avvikande m ening.6 P å  
hösten 1839 synes hans ställning m ed and ra  ord  ha v a rit exceptionellt stark.

En liknande utvecklingsgång kan  skönjas i folkskole- och fa ttigvårdsfrågo r- 
nas behandling. P rincip iellt intog H eurlin  en konservativ , p a triarkalisk  stånd 
punk t, som in tim t sam m anhängde med hans höga uppskattn ing  av p rästerska
pets fo lkuppfostrande och hum anitära  uppg ifter (s. 309 f f., 351 ff.). U nder 
kronprinsens verksam het i tillfö ro rdnade regeringen gjordes em ellertid betydelse
fu lla  liberala fram stö tar: ett reform vänlig t c irku lär utsändes i fo lkskolefrågan 
(s. 311), och ganska v ittgående reform planer fram lades i fa ttigvårdskom m itténs 
den 8 juni 1839 avgivna betänkande (s. 316 ff.). En fram gång för H eurlin  och 
hans m eningsfränder bör dock noteras. I en anonym  artikel i S tats-T idningen 
den 22 mars 1839 (jfr s. 460) hade kronprinsen y rk a t p å  a tt  skolfrågorna i soc
kennäm nderna skulle handläggas såsom civila och ekonom iska ärenden under 
ledning av en vald  ordförande. Fattigvårdskom m ittén  sammanslog därem ot 
skolfrågorna med de kyrk liga ärendena, v ilka  skulle behandlas under k y rk o 
herdens ordförandeskap (jfr s. 319).

U nder förberedelserna till 1840— 41 års riksdag frångick  H eurlin  em ellertid  
de av kronprinsen och dennes anhängare givna rik tlin jerna. Propositionen i fo lk 
skolefrågan v a r sålunda, som Lange u tre tt (s. 321 ff.), på  flera punk ter an tili- 
beralt färgad: skolgången skulle ej vara  obligatorisk, inga and ra  kunskaper 
skulle ofrånkom ligen krävas än i innanläsning, biblisk h istoria  och katekes, och 
kyrkoherden skulle vara  skolstyrelsens självskrivne ordförande. I fa ttigvårds- 
frågan  underlät H eurlin  helt enkelt a tt  u ta rbe ta  någon proposition; enligt Lange 
ville han  råd fråg a  ständerna (s. 359), men den djupaste bevekelsegrunden v a r 
väl helt enkelt den, a tt  han över huvud taget inte ville ha någon sekulariserad, 
fa ttigvård , i varje fall ej p å  utvecklingens dåvarande ståndpunk t (jfr s. 353).

T ro n  på  prästerskapets uppgifter som ku ltu rbärande lärostånd  och m o tv iljan  
m ot samhällslivets sekularisering d ik terade sålunda d irek t eller ind irek t H eur- 
lins upp trädande  i åtskilliga betydelsefulla frågor. V in tern  1839— 40 m arke
rade härv id lag  kulm inationen p å  hans bana: då v a r han  i stånd a tt på  en rad  
punk ter avvisa eller b ry ta  udden av de liberala kraven. H ans av  a llt a tt  döma. 
m ycket goda relationer med C arl Johan  spelade u tan  tvivel en betydelsefull

5 E. R o d h e , Kyrka och skola i Sverige under 1800-talet, s. 161 ff. (Lunds Universitets. 
Årsskrift 1907).

6 Handlingar hörande till prestmötet i W exjö 1836, s. 80; jfr Prästeståndets Prot. 1840— 41» 
II: 206 ff.
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roll i de tta  sam m anhang, men dessutom torde han ha gynnats av den tidnings- 
fejd, som på  som m aren 1839 uppstod kring den s. k. koalitionen; de avslöjanden 
och insinuationer, som då gjordes, skadade o tv ivelak tig t den liberala opposi
tionen.

I längden kunde dock de gam la positionerna ej hållas. Sedan H eurlin  1840 
läm nat regeringen, tillkom  1842 års folkskolestadga, som i sto rt sett innebar en 
seger för de liberala synpunkterna. Samma år u tfärdades e tt cirku lär i läro
verksfrågan, som reducerade lärarnas befordringsförm åner till hälften . 1847 års 
fa ttigvårdsfö rordn ing  innebar e tt steg m ot socialpolitikens sekularisering, och 
1849 års c irku lär i läroverksfrågan  inte b lo tt upphävde lärarnas särskilda tjän- 
steårsberäkning u tan  om danade hela skolväsendet i sekulariserande riktning. 
P rästeståndets upplösning 1866 satte inseglet på  den nya tidens seger. D å v a r 
H eurlin  redan  borta. M ed hans död i860  försvann den siste store nyhum anisten 
inom det svenska episkopatet. I fortsättn ingen  kunde k y rk an  och dess främ sta  
m än mer än fö ru t koncentrera sig på  religiösa och teologiska uppgifter. M en 
sam tidigt gick åtskillig t av den glans och sam hällsauktoritet förlorad, som om 
givit det svenska kleresiet under den tid, då det bland sina m edlem m ar räk n a t 
en skald som Tegnér, en naturvetenskapsm an som A gardh och en politiker som 
H eurlin .
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E d u a r d  S c h w e i z e r : Das Leben des H errn in der Gemeinde und ihren D ien
sten. Eine U ntersuchung der neutestam entlichen Gemeindeordnung. (A bhand
lungen zur Theologie des A lten  und N euen Testam ents. 8) 152 sid. Z w ing li-  
Verlag, Zürich 1946. Pris schw. fr. 8: 50.

D et få r inte finnas något tänkande över k y rk an  och hennes ordningar, som 
inte sam tidigt och djupast sett ä r ett tänkande över Kristus, ingen ekklesiologi 
som inte är en kristologi. F rån  den utgångspunkten har S c h w e i z e r  här tag it 
upp frågan  om försam lingens organisation och äm beten. D et fram går redan av 
bokens titel och understrykes ständigt, inte m inst därigenom  a tt  hela fram stä lh  
ningen ä r byggd på ordet i Rom . 4: 24 f. om  tron  på  den som uppväckte  v år 
H erre  Jesus från  de döda, han som blev utgiven för våra  överträdelsers skull 
och uppväck t fö r v å r rättfärdiggörelses skull.

S. påpekar, hu r Paulus h är kn y ter sam m an rättfärdiggörelsen  med uppstån
delsen, inte med korset, som eljest skett fö r ensidigt i pro testan tisk  teologi. Sam
bandet med uppståndelsen borgar för verklighetshalten i rättfärd iggörelsen , den 
nya rä ttfärd igheten  ä r in te »bara e tt Guds omdöme, u tan  just d e tta  Guds om 
döme om oss är det enda verkliga, och v id  sidan därom  finnes in tet annat. Så 
b lir uppståndelsetron inte bara  den psykologiska grunden till församlingens 
fram väx t, K risti uppståndelse b lir den teologiska och reala grunden för det liv 
som ta r  konkre t gestalt i försam lingen, sam tidigt som den skyddar k y rkan  från  
a tt restlöst uppgå i det enbart m änskliga och konkreta.

V ad är då kyrkan , försam lingen enligt S.? D et finnes bara  e tt u ttry ck  som 
ä r adekvat: hon ä r  K risti kropp. O m  m an använder and ra  term er, institution, 
anstalt, förening, fö ra  de a lltid  med sig innehåll och associationer, som är 
främ m ande fö r församlingens väsen. H o n  ä r K risti kropp . S. h äv d ar bestäm t, 
a tt  d e tta  ä r mer än  en liknelse (m ot S c h l i e r  och G a u g l e r ,  med K ä s e m a n n )  
och i den fråga, som är bokens huvudäm ne innebär det, a tt  all tjänst i försam 
lingen ä r »Form  und D arstellung des H andelns des H errns» . A tt så ä r fallet 
fram går även av a tt nästan  alla beteckningar på olika tjänster inom försam 
lingen användas om K ristus själv, han ä r  Siàxovoç, à7r6<TToXoç, SiSàaxaXoç, 
èizLGKonoç,, 7toi.(jl7]v. Så ä r försam lingen ingenting i sig själv, ingenting utöver 
vad  K ristus är, det hon och hennes enskilda m edlem m ar gör, det ä r den upp- 
ståndnes verk. D ock ä r  han den som d ö tt för v å ra  synder; korset borgar här för 
ödm jukhet och syndam edvetande.

N ä r  sedan denna grundsyn skall tjäna  som norm  fö r p rak tisk a  rik tlin jer — 
ty det ä r uppenbart, a tt  S. hela tiden h a ft samtidens problem  k la r t i m edvetandet 
— ställes först frågan i vad  m ån och på vad sätt bibeln h ä r skall äga auktoritet.
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S. vill in te vara  bunden av u rkyrkans y ttre  ordning eller försöka läsa fram  den 
ur texterna, fö r a tt sedan kunna kopiera  den. Ä r försam lingen H erren , då 
m åste des;s o rdningar v a ra  e tt sunt och sant u ttry ck  fö r hans väsen; organisa
tion och tjänster få  inte u tsläcka det ödm juka tjänaresinnets ande, som evan
gelierna fram häver hos Jesus och vari S. ser det väsentliga fö r forsam lingsord
ningens u tform ning. D ärfö r ä r  det farlig t a tt  ta la  om äm beten i urförsam lingen, 
på  så sä tt förvränges lä tt  det äk ta  tjänarebegreppet. A tt de tta  var u rkyrkans, 
bestyrkes, även ren t lexikografiskt, n är m an ser hur N . T . använder det ku ltisk t 
fö rankrade  XeiToupyta m ycket sparsam t, och då, på  tv å  ställen när, endast om 
K ristus, under det a tt  Siaxovia ä r det van liga u ttrycket. En särställning h ar dock 
apostlarna  intagit, men denna, som hade sin grund  i a tt  de sett H erren  efter hans 
uppståndelse (Apg. 1 0 :4 1 ), v a r  helt och hållet en engångsföreteelse, och deras 
e fterträdare , såsom Tim oteus och T itus, voro endast K ristustraditionens bärare, 
O rdets förkunnare  och tjänare . N åg o t annat behövdes inte heller, ty  det var 
inte till apostlarna u tan  till försam lingen som nycklam akten, löftena och be
fa lln ingarna hade givits.

För a tt  d ra  konsekvenserna av denna sin syn på tjänsterna inom försam lingen 
häv d ar S., a tt om m an överhuvud kan ta la  om en ordination  i N . T ., denna inte 
g ivit någo t n y tt, någon garan ti eller trygghet, u tan  varit en bön om a tt de för- 
handenvarande gåvorna m åtte  bliva verksam m a och fruk tbärande. Även om 
denna bön v ar skapande, som all bön i u rky rkan , så var det ingen vigning. Den 
utveckling av äm betstanken som le tt till den rom erska kyrkans lära, finner S. 
p åbö rjad  redan i N . T . Paulus ta la r  i Rom . 1: 5 om den nåd  som h ar bliv it 
honom  given, men i 1 T im . 4 :1 4  står det »den nådegåva, som finnes i dig». 
Sam tidigt som S. avgränsar sig sträng t m ot all m aterialisering av nåden och 
äm betet, vänder han sig m ot S o h m  och H a r n  a c k ,  vilka, genom a tt inte be
ak ta  sam bandet mellan k y rk an  och den uppståndne H erren , inte kunnat se 
någon y ttre  rä tt och ordning såsom andlig t legitim i försam lingen.

S. betonar det själv som det stora fram steget inom  nytestam entlig  teologi, a tt 
m an u p p täck t det fullständiga sam bandet m ellan K ristus och försam lingen. K ristus 
är kyrkans ende H erre, dess överstepräst. K yrkan  ä r  hans kropp , och sam tidigt 
som hon ä r det m ottager och u tsk ifta r hon den nåd  som ä r i den korsfäste och 
uppståndne. M an rö r sig h ä r  med e tt ty p isk t semitiskt, oscillerande bildspråk, 
d ä r bilden sam tidigt b lir m er än  bild. D e tta  ä r  inget n y tt fö r S. D et för honom  
särpräglade torde ligga i betonandet och u tn y ttjan d e t av uppståndelsetanken, i 
det a tt den få r göra ungefär sam m a tjänst som inkarnationstanken  i fram fö r a llt 
engelsk kyrkoteologi (litteratu rfö rteckn ingen  u p p ta r fö r övrig t endast tv å  eng
elska arbeten).

M an torde inte kunna fö rneka a t t  den syn på apostlarnas och ämbetets ställ
ning, som S. arbetar fram  ur denna kyrkosyn , ä r s ta rk t påverkad  av reform ert 
teologi, av  behovet a tt  sam tidigt ge ledning fö r den ak tuella  situationen. V ar 
verkligen urförsam lingen m äktig  en så stor abstraktionsförm åga, så a tt  m an kunde 
helt skilja sak och person åt? I synnerhet v å r kunskap om samtidens sä tt a tt  
be trak ta  religiösa ledare, gör detta  an tagande tv ivelak tig t. N ä r  S. ta la r om 
apostelns efterfö ljare som V erbi D ivini M inistri så har O rd e t b liv it det traderade
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och talade ordet; av O rde t som blev k ö tt finns in te t i denna intellektualiserade 
kristendom ssyn. O m  K ristus, så som S. hävdar, verkligen är kyrkans H erre , 
och om  han lever vidare i sin försam ling, så m åste väl a llt hos honom  finnas där, 
inte bara  hans ta l och tankar. Ä r han den store översteprästen, m åste det också 
i hans försam ling finnas en avglans därav . Paulus to rde m enat sig äga ett v e rk 
ligt och konkre t ämbete, v ilket ingalunda hindrade, a tt  h an  visste a tt det var 
av Guds nåd  han  v ar vad han  var.

K r is t e r  St e n d a h l .

S i g u r d  K r o o n  : D et svenska prästm ötet under m edeltiden, dess uppkom st och 
ställning i samhälle och kyrka . Samlingar och studier till svenska kyrkans  
historia. 18. A ka d . avhandling. 189 sid. Svenska kyrkans diakonistyrelses 
bokförlag, L und  1948. Pris kr. y  — .

D et m edeltida svenska prästm ötet har icke v a rit förem ål för någon större 
uppm ärksam het från  den kyrkohistoriska forskningens sida. Visserligen ha 
synodalstatu ter från  svenska m edeltida stiftssynoder utgivits av R e u t e r d a h l ,  
G u m m e r u s  och G r ö n b l a d ,  men själva synodalinstitu tet h a r icke närm are 
undersökts. D ocent S i g u r d  K r o o n  h ar d ärfö r m ed sin avhandling om det 
svenska p rästm ötet under m edeltiden be trä tt ett i sto rt sett okän t om råde.

M aterialet till denna undersökning består ej b lo tt av bevarade synodalakter 
u tan  även och i främ sta  rum m et av sm ärre notiser, som fö rfa tta ren  sam lat med 
stor grundlighet och god kännedom  om det m edeltida urkundsm aterialet i våra  
bibliotek och arkiv. D e tta  ej a lltfö r rik lig t flödande m aterial har han bearbetat 
på  e tt insiktsfullt sä tt och givit en god bild av det m edeltida svenska prästm ötet.

I avhandlingens första kapitel, P rästm ötets uppkom st, söker fö rfa tta ren  först 
lösa problem et om det svenska prästm ötets ålder. D et äldsta bevarade vittnes
bördet om ett svenskt p rästm öte ä r e tt synodalsta tu t från  Skara, datera t 1280. 
M an kunde här tillägga, a tt  fö rfa tta ren  på annat ställe i avhandlingen visat, a tt 
translationen av ärkesätet från  G am la U ppsala till ö s t r a  Aros den 4 juli 1273 
företogs i sam band med prästm öte. E tt påvebrev av å r 1216, som befaller 
biskoparna i Sverige a tt  på  sina synoder påm inna prästerna om »Heliga lands
hjälpen», kan, som fö rfa tta ren  rik tig t påpekar, icke tagas som bevis för existen
sen av stiftssynoder v id  denna tid. D ärem ot räk n ar han föreskriften i provinsial- 
sta tu tet från  Skänninge 1248, a tt  b iskoparna skulle kungöra sta tu te t på sina 
synoder fö r e tt positiv t v ittnesbörd  om tillvaron  av stiftssynoder i Sverige a llt
sedan m itten av 1200-talet. S trängt taget kan  väl denna källa  knappast anföras 
som belägg fö r verk lig t existerande synoder v id  denna tid  u tan  snarare som 
belägg fö r e tt ky rko rä tts lig t k ra v  på  sådana synoders hållande i 4:de L ateran- 
konciliets anda. D etta  föreskriver näm ligen, a tt b iskoparna en gång om året 
skola hålla  stiftssynod fö r a tt p å  denna kungöra provinsialkonciliets beslut.

F örfa tta ren  vill em ellertid förlägga prästm ötets uppkom st till e tt långt tid i
gare datum  än m itten av 1200-talet. H a n  u tgår från  sam bandet m ellan stifts- 
organisation och prästm öte. O m kring å r 1120 kan  m an konstatera  en stiftsorga-
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nisation i m ellersta Sverige. Sannolikt ha  prästm öten  hållits i Sverige från  denna 
tid. D enna hypotes, som av brist på  m aterial icke lå ter sig bekräfta , h ar stor 
sannolikhet för sig. Å and ra  sidan bör m an nog fram häva, a tt  även om  p räst
m ötet h a r  rö tte r i äldre trad ition , så har dock 1200-talet med 4:de Lateransyno
den som utgångspunkt en m ycket stor betydelse fö r synodalinstitutets utveckling.

I det fö rsta  kap itle t ta r  fö rfa tta ren  också upp problem et om kontinen tala  
influenser p å  den svenska prästm ötesinstitutionen. H ans tes är, a tt  in fly tandet 
från  F rankrike h a r v a rit avgörande. I de tta  sam band gör han en undersökning 
av  den synodala term inologin. P rästm öte t kallas under m edeltiden i Sverige så 
g o tt som uteslutande synodus. F ö rfa tta ren  anser, a tt  de tta  snarare överensstäm 
mer med fransk t än  med ty sk t språkbruk . D e tta  argum ent är em ellertid knap 
past bärk raftig t. Ä ven i T ysk land  ä r synodus den vanliga term en.

A v betyd lig t större v ik t ä r det av fö rfa tta ren  analyserade sam bandet m ellan 
franska och svenska synodalstatu t. F ö rfa tta ren  bygger h är v idare  på  Gum m erus’ 
resultat. A v särskilt intresse ä r hans analys av sam bandet m ellan e tt Strängnäs- 
sta tu t och e tt s ta tu t från  Liége av  år 1287, e tt sam band som observerats av L i n d -  
h a r d t  i hans arbete D anm ark  og R eform koncilierne, 1942. F örfattarens slutsats 
ä r, a tt  förebilderna fö r synodalstatu ter och synodalordningar i Sverige under 
1200- och 1300-talen häm tats från  F rankrike  och V ästeuropa.

I det and ra  kap itle t, P rästm öte t och sam hället, behandlar fö rfa tta ren  proble
met om prästm ötesterm inerna i de olika stiften. D etta  avsnitt ä r u tan  tvekan  
avhandlingens starkaste. F ö rfa tta ren  löser h ä r p å  e tt övertygande sätt flera 
detaljproblem . P å e tt p a r pun k te r kan  dock hans undersökning fördjupas. D et 
gäller till exempel synodalterm inerna i Lund. K roon citerar L. H e l v e g s  y tt
rande, a tt  stiftssynoden i D anm ark  »efter ældgammel Skik holdtes to  Gange om 
A aret, i det m indste i de fleste S tifter, St H ans dag og St Dionysius Dag». H an  
konsta terar också, a tt  urkunder, som äro  daterade v id  danska prästm öten i 
sto rt sett b ek räfta  H elvegs uppgift. O m  m an närm are undersöker förhållandena 
i Lunds stift, som ju u r svensk synpunkt ä r  av det största intresset, finner man 
em ellertid, a tt  H elvegs uppgifter ta rv a  åtskillig korrigering. M ed det m aterial 
fö rfa tta ren  anför går det näm ligen m ycket b ra  a tt bestäm m a prästm ötesterm i
nerna i Lund. F ö rfa tta ren  om näm ner en u rkund  från  en Lundasynod 1444, date- 
te rad  »feria q u arta  post festum  corporis Christi» (Lunds Ä rkestifts U rkundsbok 
3: 264). V idare  an fö r han  en u rkund  från  1500 daterad  »in vigilia S. Johannis 
baptiste» (LÄ U  5: 471). D et ä r  lä tt  a tt  se, a tt  denna dag är »feria tercia post 
festum  corporis Christi». En tredje u rkund  är da terad  »feria tercia in fra  octauas 
corporis Christi» 1504 (LÄ U  6: 145). D et ä r  tyd lig t, a tt  rik tpunk ten  för som
m arsynoden i L und under senare delen av m edeltiden v ar Corpus Christifesten. 
D e dagar som näm nas i u rkunderna  äro feria  tercia och feria quarta . Sam m an
ställer m an dessa fak ta  med föreskriften  i ärkebiskop Johannes’ synodalstatu t, 
där det om talas, a tt  synoden i L und hålles »in duobus videlicet tercia et quarta  
feriis» (Samling af D anske K irkelove, ed. T horkelin , sid. 115), så b lir resultatet, 
a t t  som m arsynoden hölls i Lund tisdag och onsdag i C orpus C hristiok taven  och 
icke St. H ans dag. N u  citerar em ellertid K roon en uppgift av Mogens M adsen i 
dennes C iv ita tum  Schaniae descriptio (H istoriske K ildeskrifter ed. H . R ø r d a m
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2: 2, sid. 275) av fö ljande lydelse: »In  hoc T em plo Laurentiano, et quidem  in 
Choro ipso, quotannis celebratur Synodus Dioecesana, conuenientibus eo sub 
solstitium aestiuum  prouinciarum  p raep o sitis . .  .». D et ä r  tyd lig t, a tt  synodal
term inen h ä r är m idsom m ar, övergången  till den n y a  synodalterm ien h a r skett 
under fö rra  hälften  av 1500-talet. D etta  fram går av e tt av R ørdam  om näm nt 
synodalstatu t från  Lund, d a te ra t »sex to Calend. julij», eller den 26 juni 1548 
(Danske K irkelove 1, sid. 284), som också fö rfa tta ren  anfört. M an kan  också 
h ä r anföra en passus i e tt  brev från  kap itle t i L und, som sy fta r p å  en synod 1544: 
»som Lector F ran tz  sagde y Prestem ode her y  L un d t nu M edsommer.» (D anske 
M agazin 5, sid. 268).

M ed det m aterial, som står fö rfa tta ren  till buds kan  m an även bestäm m a te r
m inen för höstsynoden i Lund. E tt dokum ent från  1241 ä r  d a te ra t »Idibus octo- 
bris» (D iplom atarium  Suecanum 306). D enna datering är em ellertid lika  med 
»feria tercia in fra  oct. S. D ionysii». 'T re  dokum ent f rå n  1299 äro  daterade 
» X III  die mensis octobris» (D iplom atarium  D anicum  2: 5 n :r  73— 75), v ilke t an 
norlunda u ttry ck t ä r lika med »feria tercia in fra  oct. S. D ionysii». E n  skrivelse 
av ärkebiskop Birger 1508 ä r  da terad  »tiisdagen nest efter s. D ionysii dag» (LÄU 
6: 291). H östsynoden i L und h a r tydligen hållits tisdagen och onsdagen efter 
S. Dionysii dag.

I sin undersökning av  synodalterm inerna för de svenska stiften har fö rfa tta ren  
n å tt  goda resu lta t av  bestående värde. H a n  uppvisar, a tt  U ppsalastiftets p räst
m öte a llt ifrån  senare delen av 1300-talet sam lats tisdagen efter V isita tio  Marie,, 
den 2 juli. D enna fest vann  insteg m ot slutet av 1300-talet, och fö rfa tta ren  kon
staterar, a tt p rästm öte t dessförinnan troligen v a rit knutet till någon denna n är
belägen helgonfest. D et går em ellertid a tt bestäm m a, v ilken  denna fest är. 
T ranslationen av ärkesätet företogs tisdagen den 4 juli 1273 (DS 2 sid. X V II). 
D enna dag ä r »feria tercia post festum  Petri et Pauli». E tt U ppsa lasta tu t av 
1290 v ar enligt Messenius da te ra t »feria tercia post diem Petri et Pauli» (H . 
O l s s o n ,  Johannes Messenius Scondia Illustra ta , sid. 271 f.). E tt s ta tu t av 1298 
är d a tera t »in crastino beatorum  m artirum  Processi et M artin iani»  (DS 1240), 
eller annorlunda u ttry ck t »feria qu in ta  post diem P etri et Pauli». D okum ent 
från  1358 och 1364 äro  daterade »feria q u arta  in fra  octauas apostolorum  Petri 
et Pauli» (R A P U ppsala  4/7 1358) och »sabbato in fra  octauam  apostolorum  
Petri et Pauli» (R A P U ppsala  5/- 1365). D et är tydligt, a t t  p rästm öte t i U ppsala 
i äldre tid  bö rja t tisdagen efter P e tri och Pauli dag.

F örfa tta ren  uppvisar, a tt  prästm ötesterm inen i Linköping var C om m em oratio 
Pauli, den 30 juni. M öjligen h a r term inen under senm edeltiden förskjutits bakåt 
en dag till Pe tri och Pauli. V id  analysen av L inköpingsm aterialet har en läsart 
i Cod. Ups. C  4, fol. 241 »Q uintodecim o quod prepositus ad  testes synodales» 
v å lla t fö rfa tta ren  svårigheter. M öjligen kunde m an h ä r läsa »ac testes syno
dales».

För Skara stift bestäm m er K roon synodalterm inen till Pe tri och P auli oktav 
den 6 juli, och fö r S trängnässynoden till P e tri och Pauli dag. I V ästerås stift h ar 
synodalterm inen v a rit den 10 juli, K n u t konungs dag. F rån  de övriga stiften 
avvika Åbo och V äxjö. R ik tpunk ten  i Åbo v a r den 8 sept., M arie födelse. En-
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Jigt en uppg ift slöts p rästm ötet i Å bo alltid  den 10 sept. N u  pekar det bevarade 
m aterialet i den rik tn ingen, a tt  det a lltid  var tredagarssynoder i den svenska 
kyrkoprovinsen, och fö rfa tta ren  kunde nog ganska lugnt ha antagit, a tt  p räst
m ötet i Åbo också började den 8 sept. F örfattarens uppfa ttn ing , a tt  praxis 
väx la t m ellan tv å - och tredagarssynoder ä r knappast riktig . Som belägg för två- 
dagarssynod kun n a  endast anföras synodalordningen i U ppsala  dom kyrkas regis
ter från  m itten av 1300-talet, sam t e tt o datera t svenskt statu t, som föreskriver 
böter för p räste r som ej n ä rv a ra  v id  m ässorna på synodens första och andra 
dag. M en de i synoder daterade aktstycken, som fö rfa tta ren  sam lat, visa, a tt  tre 
dagarssynoder v a rit praxis. Slutligen behandlar fö rfa tta ren  också synodalter
minen i V äxjö stift. H an  fastslår, a tt  synoden i V äxjö ägt rum  i oktober.

De svenska synodalsta tu terna föreskriva, a tt  p rästm öten  skola hållas årligen. 
K roon ta r  upp denna fråga  om prästm ötenas frekvens och visar på  e tt överty 
gande sätt, a tt  p rästm ötena verkligen hållits årligen, såsom sta tu terna  föreskriva.

A v m ycket s to rt värde  ä r fö rfa tta ren s påvisande av  a tt  tings- och präst- 
m ötesterm iner sam m anfalla. D e tta  förhållande kan  påvisas frå n  m itten  av 13 oo
talet. P å  g rundval av detta  fak tum  uppställer K roon den m ycket användbara 
hypotesen, a tt  b iskoparna, då de in troducerade stiftsm ötena, anknöto  dessa till 
tingen ooch p å  de tta  sä tt organiskt inordnade dem i sam hället. Så småningom 
lösgjordes synoden liksom vapensynen från  tinget. D enna utveckling sam m an
hänger m ed a t t  p räster och adel fram träd a  som särskilda stånd.

K roon  h ar även undersökt sam bandet m ellan prästm öte och m arknad . H an  
påvisar, a tt  i stiftsstäderna i m ellersta Sverige ha m arknader hållits inom datum 
gränserna 29 juni— 10 juli, näm ligen just tiden fö r prästm ötena. D etta  sam band 
m ellan prästm öte och m arknad  går tillbaka till den äldsta k ristna  tiden. E tt 
undan tag  b ildar U ppsala, d ä r m arknaden hölls en och en halv  m ånad tidigare, 
vid Eriksfesten den 18 maj.

D et tredje kap itle t i avhandlingen, P rästm öte t och stiftsstyrelsen, ägnas p räst
m ötets ställning i stiftets liv. F ö rfa tta ren  berör h är en m ängd olika frågor. För 
a tt  ge en bild av förhandlingsordningen vid  prästm ötet u tn y ttja r  han synpdal- 
ordningen från  U ppsala  dom kyrkas register. D enna ä r nog knappast fu llt repre
sentativ , då den räk n ar med en tvådagarssynod, då därem ot, som fö ru t fram 
hållits, tredagarssynod säkerligen har v a rit det vanliga. I sam band med u tn y tt
jandet av detta  dokum ent kunde fö rfa tta ren  kanske ha rä tta t diplom atariets 
läsning »M em or esto congregis», som bör vara  »M emor esto congregacionis». 
P å  en del p u n k te r skulle m an nog h är ha önskat en något m era energisk analys. 
Särskilt gäller de tta  problem et om prästm ötets roll fö r reglerandet av guds
tjänstlivet. D en in tressanta frågan  om testes synodales i Linköpings och Skara 
stift behöver också en y tterligare  undersökning.

K roon h äv d ar i detta  sam m anhang, a tt  stiftssynoderna ha spelat en ro ll i 
fråga om biskopstillsättn ingarna. D e dokum ent han anför ge em ellertid 
icke belägg för denna u p pfa ttn ing . Visserligen ä r  en valkap itu la tion  daterad  
U ppsala  den 6 juli 1468, det vill säga v id  prästm ötet. M en biskopsvalet ägde 
rum  före  den 23 april sam m a å r (K  e l 1e r  m a n ,  Jacob U lvsson 1, sid. 38).

Slutligen har fö rfa tta ren  u tg iv it e tt fragm ent av ett oda te ra t synodalstatu t
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från  S trängnäs u r Cod. Ups. C  2. En del av detta  fragm ent h a r fö ru t utgivits av 
Gummerus. T ex tto lkn ingen  ä r väl gjord. E ndast en del sm ärre anm ärkningar 
kunna göras. P å  sid. 166, avsn itt 59, läser fö rfa tta ren  »intius». D en rä tta  läs
ningen ä r säkerligen »nimis».

D et värdefullaste p a rtie t i K roons avhandling ä r  det and ra  kap itle t m ed dess 
fastställande av synodalterm inerna och dess analys av sam bandet m ellan ting 
och prästm öte, vapensyn och m arknad . H ä r  h ar fö rfa tta ren  vunn it bestående 
resultat. Som helhet ä r  avhandlingen en god prestation , icke bara  därigenom  
a tt  e tt svårtillgängligt m aterial bearbetats, e tt n y tt  om råde beträ tts, u tan  även 
därigenom , a tt  goda resultat nåtts.

B e n g t  St r ö m b e r g .

E m il  L i e d g r e n : N eclogien , rom antiken , uppvaknandet 1809— 182 3. Svenska  
kyrkans historia V I:  2. 384 sid. Svenska kyrkans diakonistyrelses bokförlag , 
Stockholm  1946. Pris kr. 12: 30.

D et halvband  i Svenska kyrkans historia, som fram lagts av professor E m i l  
L i e d g r e n ,  fy ller en kännbar lucka i v å r handbokslitte ra tu r och m åste redan av 
detta  skäl hälsas m ed sto r tillfredsställelse inte b lo tt av  kyrkohistorikerna utan  
också av an d ra  forskare, som syssla med det begynnande 1800-talets svenska 
historia. Liedgrens utom ordentliga fö ru tsä ttn ingar för lösandet av den förelagda 
uppgiften äro uppenbara. D et kan b lo tt beklagas, a tt  fram ställningen inskränkts 
till den k o rta  tiden 1809— 1823, som knappast u tgör en k la rt avgränsad kyrko- 
historisk period; i varje fall m arkerar åre t 1823 ingen verklig  skiljelinje. D ärtill 
kom m er, a tt en på  fö rhand  uppgjord  arbetsfördelning fö ran le tt en y tterligare  
begränsning, så a tt skildringen av  de fo lkliga väckelserörelsernas h istoria spa
rats till en senare del. H ärigenom  har, som Liedgren själv fram håller, bilden 
av det kyrk liga livet b liv it ensidig; bl. a. ha  de stora p re la te rna  och ku ltu rp er
sonligheterna kom m it a tt dom inera fram ställningen väl m ycket. D et bör emel
lertid  fram hållas, a tt  skildringen likväl inte v ittn a r  om någon trånghet i per
spektivet; tvärtom  är den ett im ponerande bevis på en  lärdom , som äger både 
bredd och djup.

Vid 1800-talets början stod det svenska sam hället ännu  på en agrar, kollek
tivistisk nivå. Förf. ansluter sig inledningsvis till den uppfa ttn ingen  — främ st 
hävdad  av H i l d i n g  P l e i j e l  — a tt  de under århu n d rad e t genom förda skiftes
reform erna undanryckte  g rundvalarna  fö r den gam m aldags lutherska .kyrklig
heten, ävensom fö r en rad  folkliga föreställn ingar av m er eller m indre religiös art, 
och sam tidigt banade väg fö r anglosaxisk individualism  och separatism . Tesen är 
synnerligen in tressant men innesluter givetvis b lo tt en del av de socialhistoriska 
fö ru tsä ttn ingarna  för 1800-talets religiösa om välvningar. Dessa blevo ju inte 

, störst i de bygder, d ä r skiftena betydde mest, u tan  tv ä rto m  i trak te r, d är spann- 
j m ålsodlingen spelade en  re la tiv t liten roll. F rågan är, om in te folkökningen, 
: industrialiseringen och em igrationen b e ty tt m era än skiftena.

D rastisk t och åskådlig t sk ild rar förf., h u r allehanda vidskepelse med rö tte r
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ned i heden tid  a lltjäm t bildade e tt s ta rk t inslag i de fo lklig t religiösa föreställ
n ingarna vid 1800-talets början. Den anm ärkningen kan  m åhända inskjutas, 
a tt  kä llo rna  givetvis ha m er a tt  fö rtä lja  om kuriösa och groteska fenomen än om 
det m era norm ala, stillsam m a from hetslivet, som lä tt kom m er en smula i skym 
undan. M ed rä tta  fram håller em ellertid förf., a tt  neologernas o fta  kyliga och 
känslo to rra  förkunnelse blir fu llt förståelig b lo tt m ot bakgrunden av all över
tro , som de hade a tt  bekäm pa.

D en kyrkopo litiska  utvecklingen vid seklets början  kännetecknades främ st av 
slitningen m ellan de gam m allutherska, ortodoxa p rästerna  och deras neologiska 
m otståndare. Så länge G ustaf IV  A dolf regerade, hade den fö rra  gruppen över
taget; a tt  kungen själv liksom m ånga an d ra  inflytelserika personer v a r på  glid 
från  ortodoxien m ot en kristocentrisk, herrnhutisk  from hetstyp, kunde endast 
y tterligare  avlägsna honom  från  upplysningsm ännen. Förf. gör em ellertid den 
trä ffan d e  iakttagelsen, a tt  m ånga ledande neologer hade sto r fram gång i be
fo rd ran  under G ustaf IV  A dolfs tid. N ågon  förk laring  ges dock inte. En slut
sats m åste bli den, a tt G ustaf IV  A dolf v a r m indre in to lerant, än m an b rukar 
anse, m en vik tigare v a r nog det förhållandet, a tt  m ånga av de främ sta  neolo- 
gerna — J. A. L indblom , M. Lehnberg m. fl. — sedan G ustaf I I I :s  tid  voro goda 
rojalister och gustavianer. En p re la t som C arl Rosén von Rosenstein, vilken var 
både neolog och rad ikal, vann  under G ustaf Adolfs regeringstid ingen befordran; 
han  hade k o rt före konungens m yndighetsdag b liv it kyrkoherde i Kum la.

Rosenstein v ar också den ende m era fram trädande prästm annen, som ak tiv t 
stödde 1809 års revolution. B land prästerskapet i allm änhet hälsades denna 
u tan  tv ivel med m otv ilja  — en synpunkt som förf. kunde ha starkare  under
strukit. Ä ven en neolog som ärkebiskop L indblom  räknades till statsvälvning- 
ens m otståndare. D e ortodoxa och neologiska p relaterna förenades sedan i gemen
sam m a farhågor fö r a tt  regim skiftet skulle m edföra prästeståndets politiska 
undergång. Liedgren fram håller m ycket stark t, huru  försiktiga och undfallna 
p rästerna  voro  p å  1809 års riksdag.

Stats väl vningen inledde, som Liedgren betonar, en tid  av neologisk högkon
junk tu r. En väsentlig fråga måste bli den, om någon m otsvarande ideologisk 
förskjutn ing ägde rum  inom prästerskapet eller om förändringen b lo tt var en 
fö ljd  av  den politiska utvecklingen. P roblem et ä r  ej u tre tt, men m ycket ta la r 
fö r det senare a lternativet. N ä r  gustavianskt sinnade prelater som biskoparna 
N o rd in , W eidm an m. fl. kritiserade form uleringen av regeringsformens § 16, 
som syntes u tlova v idsträck t religionsfrihet, hade de säkerligen starkare resonans 
b land  landets prästerskap, än  den liberala falangen hade, n ä r den utgick från  
m oderna toleransbegrepp.

En fö ljd  av den neologiska högkonjunkturen var den revision av de kyrk liga 
böckerna, som skedde efter statsvälvningen och varav  Liedgren ger en sakkunnig 
skildring. En av de första  fru k te rn a  v ar den nya  kyrkohandboken, som stötte 
m ånga gam m altroende. A v intresse äro  de omdömen, som förf. i de tta  sam m an
hang fä ller om Lehnbergs 1809— 13 posthum t utg ivna pred ikningar; de ledande 
neologerna voro  tydligen inte så b lo ttade på  religiös värm e och intensitet, som 
m an gärna föreställer sig.
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I sin skildring av den allm änna utvecklingen 1809— 14 kom m er fö rfa tta ren  
ganska långt b o rt från  den egentliga kyrkohistorien . D e tta  är ganska naturlig t, 
ty  kyrkans och prästerskapets roll v ar under denna tid  m inim al. M an kan  fråga 
sig, om det under någon annan period hade v a rit m öjligt a tt välja  en kato lik  till 
svensk kronprins u tan  protester från  prästeståndets sida. R iksdagsprästernas 
kända  bachanaliska u tsvävningar vid valriksdagen i Ö rebro  gå väl in i bilden.

N edgångstiden blev dock inte långvarig. R edan  om kring 1814 in träd d e  en 
vändning, ehuru  den betecknande nog inte v ar en fö ljd  av religiösa u tan  av rent 
politiska fö ränd ringar — en synpunkt som kunde ha betonats. D en religiösa fö r
nyelse, som nu ägde rum  och omsider skulle kulm inera i de stora väckelserörel
serna, byggde dock m indre p å  den gam m allutherska ortodoxien än p å  m era svär
m iska ström ningar, särskilt herrnhutism en, vars stora roll även för den skönlit
te rä ra  utvecklingen Liedgren med rä tta  betonar. Ä ven Evangeliska sällskapets 
tidigare verksam het ställes på  e tt intresseväckande sätt in i sitt h istoriska sam
m anhang.

Särskilt tyd lig t kunna de nya  rom antiska och antineologiska tendenserna u r
skiljas i en rad  m anifestationer från  1810-talets m itt av dåvarande kyrkoherden  
i A dolf Fredriks försam ling J . O . W allin . Förf:s analyser av dessa m anifesta
tioner, liksom av den polem ik, som de fram kallade, äro  synnerligen givande. 
M an kan  b lo tt ifrågasätta , om det ä r r ik tig t a tt  ka lla  W allin  »reaktionens tales
m an». För kyrkans del m edförde ju den politiska reaktionen snarast en 
renässans.

M era översiktligt sk ildrar Liedgren de religiösa och kultu re lla  b ry tn ingarna  
under åren 1817— 23, då han anser sig kunna skönja en begynnande utjäm ning av 
de andliga m otsättn ingarna. Som e tt bestående v ittnesbörd  om denna nya  tendens 
fram står 1819 års psalm bok, vars eklektiska k a ra k tä r  ä r påtaglig . Såsom Lied
gren f in t fram håller, v ar det ganska naturlig t, a tt  den rom antiska tidsåldern  med 
sin benägenhet för a tt sam m ansm älta religion och poesi skapade sitt bästa kyrko- 
historiska u ttryck  i psalmens form . K ap itle t om psalm bokens tillkom st känne
tecknas f. ö. av em inent sakkunskap.

T ill sist sk ildrar fö rf. prästerskapets ställning. Först fram hållas de ödesdigra 
verkningarna av de lägre p rästernas klena utkom stm öjligheter. V idare ges en 
värdefu ll u tredning rörande prästu tb ildn ing  och examensväsen. E tt avsnitt 
ägnas åt prästerskapets m edicinska uppgifter, ett anna t å t de an tik lerikala  ten
denser, som fram trädde  i skilda samhällsklasser. P rästernas enskilda liv  upp
m ärksam m as också. K ällorna ha  som alltid  m era a tt fö rtä lja  om  förseelser och 
ämbetsfel än  om daglig p lik tuppfyllelse. E tt p a r  av de an fö rda  vittnesbörden 
synas dock berättiga till slutsatsen, a tt  åtm instone dryckenskapslasten v ar mer 
än vanlig t u tbredd. Men fö rf. underlå ter ej a tt  erinra om de m ånga idylliska 
skildringar, som finnas i såväl m em oar- som skönlitteraturen. Slutligen skildras 
den begynnande spänningen m ellan k y rk a  och skola, en fö ljd  av  bildningsväsen- 
dets sekularisering. Så länge nyrom antiker och nyhum anister hade ledningen, 
kunde dock någon djupgående reform ering ej kom m a i fråga.

Frågan om prästerskapets sociala ställning under denna tid  ä r över huvud 
taget m ycket fängslande. Rec. h ar i anna t sam m anhang tro tt  sig kunna iakttaga,
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a tt den starka  sekulariseringen vid  1700-talets slut m edförde en ekonomisk 
och social tillbakagång fö r prästerna. M edan de förm ögnare p rästerna under 
frihetstiden fö rv ärv ad e  jordegendom ar i ganska stor skala, särskilt i Växjö, 
Skara och Göteborgs stift, försvagades deras positioner som jordägare avse
v ä rt under 1700-talets sista decennier. Sam tidigt avtog tillström ningen till 
p rästbanan . Följden blev en svår prästbrist, såsom Liedgren också observerat. 
V idare  sjönk, som F. J- L i n d e r s  visat, prästsönernas andel inom prästerskapet 
ganska avsevärt. D et kan  tilläggas, a tt  en undersökning rörande prästfruarnas 
ursprung ger m otsvarande resultat. Tydligen h a r ståndskänslan inom p räster
skapet v a rit i avtagande.

M ot denna bakgrund  te sig 1800-talets båda första  decennier närm ast som en 
period av återhäm tning. Prästerskapets regress som jordägare synes i sto rt sett 
ha upphört. V id  universiteten väx te  det teologiska inslaget åter, och prästbristen  
blev, såsom Liedgren på g rundval av L inders’ undersökningar kunnat visa, 
m indre besvärande än tidigare. D ärem ot sjönk a lltjäm t prästsönernas och p räst
d ö ttra rnas andel b land  prästerna  resp. p rästfru arn a . E tt vittnesbörd om huru 
m ycket ståndstrad itionerna a lltjäm t betydde kan m an em ellertid få  genom a tt 
sam m anställa L inders’ beräkningar, enligt vilka 1800 34 % och 1840 30 % av 
p räste rna  voro  prästsöner, med en av Liedgren gjord iakttagelse, a tt under tiden 
1809— 40 m er än hälften  av sam tliga riksdagspräster kom från  prästhem . Vägen 
till en ledande ställning inom ståndet v a r tydligen m era banad för prästsönerna 
än  fö r övriga präster.

D e h ä r anlagda synpunkterna gå väl in i den helhetsbild, som Liedgren ger av 
prästerskapets ställning under 1800-talets första decennier. B ortsett från  den 
neologiska högkonjunkturen  1809— 14, som säkerligen ej gick på  djupet, v ar det 
de konservativa k ra fte rn a , som hade övertaget; de gynnades före 1809 av den 
sengustavianska regimen, efter 1814 av den politiska reaktionens seger i Europa. 
M en det v ar b lo tt fråga  om en andhäm tning m ellan upplysningstidens an tik leri
kala  högflod och den borgerliga liberalismens genom brott.

A tt inom ram en för en recension ge u trym m e å t mer än en del av de m ånga 
reflexioner, vartill Liedgrens bok kunde ge anledning, ä r inte möjligt. Genom 
sin vederhäftighet, sin hum anistiska vidsyn och sin form ella pregnans ä r  den inte 
endast en ovärderlig  handbok u tan  också en källa  till stim ulans fö r forskare av 
skilda discipliner.

St e n  C a r l s s o n .

K r is t e r  G i e r o w : Den evangeliska bönelitteraturen i D anm ark 1526— 1575- 
A ka d . avh. V I I I  - f -  440 sid. C. W . K . Gleerups förlag, Lund 1948. Pris 
kr. 12: — .

M ästaren i den evangeliska böneforskningen v a r P a u l  A l t h a u s  d. ä., vars 
arbete Forschungen zu r evangelischen G ebetsliteratur (1927) v a rit grundläggande 
fö r den följande utvecklingen. I Sverige har hans resultat u tn y ttja ts  av  S i g f r i d  
E s t b o r n ,  som givit en förnäm lig  skildring av  det svenska reform ationstidevar-
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vets andak tslitte ra tu r. Den danska bÖnelitteraturen h a r em ellertid h ittills v a r it  
e tt i m ånga avseenden ou tfo rskat om råde. I varje fall h ar m an saknat en sam
m anfattande analys av denna litteratu rs källor. Betydelsefulla förarbeten  till en 
dy lik  fram ställning ha dock gjorts av danska forskare. L a u r i t z  N i e l s e n  h a r  
i sin beröm da bibliografi registrerat det danska bokbeståndet fram  till å r  1600, 
en insats som icke nog kan  värderas. V iktiga forskningsresultat på bönelittera- 
turens om råde ha fram lagts av L is  J a c o b s e n  särskilt i kom m entaren till den 
samlade upplagan  av P. Pallad ius’ danska skrifter. De näm nda forskarnas in
satser har K r i s t e r  G i e r o w  ku n n at tillgodogöra sig, när han  g å tt åstad för a t t  
skriva sin avhandling, Den evangeliska bÖnelitteraturen i D anm ark  1526— 1575.

Förf:s avhandling  ä r i huvudsak  en källanaly tisk  undersökning. H a n  h a r 
icke närm are berört det from hetsliv, som bönböckerna ge u ttry ck  för, eller de 
teologiska frågor, som stå i sam m anhang härm ed. M edvetet h ar han begränsat 
sitt arbete främ st till de källanaly tiska problem en under åren 1526— 1575 fö r 
a tt kunna bedriva forskningen »på djupet» (sid. 2). V id  analysen h a r han  en
dast k unnat an lita  »de tyska bön- och andaktsböcker, som finnas i de nordiska 
bibliotekens sam lingar». H u ru v id a  förf. helt lyckats m ed sin »djupforskning» i 
de nordiska bibliotekens sam lingar är en annan  fråga.1

Luthers Betbüchlein och den danska bÖnelitteraturen behandlar fö rf. i kap . I. 
R eform atorns bönbok v a r huvudkällan , u r v ilken den begynnande lutherdom en 
kunde h äm ta  en ersättning fö r den kato lska kyrkans rika  böneskatter. Den h ar 
också v a rit inspirerande icke m inst fö r den danska andak tslitte ra tu ren  i dess tid i
gare skede. H it  höra i främ sta  rum m et Paulus H eliaes Een C hristelig vnder- 
w yszning, 1526, och C hristiern Pedersens översättn ingar. Förf. borde kanske 
m er ha tag it hänsyn till den litte ra tu r, som u p p stå tt k ring  H eliaes bok, t. ex. A. 
T h . J ö r g e n s e n s  uppsats, Luthers Betbüchlein in der dänischen Ü bersetzung 
(Z eitschrift fü r systematische Theologie, 1939). Den tid igare forskningens resul
ta t skulle överhuvudtaget tyd ligare  m arkerats. E tt gott b idrag i avhandlingen ä r 
analysen av Een n y  Bedebog, 1531, vars gåta nu synes v a ra  löst. Bedebogen 
betecknas såsom en bearbetning av Luthers Betbüchlein under s ta rk t beroende 
av J. Slüters lågtyska bönbok. •

Den bibliska bÖ nelitteraturen utgör en icke oväsentlig del av de danska 
andaktsböckerna under denna period. D en analyserar förf. i kap . II . H ä r  h a r 
icke m inst O . Brunfels Biblisch Bettbüchlein, en bönbok, som n ära  ankny ter till 
Luthers Betbüchlein, h a ft betydelse såsom inspirationskälla. I denna avdelning 
m öta fö rövrig t flera  från  den svenska utvecklingen kända arbeten, G. Schm alt- 
zings D auids Psalter och bibelspråkssam lingen Fons V itae. V id  analysen av den 
sistnäm nda andaktsboken hade förf. b o rt använda den tydligen för honom  
okända tyska förlagan  i K ongl. Bibi. i K öpenham n med tite ln : Brunne des Le
bens, try ck t i N ürnberg  av V alentin  N ew ber.

T ill den bibliska bÖ nelitteraturen räknas också Peder T idem ands V eit D ie
trichs- översättn ing av å r 1552: En enfoldig underw isning p aa  Fader vor. D en 
tyska förlagan till fö rsta delen av denna skrift, D ietrichs E infältiger U n te r

1 En större uppsats i anslutning till Kr. Gierows avhandling kommer att publiceras av rec. 
i Kirkehist. Sami.
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rieht, som förf. förgäves eftersökt, finns i U ppsala  universitetsbibliotek (uppl. 
1549). E n jäm förelse m ellan den tyska förlagan och den danska översättningen 
bringar k la rhe t över det m aterial, som häm tats från  D ietrich. Men T idem ands 
En enfoldig underw isning rym m er flera an d ra  bidrag. Och h är h ar V eit D ie
trichs v ik tiga gudstjänstordning, Agendbiichlein, v a rit av utom ordentlig  bety 
delse. En upplaga, try ck t 1548, som undg ått fö rf:s  uppm ärksam het, fö rvaras 
i Kongl. Bibi. i K öpenham n. En d jupare analys av En enfoldig underw isning, 
som spelar en betydande roll i avhandlingen, hade alltså v a rit möjlig.

E tt intressant avsn itt ä r kap. I I I ,  som redogör fö r böneavdelningarna i katekes 
och psalm bok. För den fö ljande fram ställn ingen h ar särskilt analysen av kol- 
lektserierna betydelse. D en gam la ko llek träckan , som går tillbaka till det 
kato lska missalet, finns i tv å  översättn ingar, dels i F rands Vorm odsens H andbog 
1539 dels också i H ans Tausens Psalmebog 1553. Bägge dessa översättn ingar 
äro  oberoende av varandra . K ollektserien i den T ausenska psalm boken ingick 
sedan i A lterbogen 1556 och övade härigenom  e tt v idare in fly tande. Redan E. 
P. E ngelstoft fram håller, a tt  Tausens kollekter »bærer Præg a f en selvstændig 
Bearbeidelse af den latinske O rig inal» .2 E nlig t G ierow håller sig psalm bokens 
ko llek träcka i högre grad  än  H aandbogens till förlagan, »det rom erska missalet 
i någon av dess danska gestalter» (sid. 180). Förf. h a r  t. o. m. gjort jäm förelser 
med Missale Lundense av år 1514.

D et ä r em ellertid föga sannolikt, a tt någo t av de m edeltida danska missalena 
är »förlagan» till kollektserien i den Tausenska psalm boken. H ä r  måste en om
prövning  ske av tidigare resultat. En undersökning visar näm ligen, a tt kollek- 
terna i stor u tsträckning  synas ha översatts från  en lågtysk andaktsbok, Ein 
C hristlich  Bedeböck, som ä r try c k t (1542) i den för den danska bokm arknaden 
så betydelsefulla staden M agdeburg och förvaras i K ongl. Bibi. i K öpenham n.3 
D en ä r ej känd  för förf. D en kollek ttrad ition , som föreligger i E in Christlich 
Bedeböck och som genom Tausens psalm bok vann  ingång i dansk liturgi, å te r
går visserligen till det kato lska missalet — men ej »i någon av dess danska gestal
ter». S narare bröts m ed Tausens psalm bok den m edeltida inhem ska trad itionen  
i D anm ark , och tysk  trad ition  infördes.

V id sidan av tideböckerna utgjorde de m ånga, till sitt innehåll sinsemellan 
ganska avvikande andaktsböckerna med titeln  H ortu lus anim ae i den senmedel
tid a  kato lska ky rkan  den mest om tyckta  andaktsläsningen bland  gemene m an. 
D et gjordes också försök a tt  skapa en direk t ersättning för dessa andaktsböcker 
i form  av pro testan tiska H o rtu li, som dock till sitt innehåll voro av ren t evan
gelisk k a rak tä r. D en lärde bok tryckaren  Jürgen  R haw  i W ittenberg  utsände 
sålunda år 1547 från  sitt eget tryckeri en andaktsbok med tite ln  H ortu lus A ni
m ae: L ustgarten der Seelen, som å r 1552 översattes till danskan av Peder T ide
m and. Såsom tysk förlaga h a r fö rf. vid  jäm förelsen an v än t H . B e c k s  skildring 
i D ie E rbauungsliteratur der evangelischen K irche D eutschlands (1883). »I den 
danska översättningen h a r i slutet infogats D e hellige Apostlers Symbolum», som

2 E. P. E n g e l s t o f t ,  Liturgiens eller Alterbogens og Kirkeritualets Historie i Danmark, 
sid. 163.

3 C. B o r c h l i n g  och B. C l a u s s e n ,  Niederdeutsche Bibliographie, i, sid. 6 i j .
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saknas i Becks beskrivning (sid. 191 f.). G år m an em ellertid till den tyska fö r
lagan av H orculus Animae, try ck t i W ittenberg  1548, som förvaras i K ungl. 
Bibi. och ej nämnes av  förf., finner m an det m otsvarande stycket, »Das Sym - 
bolum  der heiligen Aposteln».

V eit D ietrichs roll i den danska bönelitteraturen  behandlas i kap. V. D ietrichs 
nam n kom a tt  gå till e ftervärlden  särskilt genom den kollektserie, som han  ska
pade i Sum m aria och K inderpredig .4 Ä r 1552 översattes Sum m aria till danska 
av N icolaus Palladius. V id  analysen av denna sk rift skulle fö rf. ha  undgå tt 
flera förargliga misstag, om  han  i stället fö r den upplaga, som föreligger — del
vis av try ck t — i Quellen zur Geschichte des kirchlichen U nterrichts, an v än t 
1548 års upplaga av det tyska originalet i K ongl. Bibi. i K öpenham n.3 D en 
bönesamling, som ansluter sig till Pallad ius’ Sum m ariaöversättning, har i huvud
sak häm tats från  M ichael Coelius’ (Celius Caelius) andaktsbok, Ein G ülden K lei
not, som troligtvis u tkom  tid igast på 1540-talet men i senare upplagor bär titeln  
W ie ein C hrist G o tt teglich dancken . . .  sol. Coelius’ fö r analysen av den danska 
andak tslitte ra tu ren  så betydelsefulla arbete innehåller utom  epistel- och evan- 
geliekollekter även en samling and ra  böner. En uppl. try ck t i Leipzig 1556 finns 
i Kongl. Bibi. i K öpenham n och h a r ej uppm ärksam m ats av förf.

N ie. Pallad ius’ Sum m ariaöversättning fick betydelse fö r A lterbogen 1556, så
som förf. visar i kap. V I. T ill g rund  fö r den första  ko llek träckan  i A lterbogen 
ligger serien i den T ausenska psalm boken 1553, v ilken v ia  E in C hristlich Bede- 
böck y tterst går tillbaka  p å  det kato lska missalet. Förf. går icke närm are in på  
denna äldsta ko llek träcka u tan  hänvisar till Lis Jacobsens forskningar, som emel
lertid  innehålla vissa intressanta påpekanden om skillnaden m ellan serien i den 
Tausenska psalm boken och A lterbogen. De böner, som Lis Jacobsen betecknar 
såsom okända, återfinnas i Coelius’ nyssnäm nda bönbok, vilken sålunda h a ft 
betydelse även fö r P . Pallad ius’ revisionsarbete av den första  ko llek träckan  i 
A lterbogen 155 6.

Den and ra  kollektserien i A lterbogen 1556 innebar något helt n y tt fö r den 
danska kyrkans gudstjänstliv. Dessa böner gå tillbaka till V eit D ietrich. R edan 
i en uppsats 1931 h ar Sigfrid Estborn visat, a tt P . Palladius in fö rt D ietrichs 
evangelieböner i A lterbogen 1556 efter sin broders, N ie. Pallad ius’, Sum m aria
översättning. D etta  in tressanta resultat u tvecklar förf. v idare i sin avhandling. 
N åg ra  böner kan  han  em ellertid ej redovisa för. D e återfinnas i Coelius’ bön
bok, som alltså också u tö v a t infly tande på  A lterbogens and ra  kollektserie. 
Coelius’ andaktsbok har förm odligen P. Palladius lä rt k änna  genom sin broder 
N ie. Palladius, som b ru k a t den v id  sin Sum m ariaöversättning.

4 »Tillgänglig för jämförelse har varit ett exemplar av Kinderpredig, von Pfingsten bis auffs 
Aduent . . .  Frank. a. M. 1548 i Kgl. Bibi. i Khvn» (sid. 215 not 6). Det är alltså ett ofullstän
digt exemplar. I Kungl. Bibi. i Stockholm finns ett fullständigt exemplar tillgängligt — tryckt 
i Wittenberg 154p »Durch Georgen Rhawen Erben». Uppenbarligen har den danske översät
taren använt denna uppl.

5 B. K o r n e r u p ,  Hvem  skyldes Oversættelsen af de nye Kollekter i Alterbogen 1556? (Kirke- 
hist. Saml. R. 6 . bd. 6 : 1, 1948, sid. 46) skriver om den tyska förlagan: »Dette Skrift findes 
desværre ikke i Det kgl. Bibliotek, hvori de ældre Udgaver af Veit Dietrichs talrige Skrifter 
i det hele er sparsamt repræsenteret, og de nuværende Forhold tillader ikke Undersøgelser i 
tyske Biblioteker.»
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P. P allad ius’ efterträdare , H ans A lbertsen, grep sig verket an a tt fö rb ä ttra  
gudstjänstordningen. Å r 1564 förelåg resu ltatet av det liturgiska reform arbetet 
i den reviderade A lterbogen, vars äldsta fullständiga upplaga är från  å r 1574. 
Ä ven h ä r äro  ko llek tbönerna av särskilt intresse.

O m  den fö rsta  kollektserien fram håller förf., a tt  den »delvis föreligger i 
g rundlig t ö verarbetat skick», ö v ersä ttn in g en  följer ej den latinska förlagan så 
n ä ra  som Alterbogens fö rsta  upplaga (sid. 237). G entem ot Lis Jacobsen betonar 
han  em ellertid, a tt  m an icke kan  ta la  om en helt ny  översättn ing av de gam la 
kato lska  bönerna. I m ånga fall ä r  texten i det närm aste ofö rändrad . »I y tte r
ligare e tt fle rta l fa ll äro  o likheterna så påfallande, a tt  det knappast ä r m öjligt 
a t t  skönja en gemensam förlaga bakom  texterna.» H ä r  ä r  det orim ligt a tt  ta la  
om  en nyöversättn ing  av  missalets texter. »D ärtill ligga tex terna i den revide
rade Alterbogens fö rsta  kollektserie m ånga gånger a lltfö r fjä rran  missalets» 
<sid. 239 f.).

D en fö rsta  kollektserien h ar i själva verket ej översatts från  någon latinsk 
fö rlaga av  inhem skt ursprung u tan  från  M ichael Coelius’ andaktsbok, d ä r  en 
nyöversättn ing  till ty ska  av  de gam la kato lska kollekterna förelåg. D etta  be
roende av tysk  trad ition  b lir ännu  tydligare, n är m an undersöker den rad  av 
kollekter, »som äro  h e lt nya i fö rhållande till 1556 års upplaga». Så ä r fallet 
m ed icke m indre än  tre tto n  kollekter (sid. 240 f.). Förf. tro r, a t t  det h ä r m öj
ligen rö r sig om originalböner. D e flesta av dessa kollek ter återfinnas em ellertid 
i Coelius’ bönbok och gå alltså tillbaka  på tysk m issaletradition. D en danska 
m edeltidstrad itionen  tränges h ä r undan  liksom fa lle t v a r med kollektserien i 
den  Tausenska psalm boken.

Ä ven den yngre kollektserien, som härstam m ade från  V eit D ietrich, föreligger 
i den nya A lterbogen i rev iderat skick. Förf. visar, a tt  flera  böner denna gång 
häm tats från  Peder T idem ands K inderpredig-översättn ing. N åg ra  kollekter gå 
em ellertid tillbaka  på  Coelius’ o fta  näm nda kollektsam ling, d är även tre  Bede
dagskollekter återfinnas. Coelius’ bönbok h ar v ia  N ie. Pallad ius’ Sum m aria och 
P. Pallad ius’ A lterbog 1556 spelat en avgörande roll fö r den reviderade A lter
bogen.

M an h a r hittills u tg å tt ifrån , a tt  revisionsarbetet skulle ha  u tfö rts av H ans 
Albertsen. Förf. m enar em ellertid, a tt  revisionen av både den äldre  och den yngre 
kollektserien företagits av Peder T idem and. H ans A lbertsen, vars fö rfa tta rsk ap  
knappast ligger på  bönelitteraturens om råde, skulle ha an lita t den största sak
kunskap , som fanns a t t  tillgå härv id lag  i D anm ark . M an instäm m er gärna 
i denna tes, som icke endast styrkes av  det fö rhållandet, a t t  böner u r  T idem ands 
bönbok av  å r  1563 vunno  ingång i den reviderade A lterbogen, u tan  också därav , 
a t t  T idem and vid sam m anställningen av sin bönbok öst u r Coelius’ bönbok.

I e tt särskilt kapitel (V III) redogör förf. fö r de skrifter, som ha  en d irek t an
kny tn ing  till busandakten , till de i hushållet ingående m edlem m arna och till 
deras angelägenheter. T ill dessa andaktsböcker hör också Cyriacus Spangen
bergs D en Christelige H usstafel, som redan 1561 förelåg i dansk översättning 
a v  O denseprästen Jacob H enriksen. Förf. h a r uppenbarligen ej h a f t någon tysk  
fö rlaga  till hands. »D en äldsta tyska förlagan, för vilken belägg funnits, ä r

1 4  —  S v .  t e o l .  k v a r t a l s / e r .  1 9 4 8 .
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senare än den danska översättningen och try ck t i Lübeck i$68» (sid. 285). H ä r  
hänvisas till Borchling och Claussens låg tyska bibliografi. Om förf. verkligen 
hade undersökt katalogen i K ungl. Bibi. i Stockholm , skulle han ha funn it en 
tysk  upplaga, äldre  än den danska översättn ingen, try ck t i W ittenberg  1556 
med titeln  D ie Geistliche H austafe l och härigenom  sluppit a tt  göra några a ll
m änna gissningar om den danska översättningens relation till den tyska fö r
lagan.

E fter hustavlans böner behandlas i kap . IX  de allm änna bönesam lingarna. 
H ä r  fram träd a  särskilt de stora böneencyklopedierna, som avsågo a tt ge en 
läm plig bön fö r nästan  varje situation i en m änniskas liv. I dessa bönböcker, 
som börja a tt u tkom m a vid  seklets m itt, b lir också inslaget av fö rreform atorisk  
from het starkare.

H it  hör i främ sta  rum m et Peder T idem ands En deylig Bøne Bog av år 1563, 
där en stor del av bönerna häm tats från  Coelius’ kollektsam ling. B land andra 
källor, som undg ått förf., kunna näm nas E in C hristlich Bedeböck (1542), V eit 
D ietrichs A gendbüchlein och Jakob  O tters Betbüchlein fü r  allerley anligen der 
K irchen (uppl. 1548 i K ongl. Bibi, i K öpenham n). Förf. fö ru tsä tte r m öjlig
heten av a tt  Ein Schöne klein Bedeboeck, u tgiven av Paul K nufflock , skulle 
vara  förlaga till T idem ands bönbok. N åg o n  upp laga  ä r  dock ej känd  tidigare 
ärt 1369 — alltså sex å r efter tillkom sten av  En deylig Böne Bog. Snarare to rde 
det förhållandet föreligga, a tt  Coelius v a rit en v ik tig  gemensam källa  både fö r 
T idem ands bönbok och E in Schöne klein Bedeboeck. D ärav  likheten.

E fter förfrs förk laring : »Som jäm förelsem aterial ha endast k unnat anlitas 
de tyska bön- och andaktsböcker, som finnas i de nordiska bibliotekens sam
lingar» (sid. 5), hade m an v än ta t, a tt  dessa sam lingar verkligen skulle ha u t
ny ttja ts. Så har em ellertid icke skett. För en avhandling om dansk bönelittera- 
tu r måste särskilt K ongl. Bibi. i K öpenham n betrak tas såsom e tt huvudbibliotek. 
Men icke ens K ongl. Biblrs lättillgängliga sam lingar ha helt u tny ttja ts . Förf. 
har icke trän g t »på djupet» i källanalysen, som ändå fram står såsom avhand
lingens huvuduppgift. En grundligare undersökning hade v a rit möjlig, efter
som de tyska förlagor, try ck ta  före 1575, som finnas i de nordiska biblioteken, 
icke äro särskilt ta lrika.

D et sista kap itle t ä r  rubricerat: N åg ra  utvecklings- och inflytelselinjer. Den 
tyska bönelitteraturens in fly tande på  den sam tida danska fastställes här. 
Påfallande är, hu r kyrkom än i fö rsta  ledet engagerat sig i arbetet a tt  skapa en 
evangelisk an d ak tslitte ra tu r på dansk t språk , Paulus H eliae, C hristiern  Peder
sen, H ans Tausen, P. Palladius och N . Palladius — för a tt  näm na några. Dessa 
m än u tn y ttjad e  bönelitteraturen  efter tv å  linjer, en kateketisk  och en liturgisk. 
Småningom växte  em ellertid  intresset fö r den enskilda m änniskans problem , 
sedan de sam fälliga kyrk liga problem en f å t t  sin lösning. Den m edeltida m ysti
kens flod med en individuälistisk stäm ning börjar tränga  in i evangeliskt from - 
hetsliv. U nder dessa förhållanden skjutas na tu rlig t nog de kateketiska och 
fram för a llt de liturgiska intressena i bakgrunden.

D et fram står fö r förf. såsom en angelägen uppg ift a tt  söka besvara frågan, 
huruvida im pulserna söderifrån kom m it till D anm ark  från  låg tysk t eller hög-
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ty sk t om råde. O f ta  ha de danska översä ttarna  begagnat lågtyska förlagor — i 
större u tsträckning  än förf. påvisat. Lübecksförläggaren Paul K nufflock  spe
lade härv id  en v ik tig  roll såsom förm edlare av p la tty sk  litte ra tu r, men också 
M agdeburg och R ostock hade betydelse fö r den lågtyska boktryckeriverksam 
heten. D et ä r betecknande, a tt m an i bägge de nordiska länderna h a ft ungefär 
samma tyska förlagor, ehuru m an egentligen ej kan  ta la  om  några inflytelser 
via Sverige till D an m ark  eller vice versa. D e tyska im pulserna ha em ellertid i 
D anm ark  avsatt rikare  fru k t än  i Sverige. De nådde tidigare det danska landet. 
M ed en reflexion över andaktslitteraturens betydelse i den sam lade litte rä ra  p ro 
duktionen i D anm ark  avslu tar förf. sin bok.

M an saknar kanske i detta  avsn itt den teologiska reflexionen, bestäm ningen 
av innersidan av det liv, som bönelitteraturen  ä r u ttry ck  för. U ndersökningen 
av  det lågtyska in fly tan d e t borde också ha fö rd jupats och C o l i  i a n d  e r s  uppsats 
i D onum  G rapeanum , 1945, som utgör ett v ik tig t kom plem ent till Borchling och 
Claussens N iederdeutsche Bibliographie, ha studerats.

Förf. h ar em ellertid med sin bok läm nat ett bidrag, som via de skånska 
landskapen h ar betydelse för Sverige. Genom u tn y ttjande  av  dedikationsepist- 
la r och innehållsanalyser har han i flera fall k unnat kom plettera den danska 
bibliografien — icke m inst L auritz  Nielsens och Lis Jacobsens forskningar. Me
todiskt sett har han  i m ånga hänseenden gå tt sin egen väg. D e svårigheter, som 
äro  förenade m ed en dylik avhandlingstyp, äro  ej heller obekanta för rec. H ans 
uppskattn ing  av arbetet ä r därfö r större än  vad  som kan fram gå av ovanstående 
rader.

D a v i d  L i n d q u i s t .

O s c a r  R u n d b l o m : Svenska förbindelser m ed Leipzigmissionen åren 1853— 
18j6 . M ed särskild hänsyn till Carl A . O uchterlony och Anders Blomstrand. 
(S krifter  utg. av  Svenska sällskapet fö r missions forskning 3.) M ed e tt sam
m andrag på engelska och en karta. A kad . avh. X X  330 sid. C . W . K t 
Gleerup, Lund, och Ejnar M unksgaard, K öpenham n (tr. i Lund) 1948. Pris 
kr. 10: — .

N ä r  under de båda världskrigen Svenska kyrkans mission hade m öjlighet a tt 
övertaga de tyska m issionsområdena i Sydindien, fram hölls med rä tta , a tt detta  
arrangem ang hade sin väsentliga fö ru tsättn ing  i de intim a förbindelser, som 
sedan m itten  av 1800-talet förefunnits m ellan svensk och tysk  mission, enkan
nerligen Leipzigsälfskapet. D et ä r tillkom sten och utvecklingen av denna 
svensk-tyska m issionskontakt, som u tfö rlig t tecknas i den nu föreliggande dok
torsavhandlingen av missionssekreterare R u n d b l o m .  Perioden ifråga hör näp 
peligen till de »stora» i m issionshistorien, och de händelser, som h är relateras, 
h a r  just ingen »uppbygglig» k a rak tä r. Den ganska häftiga  m otsatsen m ellan de 
första  svenska m issionärerna och Leipzigsällskapet fram står som en rä tt tris t 
historia, isynnerhet n är den, som h ä r är fallet, erhåller en bred och fyllig belys
ning. O ch roligare ä r det inte a tt ställas in för kontroversen m ellan engelsk och
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ty sk  m issionsuppfattning beträffande kastväsendet. D et ä r  till stor del vä l
kän d a  ting, som m öter i denna avhandling, och det fö ru t icke u tn y ttjad e  m ate
rial, som s tå tt till fö rfa ttarens förfogande, fö rän d ra r  icke väsentligen bilden av 
händelseförloppet. S u n d k l e r s  stora verk  om Svenska M issionssällskapet h ar 
uppenbarligen v a rit fö rfa tta ren  till m ycket god h jä lp  och ä r även flitig t c iterat. 
M en det skadar ej a tt  få  hela förloppet å te rb e rä tta t och sam m anfört i en särskild 
undersökning, även om m an kan  h a  åtskilligt a tt  invända m ot fö rfa ttarens slut
satser och om döm en.

D et 1815 grundade Baselsällskapet, e tt slags fo rtsä ttn ing  av  T yska kristen- 
dom ssällskapet, stod ju på  alliansgrund och blev det nyvaknande tyska missions- 
intressets sam lingspunkt. M an trodde h ä r liksom ifråg a  om L ondonsällskapet och 
Svenska M issionssällskapet, a tt  m issionsintresset skulle kunna ställas över och 
u tan fö r de konfessionella m otsatserna. Bl. a. erhöll sällskapet b idrag från  en 
»H ilfsverein» i Dresden. M en inom  denna fram träd d e  e tt m arkera t lu thersk t 
intresse, som m edförde b ry tn ing  med Basel och bildande av D resdensällskapet, 
den första  lu therska m issionsorganisationen. D en ledande k raften  i de tta  sällskap 
blev från  1844 K arl G raul, en av det tyska missionslivets främ ste m än och en 
m ärkesm an inom den evangeliska missionshistorien överhuvud. H a n  gav det 
n y a  sällskapet en fast grundläggning och uppdrog  i både teori och p rak tik  bety
delsefulla rik tlin jer fö r dess utveckling. T y sk  mission erhöll genom hans ingri
pande en ställning i Sydindien, som icke rubbades fö rrän  under fö rsta  världs
kriget, och den lu therska ky rkan , som h ä r bildades 1921, kan  sägas v a ra  e tt sen
tid a  resultat av  G rauls m äktiga insatser. M ed full r ä t t  har fö rfa tta ren  ägnat stor 
uppm ärksam het å t G raul och givit en fyllig  och levande teckning av hans per
sonlighet och gärning.

I nästfö ljande kapite l kom m er — kanske något oförm edlat — en redogörelse för 
de båda äldsta svenska missionssällskapen, Svenska M issionssällskapet och Lunds 
M issionssällskap, och deras förbindelser med Leipzig på  1840-talet. V ad  h är 
fram lägges ä r redan i det väsentliga undersökt av Sundkler, A n s h e l m  och un
dertecknad. I sitt bedöm ande av de näm nda sällskapen avv iker fö rfa tta ren  i å t
skilligt från  dessa, men det förefaller, som om hans särm eningar icke äro så fast 
m otiverade. P å åtskilliga p u n k te r kunna rena felaktigheter påvisas.

I sitt bedöm ande av de båda sällskapen vill R undblom  nu hävda, dels a tt 
Svenska missionssällskapet icke kan  kallas konfessionslöst och dels a tt  det kon
fessionella icke spelade någon roll v id  tillkom sten av Lunds M issionssällskap. 
Sålunda fö rk la ra r han  deciderat, a tt  undertecknade beteckning av Svenska Mis
sionssällskapet som konfessionslöst ä r en  »fullständigt orik tig  bedöm ning». Men 
om sällskapet icke v ar konfessionslöst, v ilken bekännelse ä r  då fö r detsam m a 
karakteristisk? En organisation, som i sin styrelse har lu theraner, m etodister 
och herrnhu tare  kan  väl icke kallas lutherskt! O ch i dess stadgar angives upp 
giften vara  a tt  »utbreda den p ro testan tiska lä ran  b land hedningarna». D et är 
väl »allm änt», så det förslår!

R undblom  vill alltså m ed denna sin inställning utsudda m otsatserna mellan 
Svenska M issionssällskapet och Lunds M issionssällskap. B eträffande det sist
näm nda kom m er han  m ed det onekligen fö rvånande påståendet, a tt  tidigare
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forskare g jort sig skyldiga till »alltfö r stor förenkling av problem et», då de an
sett, a tt  endast konfessionella skäl v a rit de bärande vid  dess tillkom st och a tt 
m an ej h ä r  tag it hänsyn  till den om ständigheten, a tt  m an avsåg a tt b ilda en 
nationell organisation. U tsagan  ä r förbluffande. H an s m ening ä r  alltså den, a tt 
det endast v a r nationella  m otiv, som spelade in, då  den sydsvenska organisa
tionen grundades. H ä rtill  m å först anm ärkas, a tt Sundkler u ttryckligen  betonat 
denna nationella  synpunk t och a tt  undertecknad  v a rit inne p å  sam m a linje. 
V idare ä r  det alldeles uppenbart, a tt  Lunds M issionssällskap ville v a ra  en sam
lingspunkt fö r de k y rk lig t konfessionella k rafterna . V id  en jäm förelse m ellan 
de båda  sällskapens sta tu ter c iterar han  u r Lunds: »det använder m issionärer 
till hedningarnas om vändelse och deltager i den verksam het, som andra  sällska
p er utöva» och finner, a tt  de tta  icke kon traste ra r så s ta rk t m ot Svenska Missions- 
sällskapets arbetsuppgift »att u tb reda  den pro testan tiska lä ran  bland hedning
arna». M en v a rfö r  v id  denna jäm förelse utesluta den passus u r Lunds stadgar, 
som han tid igare å terg iv it: »att stifta  e tt  svenskt m issionsinstitut, som efter den 
evangelisk-lutherska  ky rkans grundsatser b ildar missionärer»? I en uppsats om 
Lunds M issionssällskap i Sv. kyrkans missionsstyrelses årsbok 1945 säger han 
själv, a tt  »sällskapets lutherska  k a rak tä r  k la rt och tyd lig t m arkeras genom a tt 
m an efter den evangelisk-lutherska kyrkans grundsatser b ildar missionärer». 
T ro r  fö rfa tta ren , a t t  en sådan m an som prosten Cedergren, »schartauanernas 
högt betrodde hövding», skulle ha v isat e tt m arkera t intresse för Lunds Missions
sällskap, om han  ej v a rit övertygad  om dess ren t konfessionella k a rak tä r?  A tt 
det skulle deltaga i den verksam het, and ra  sällskaper u töva, kan  näppeligen 
tolkas så, a tt  sällskapet skulle vara  berett a tt  läm na stöd å t v ilket sällskap som 
helst, h u r långt det än  v a r avlägset från  den lu therska typen. A lltså: såväl na tio 
nella som konfessionella synpunkter voro  bestäm m ande fö r dem, som grundade 
Lunds M issionssällskap, lå t vara , a tt  en sådan m an som Fjellstedt bibehöll sin 
alliansbetonade åsikt. M en den om ständigheten, a tt  han  tog platsen som före
ståndare fö r e tt institu t, som skulle ha evangelisk-luthersk ka rak tä r, m å väl ty d a  
på  a t t  han ock hade sinne för det konfessionellas betydelse v id  u p p rä ttan d e  av  
en ny organisation.

»Lunds M issionssällskap v ar döm t a tt misslyckas», säger fö rfa tta ren . D et är 
e tt väl kategoriskt påstående. Sällskapet m ottogs med stort fö rtroende över hela 
landet, och det v a r ingalunda uteslutet, a tt  det skulle kunna ha sam lat de mis- 
sionsintresserade i större om fattn ing  än Svenska M issionssällskapet med dess u t
p räg lade passivitet hade gjort. H ad e  ej katastro fen  på  M ingfloden kom m it, och 
hade västkustschartaunism en slutit upp  kring sällskapet, hade nog dess ställning 
b liv it en annan. D et m å v a ra  fö rlå tlig t, a tt  de konfessionella k re tsarna  i södra 
Sverige ej räknade m ed göteborgarnas avvisande hållning, n ä r exempelvis en så 
u tp räg lad  schartauan som den näm nde Cedergren i brev till göteborgsprästen 
H olm quist, »episcopus in partibus fidelium », u ttryckligen betonade, a tt  »säll
skap» ingalunda hade m ed frikyrk lighet a tt  skaffa  u tan  endast v ar a tt b e trak ta  
såsom en läm plig kyrkans arbetsform , n är det gällde en så särpräg lad  verksam 
het som den y ttre  missionen, med k rav  på  större smidighet i ledningen än de 
»ordinarie» kyrk liga  m yndigheterna kunde erbjuda.



2 1 0 T E O L O G I S K  L I T T E R A T U R

E fter denna inledning följer nu i avdelning I e tt kap ite l om Lunds Missions
sällskaps begynnande förbindelser med Leipzig. E fte r K inakatastro fen  kunde 
arbetet i K ina ej fo rtsättas. D e tv å  nya m issionärer, som anm älde sig: O uchter- 
lony och Lundgren dirigerades till no rra  Indien. M en då det av åtskilliga an led
ningar visade sig om öjligt a tt  här upp taga  e tt arbete, skedde hänvändelse till 
Leipzigsällskapet, i vars tjänst m issionärerna skulle in träda , dock fo rtfa ran d e  
sorterande under Lund. M en det såg u t, som om d e tta  sam arbete genast skulle 
gå i stöpet. D e båda m issionärerna ställde sig till en början  m ycket ovilliga till 
e tt sam arbete m ed de tyska lu theranerna. O rsakerna  härtill? R undblom s u tred 
ning på denna p u n k t kan ej betraktas som tillfredsställande i vad  det gäller 
av  tidigare forskare gjorda påpekanden. H a n  fö rk la ra r, a tt  »anledningen h ä r
till anges av en del forskare vara  den, a tt  svenskarna indrogos i kaststriden». 
O ch han hänvisar därv id  till Sundkler, Anshelm och undertecknad. Så tillägger 
han, a tt  vi ha a t t  söka orsaken på annat håll och anser, a tt  fö rfa tta re  sådana 
som K a r s t e n ,  F l e i s c h  och S a n d e  g r e n  här v isat vägen- De ha uppm ärksam 
m at, a tt  brytningen hade sin grund i konfessionella skiljaktigheter , särskilt rö 
rande nattvarden!

M an blir med rä tta  fö rvånad  över de tta  »konstaterande». De av R. om näm nda 
undersökningarna, som enligt hans mening endast skulle ha  angivit kaststriden 
som anledning till kontroversen, ha  med all önskvärd  tyd lighet poängterat, a tt 
det just v ar sym patier fö r det engelska, som d ik te ra t svenskarnas inställning. 
Sundkler (s. 247 ff.) hänvisar u ttryckligen till denna om ständighet. Anshelm 
näm ner detsam m a (Fjellstedtboken II  s. 386 ff.). V ad undertecknad b e trä ffa r 
åberopar R. en m ycket k o rtfa ttad  skiss över Lunds M issionssällskaps historia, 
som jag skrev i Sv. kyrkans missionstidning 1943, d är ju icke u trym m e fanns för 
någon utredning av problem et och där jag endast näm nde kaststriden. N ä r  jag 
tv å  år senare skrev Lunds Missionssällskaps historia, hade jag grundligare satt 
mig in i frågan  och i m in fram ställn ing (s. 75 ff.) ganska u tfö rlig t redogjort för 
den påverkan, de båda m issionärerna erhöllo från  engelsk k y rk a  och mission. 
M en om detta  näm ner ej Rundblom  ett ord! V ad skall m an egentligen säga om 
ett sådant sätt a tt  »citera»? Först fö rklaras, a tt de näm nda svenska forskarna 
uteslutande angivit kaststriden som orsaken till konflikten, och så vill fö rfa tta ren  
visa, a tt  han kom m er med något n y tt och u pp täck t, a tt även de engelska sym 
patierna spelat en roll, v ilket just de näm nda skribenterna fram hållit!!

A tt även  kastfrågan  influerade på svenskarnas hållning till Leipzig är ju en 
given sak och a llm än t erkänt. M en m an u n d ra r en smula, v a rfö r icke denna 
fråga erhåller sin belysning i detta  kapite l om m isshälligheterna m ellan sven
skarna och tyskarna. K astfrågan  v a r väl ändå  aktuell redan p å  1830-talet, och 
det kanske hade v a rit skäl a tt behandla hela kom plexet i e tt sam m anhang.

R undblom  söker en förk laring  till O uchterlonys och Lundgrens fö rkärlek  för 
det engelska och säger, a tt »vi h a  anledning förm oda, a tt Fjellstedts unionistiska 
och interkonfessionalistiska orientering även i viss m ån satt sin prägel på de båda 
m issionärskandidaterna». F ö rfa tta ren  u ttrycker sig m ycket försik tig t, och det 
m ed fu ll rä tt, då det torde v ara  om öjligt a tt  finna bestäm da belägg fö r utsagan 
i fråga. D et ä r väl inte så alldeles säkert, a tt  i Fjellstedts »interkonfessionalis-
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tisk a  orientering» ingick så u tpräg lade sym patier fö r engelskt kyrkoliv  och eng
elsk lärouppfa ttn ing , a tt  det skulle ha sa tt djupa m ärken i hans lärjungars livs
åskådning! M ycket rim ligt ä r  därem ot antagandet, a tt de under vistelsen i Eng
land  em ottagit starka in tryck  av den engelska k y rkan  och engelsk mission. 
Sedan ä r  det en annan fråga, hur djupgående m otsatsen v ar m ellan svenskarna 
och Leipzig. R undblom  håller före, a tt schismen visar den tyska konfessionalis- 
mens sty rka  och konsekvens. »Dess m issionärer voro  fostrade i en anda, som var 
främ m ande fö r de båda svenskarna. D et v a r den lu therska ortodoxien tilläm pad 
i dess y tte rs ta  konsekvenser, och det kunde därfö re  ej gå annorlunda än  det 
gick. FÖrr eller senare måste det kom m a till strid  m ellan Fjellstedts lärjungar 
och G rauls missionärer.» D enna determ inistiska upp fa ttn in g  om brytningens 
oundviklighet kan  jag knappast dela. V ar skillnaden så stor? V oro icke ändå 
svenskarna lutheraner, fast de beträffande t. ex. na ttv ard sfråg an  ville hävda en 
gem enskap med engelsmännen, som väl icke med nödvändighet behövde inne
bära  e tt fu llständig t anam m ande av den anglosaxiska grundåskådningen? Men 
fö rfa tta ren  har naturlig tv is fu llständig t rä tt, då han e rin ra r om de båda missio
närernas personliga läggning som en av anledningarna till brytningen. Särskilt 
gäller de tta  Lundgren.

O m  de olika u pp fa ttn ingarna  i kastfrågan  vågar anm älaren ej u tta la  någon 
bestäm d mening. H ittills  har skillnaden m ellan reform ert och luthersk åskåd
ning fram fö r a llt ansetts ligga i själva förfaringssättet v id  kastens bekäm pande, 
i det de reform erta  ville gå m era b rysk t fram , m edan lu theranerna anlitade en 
annan  m etod: fostran, undervisning, förm aning. N u  h äv d ar R., a tt skillnaden 
ligger m ycket d jupare och b o ttnar i en helt annan u ppfa ttn ing  om kasten som 
sådan. Jag  vågar, som sagt, icke avgöra vem som har rä tt. M en m an m öter 
här, som ej så sällan annorstädes i avhandlingen, en benägenhet a tt  skarp t till
spetsa u tta lade  m eningar, även där fog fö r ett försiktigare bedöm ande varit på 
sin plats.

U trym m esskäl h indrar mig a tt närm are gå in på de senare kapitlen  i avhand
lingen, M ycket av sto rt intresse ä r h är sam lat. I åtskilligt följer fö rfa tta ren  
ganska noga Sundklers utredningar (se t. ex. kap itle t om O uchterlonys förslag 
angående viss svensk självständighet i Indien), och d är han  gör gällande en av
v ikande mening, förefaller den ej så säkert grundad.

Rundblom s bok har ej tillfö rt forskningen så v ä rt m ycket ny tt, men m an läser 
den med intresse, icke m inst på grund av det lediga fram ställningssättet, fö r 
v ilke t fö rfa tta ren  är känd  genom tidigare skrifter.

G u s t a f  L i n d e b e r g .

K a r l  B a r t h : Die protestantische Theologie im  19. Jahrhundert, ihre Vorge
schichte und  ihre Geschichte, 611 sid. Evangelischer Verlag , Zollikon-Zürich  
1947. Pris schw. fr. 27: — .

D et egna systemet är ett gam m alt ideal, som särskilt om fatta ts av tyska p ro 
fessorer i teologi och filosofi. D en sanna tillfredsställelsen känner m an först,
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n ä r m an sitter i sitt självtim rade hus, sade en gång en tysk  filosofiprofessor. 
B a r t h ,  som gärna u ttry ck er sig en smula patetisk t, avser ungefär detsam m a, n ä r  
han  ta la r om det berusande ögonblick, då m an efter e tt långt liv i vetenskapens 
tjänst m enar sig h a  kom m it därhän, a tt  m an fa tta r , h u r det egentligen förhåller 
sig med teologiens sfinx. In te  e tt m er eller m indre betydelsefullt b idrag  till de 
gemensamma problem ens lösning, u tan  e tt eget system; inte en försik tig t vågad 
hypotes, som kan tjän a  till a tt  belysa sekelgamla teologiska principfrågor, u tan  
en a llom fattande syn, en egen teologi. M an fråg a r sig, vad  den som fram träd er 
med sådana aspirationer kan  ha fö r intresse av e tt fö rflu te t århundrades tä n 
kande, och h u r det går, n ä r han  skall fram ställa  dess historia.

D et intresse, som B arth  v isar fö r 1800-talets teologi och fö r dess förhistoria* 
synes bestå i intresset a tt  teckna en effek tfu ll bakgrund  för den egna åskådning
en. Själv säger h an  visserligen någo t anna t i det inledande kap itle t av  sin bok. 
H a n  vänder sig m ot det oberättigade fö rak t fö r 1800-talets teologi, som han  
finner vara  a lltfö r vanlig t i m odern teologi. H a n  ta la r  om h u r den n u tid a  teo
logen står p å  sam m a p lan  som sina teologiska fäder o d i fö rfäder. H a n  ställer 
upp som sitt program  a tt fö rstå  föregångarna från  deras egna fö ru tsä ttn ingar 
och a tt sjalv dra  lärdom  av dem. H a n  gör sig överhuvud till to lk  fö r en v idsynt 
och förståelsefull uppskattn ing  av det gångna århundradets teologiska tänkande. 
M en m an bör inte lå ta  fö rv irra  sig av  denna B arths p rogram förk laring . D en ä r  
helt visst upp rik tig t m enad, men hela boken ta la r  i sak e tt anna t språk än inled
ningen. O m  ock tonfallen  äro  lena, präglas fram ställn ingen p å  det hela taget 
av en täm ligen överlägsen och negativ  inställning till den period och de teolo
ger och filosofer som behandlas. B arth  synes v a ra  a lltfö r m edveten om h u r rä t t  
han  själv h ar och hur fel den tid  han  b e trak ta r  hade fö r a tt  kunna  fu llfö lja  sitt 
p rogram  och skriva en verklig idéhistorisk fram ställn ing av 1800-talets teolo
giska tänkande.

B arth  sitter i stället på  verandan  tilfcsitt själv tim rade hus och kåserar över de 
tänkare  och tänkesätt som falla  inom  hans synkrets, då han blickar u t över de 
tv å  senast fö rflu tn a  århundradena. O ch fö r den som släpper k rav e t på  upp
visade historiska sam m anhang och k la rt preciserade tankegångar ä r han högst 
underhållande a tt  lyssna till. M ed en v id  synkrets behärskar han  suveränt och. 
en smula självsvåldigt stora om råden, och m ed den största lä tth e t finner han 
slående u ttry ck  och trä ffan d e  bilder. M an h a r visserligen en känsla av  a tt han 
begagnar alldeles fö r m ånga ord, och exemplen tynga stundom  fram ställningen. 
L ikväl är det p å  det hela taget en m ycket rolig bok, som förm edlar något av det 
m untliga föredragets friskhet och uttrycksglädje. O ckså är det tv å  föreläsnings
serier, bägge f. ö. ofullbordade, som ligga till grund fö r boken.

Av de båda föreläsningsserierna ä r  den första, i boken ka llad  »förhistoria», 
den längsta. D et ä r  en kulturfilosofisk  fram ställn ing, som inledes med en k arak 
teristik  av  upplysningen och av teologiens ställning under 1700-talet. ö v e r  
Rousseau, Lessing, K an t, H erd er och N ovalis följes sedan rom antikens utveck
ling u r upplysningen fram  till H egel. E nlig t den ursprungliga planen skulle 
fram ställningen få tt  sin avslutning i e tt kapitel om Goethe, men detta  h a r aldrig 
bliv it skrivet; B arth  överläm nar å t läsaren a tt  själv fundera u t, hu r det skulle
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gestaltat sig. I den andra, något k o rta re  serien, som kallas »historia» i hoken, 
p resen terar B arth  en  kavalkad , som till övervägande delen består av tyska pro 
fessorer i teologi, f rå n  Schleierm acher till R itschl. Även denna serie ä r  oavslu
tad. D en skulle ha  s träck t sig fram  till T roeltsch och hans sam tida, d. v. s. till 
B arths om edelbara föregångare, men R itschl står nu som den siste i raden. Som 
ett exempel p å  p roportionerna  i boken kan  näm nas, a tt  sju sidor ägnas å t R itschl, 
m edan fram ställn ingen av Rousseau sträcker sig över m ellan fem tio och sextio 
sidor, och a tt ungefär lika stor uppm ärksam het ägnas å t såväl K an t som N ovalis 
och H egel som å t Schleiermacher. B arths intressen äro  p å  in te t sä tt trån g t fack
teologiska.

D et kåserande fram ställn ingssättet och de tv å  delarnas ofullbordade k a rak tä r  
i förening m ed det r ä t t  lösa sam m anhanget dem emellan gör det svårt a tt fånga 
fram ställningens sam lande synpunkter. V ad  det hela går u t på  tycks vara  unge
fä r följande.

D et grundläggande draget i 1700-talet finner B arth  vara  e tt m änniskans själv
förtroende och en hennes självtillräcklighet, vari hon tillskriver sig själv och sin 
förm åga en absolut och o inskränkt betydelse. D e tta  kom  till u ttry ck  i en suve
rän t gestaltande och form ande verksam het på  kulturens alla om råden. I en 
snabb överblick över 1700-talets ku lturliv , en översikt i vilken B arths m ångsidiga 
orientering och spirituella  fram ställningskonst kom m a till sin fu lla  rä tt, söker 
han  visa, h u r denna inställning avspeglar sig i politiken och sam hällstänkandet, 
i a rk itek tu ren  och m oderna, i fö rhållandet till na tu ren  och historien, i den peda
gogiska inställningen och i föreningslivet, i musiken sam t i filosofien, d är han  i 
Leibniz och dennes m onadlära  ser det mest typ iska  u ttry ck e t fö r 1700-talsm än- 
niskans själv tillräcklighet. I den fö ljande utvecklingen lägger B arth  natu rlig t 
nog stor v ik t v id  Rousseau. H a n  ser i honom  ursprunget till en inställning, i 
vilken den fö r 1700-talet karak teristiska inställningen visserligen är övervunnen, 
men övervunnen genom a tt självtillräckligheten b liv it driven till sin spets i fr i
hetskänsla och självförsjunkenhet. K ulm en på  upplysningens och rom antikens 
utveckling utgöres enligt B arth av  Goethe, och meningen hade väl v a rit a tt  i det 
oskrivna kapitle t om Goethe fram ställa  honom  som »das vollkom m ene W elt
kind».

V ad religionen och teologien b e trä ffa r m edförde 1700-talsinställningen enligt 
B arth  en hum anisering av kristendom en, som fram för a llt tog sig u ttry ck  däri, 
a tt  k y rk an  defin itiv t förstatligades och a tt kristendom en blev förborgerligad, 
m oralistisk och intellektualistisk, sam tidigt som den förinnerligades och fick en 
individualistisk  prägel. O ch därm ed äro, m enar B arth, de fak to re r givna, som 
å ena sidan behärskat hela den fö ljande utvecklingen fram  till R itschl, om inte 
längre, men som å an d ra  sidan genom gående h in d ra t teologerna under 1800- 
ta le t a tt  kom m a till rä tta  med kristendom en, sådan den enligt B arth  i själva 
verket ä r  beskaffad  och enligt hans upp fa ttn in g  också fram ställdes av reform a
to rerna . M ed dessa synpunkter såsom ledande lå ter B arth  sedan raden av de 
tyska  teologiprofessorerna passera revy i en serie re la tiv t fristående små m ono
grafier.

D e synpunkter, som B arth  lägger till grund fö r behandlingen och bedöm 
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ningen av sitt m aterial, äro  skäligen sum m ariskt fa ttad e  och föga preciserade. 
D et ä r därfö r svårt a tt ta  ställning till dem. A llm änt sett ter det sig dock inte 
fu llt befogat och in te heller särskilt f ru k tb a rt a tt  be trak ta  dessa teologer och 
filosofer på  1700- och 1800-talet som på det hela taget v ilseförda och fångna 
i antropocentriska tänkesätt. R ik tigare förefa ller det v a ra  a tt b e trak ta  dem, 
som om de var och en på sitt sä tt men också i anslutning till v a ran d ra  i en re la
tiv t enhetlig trad ition  hade fram lag t tän k v ä rd a  lösningsförsök till en m ångfald  
teologiska och filosofiska problem , v ilka b liv it ställda men icke lösta genom 
reform atorerna och vilka a lltjäm t p å  in te t sä tt äro  defin itiv t lösta. B arth  fram 
lägger inte sin egen ståndpunk t i denna bok, u tan  fö ru tsä tte r den. M en de an 
tydn ingar han ger liksom även den trib u t han  betalar å t den av honom  b lo tt 
endels begripne H egel — den ende som han egentligen visar någon respekt för 
— kom m a läsaren a tt sä tta  ifråga, om B arth  i grund och botten  själv är så helt 
oberoende av den problem atik  han  m enar sig vara  höjd över. I varje fall känner 
m an efter studiet av  Barths fram ställn ing e t t  r ä t t  s ta rk t behov av en d jupare  
inblick i den ifrågavarande trad itionen  inklusive Barths egen åskådning, en ana
lys av dess filosofiska fö ru tsä ttn ingar och dess såväl system atiska som historiska 
sam m anhang. Som en fram ställn ing av den p ro testan tiska teologiens historia 
under 1800-talet h ar Barths bok o tv ivelak tig t sina brister, v ilket dock ingalunda 
utesluter, a tt den är en stim ulerande och rolig bok, som b är v ittne  om sin u p p 
hovsmans u tan  gensägelse stora form at.

S v e n  E d v a r d  R o d h e .

M a r t t i  S i m o j o k i : Julistus ja opetus. Saarnan cpetustehtävästä [O m  pre
dikans d idaktiska  u ppg ift] , K irjapaja , H elsingfors 1947.

Assistenten i p rak tiska  övningar vid H elsingfors universitets teologiska fak u l
tet, teol. lic. M a r t t i  S i m o j o k i ,  disputerade i p rak tisk  teologi med ovannäm nda 
verk  i maj 1947.

I sin lectio praecursoria berörde Simojoki frågan  om den p rak tiska  teologins 
uppg ift som teologisk vetenskap och konstaterade a tt fö rst Schleierm acher med 
sin auk to rite t röjde plats fö r den p rak tiska  teologin v id  sidan av and ra  teologiska 
vetenskapsgrenar. P å sina håll ställer m an sig dock alltjäm t skeptiskt till frågan 
om den p rak tiska  teologins ställning som e tt självständigt vetenskaplig t läroäm ne. 
M an kan även lägga m ärke till a tt  det råd e r en stor m etodisk ok larhet i forsk
ningarna på den p rak tisk a  teologins om råde. Simojoki vill sträva efter m etodisk 
klarhet. D et är kanske på sin plats a tt  m ed några ord beskriva fö rfa tta ren s u p p 
fa ttn ing  om den p rak tiska  teologins uppg ift, ty  den h ar h a f t  sin inverkan  på 
hans arbetes d jä rva  disposition.

Den p rak tiska  teologins egentliga problem  är: I vilken m ån m otsvarar kyrkans 
verksam het sitt ändam ål under den ifrågavarande tiden? F ö rfa tta ren  m enar, 
a tt  den prak tiska  teologin endast på detta  sätte t kan fogas in i e tt organiskt 
sam m anhang med andra  teologiska vetenskapsgrenar. K yrkohistorien , vilkens 
forskningsom råde ligger n ä ra  den p rak tiska  teologins, u tfo rsk ar kyrkans verk 
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sam het i dess h istoria och i de tta  nu. Den kyrkohistoriska forskningen skapar 
fö ru tsä ttn ingar fö r den p rak tiska  teologins forskningsarbete, men den ger icke 
svar p å  det ovannäm nda grundproblem et i p rak tisk  teologi. Exegetiken och den 
system atiska teologin skapa även för sin del fö ru tsä ttn ingar för den p rak tiska 
teologin fö r a tt  analysera och värdera  kyrkans verksam het.

K an  vetenskapen värdera? K an  vetenskapen annat än  konstatera? På dessa 
frågor svarar fö rfa tta ren  genom a tt hänvisa till a tt den spekulativa godtycklig
heten i denna värdering  kan  undvikas, om m an först med exegetikens och syste
m atikens h jälp  u tfo rsk a t vad  ky rkan  är, och om m an först därefter ställer 
frågan , hu r kyrkans verksam het m otsvarar kyrkans grundvalar.

Genom  a tt  fö lja  dessa in tentioner kom m er fö rfa tta ren  a tt välja  en m etod, där 
han  fö renar ky rkokunskap  och bibelforskning. Först analyserar han den mo
derna finska p red ikan  (ända från  tiden strax före sekelskiftet) med särskild 
hänsyn  till dess d idak tiska uppgift. N ärm ast fäster fö rfa tta ren  i denna del av 
forskningen sin uppm ärksam het v id  de fak torer, som inverkat på de d idak 
tiska m otivens ställning i den m oderna finska predikan. D enna analys ger dock 
ännu ingen g rundval fö r frågans principiella lösning, u tan  fö rfa tta ren  har sedan 
ägnat and ra  delen av sin avhandling åt en biblisk-system atisk fram ställning, där 
pred ikans d idaktiska uppg ift granskas i N T :s  ljus. Förf. h äv d ar den stånd
punk ten  a t t  den psykologiska eller sociologisk-kulturhistoriska aspekten icke kan 
anses vara  tillräcklig, n ä r m an analyserar predikans uppgift. Först N T  ger oss 
m öjlighet a tt  visa, vilken up p g ift det d idaktiska elementet skall ha i den kristna 
förkunnelsen och h u ru d an t det k v a lita tiv t skall vara.

Fastän avhandlingen på grund av  brist på m onografier på  det ifrågavarande 
forskningsom rådet b liv it b lo tt en torso (förf. gör näm ligen ej någon jämförelse 
m ellan forskningsresultaten i avhandlingens tvenne delar u tan  lå ter dem vara 
liksom  tv å  skilda studier) innehåller den dock m ånga värdefu lla  synpunkter. 
I sin fram ställn ing av  den finska pred ikan  har forf. gått igenom ett om fattande 
m aterial, och han h a r genom sin analys fö r t forskningen e tt långt steg fram åt. 
Ä ven i bokens andra del har fö rf. pekat på m ånga v iktiga problem . Särskilt 
in tressant ä r hans analys av förhållandet mellan predikans »uppbyggliga» och 
»didaktiska» element. F ö rfa tta ren  hänvisar där till O d e b e r g s  forskningar och 
understryker, a tt  uppbyggelse som e tt nytestam enligt begrepp icke betyder till
växande i det individuella troslivet, u tan  a tt  den behärskande aspekten ä r alltid  
försam lingen som helhet, dess tillv äx t och befästande. D et d idaktiska elementet 
kom m er o fta  på o rä tt p lats i den m oderna förkunnelsen därfö r, a tt m an i p re
dikans teori på psykologiskt sä tt u tgår från  m änniskan eller ifrån  nutiden, men 
utgångspunkten är då icke den bibliska, a tt predikans uppgift ä r a tt bygga upp 
K risti ky rka , K risti kropp.

Som en allm än iakttagelse fram ställer fö rfa tta ren , a tt  det d idaktiska elementet 
i den finska p red ikan  under de senaste årtiondena betydlig t förtunnats. O m  vi 
skola v än ta  en återgång till de nytestam entliga aspekterna i frågan  om fö rkun
nelsens uppgift, och om vi alltså kunna vän ta  en predikans renässans, måste 
d e tta  innebära a tt predikans d idaktiska uppg ift b lir m era betonad än fallet är 
i v å r  tid .

A a r n e  S i ir a l a .
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K. V. L. J a l k a n e n : K arl Bar thin käsitys teologian tehtävästä [K arl Barths
u pp fa ttn ing  om  teologiens u p p g ift]  1. 1909— 1924. Teologiska litteratursäll
skapet, H elsingfors 1947.

Diskussionen om teologins up p g ift stod fö r lite t över 10 å r sedan i den skan
d inaviska teologins b rännpunk t. Den finska teologin deltog inte näm nvärt i 
denna diskussion. N u  h ar dock frågan  tagits u p p  även i F inland i K. V . L. 
J a l k a n e n s  doktorsavhandling, som även ger bidrag  till den diskussion om 
Barths teologi, som i F in land börjades av dom prosten A. A h t o l a .  B arth  h a r  
tydligen m er uppm ärksam m ats i F in land  än t. ex. i Sverige.

A vhandlingen ä r första delen i e tt  forskningsarbete, vars slutresultat skall 
fram läggas tillsam m ans med fö rfa ttarens eget p rincipiella ställningstagande till 
B arth  i arbetets and ra  avdelning, vilken u tlovats under närm aste fram tid .

Författarens huvudintresse är in rik ta t på  det genetiska problem et. H a n  vill 
ge e tt bidrag till forskningen angående Barths utvecklingsprocesss. H ans påstå 
ende är, a tt  m an i system atiska arbeten fö r m ycket b lan d a t samman lösryckta 
c ita t från  Barths olika utvecklingsstadier.

Jalkanen  skiljer inom  den i rubriken näm nda tidsperioden huvudsakligen m el
lan tv å  utvecklingsfaser- D en fö rsta  fasen o m fa tta r åren  1909— 1916. H an  p å 
visar, a tt  B arth  under denna tid  ä r beroende av den schleiermacherska trad itio 
nen. E nlig t B arth  skulle då teologin ge u ttry ck  å t den religiösa upplevelsen. D en 
an d ra  fasen om fa tta r åren 1916— 1924, då B arth  fram ställer k ritiken m ot dfen 
»m odernistisk-traditionalistiska» uppfa ttn ingen  och ställer u p p  antitesen m ot 
psykologism och historicism och slutligen kom m er fram  till tesen: Teologi ä r  
O rdets förkunnelse.

Den sistnäm nda tesens innehåll h a r icke närm are preciserats i avhandlingen, 
u tan  Jalkanen  påpekar i arbetets s lu tparti, a tt  B arths definition av teologins 
uppg ift b liv it en annan än den v a r under den s. k . an d ra  fasen. F rån  sin an ti
tes m ot den »m odernistisk-traditionalistiska» uppfa ttn ingen  h ar B arth  enligt fö r
fa tta ren  aldrig  avstå tt. A ntitesens objekt h a r b liv it densam m a, ehuru tesen b liv it 
en annan.

I denna del av  arbetet vill Jalkanen  närm ast påstå, a tt  denna antites inte till
räckligt beaktats i den nord iska teologin, särskilt ej i den lundensiska teologin. 
D en »m odernistisk-traditionalistiska» uppfattn ingen  av teologins uppg ift h a r  
sin blom stringsperiod i N orden  nu, och fastän den lundensiska teologin enligt 
Jalkanen  icke uppkom m it som en m otståndsrörelse m ot barthianism en, h a r  den 
dock »de facto  b liv it en reak tion  em ot Barths påverkan , en k ra ftfa k to r  som 
m åste övervinnas av  den barth ianska  uppfa ttn ingen , om denna överhuvud skall 
lyckas få  fo tfäste i N orden.»

V ad m enar då fö rfa tta ren  med den »m odernistisk-traditionalistiska» u p p fa tt
ningen om teologins uppg ift, en upp fa ttn in g  som bl. a. enligt Ja lkanen  represen
teras av  den s. k. lundensiska teologin? Ja lkanen  m enar a t t  det h ar uppkom m it 
en consensus i denna fråga  i 1800- och 1900-talets teologi. E nlig t denna är teo
logins uppg ift a tt  u tfo rska  religionen. För a tt  bevisa denna tes sam lar fö rfa t
taren  en antologi u r  den näm nda tidens dogm atiska huvudverk  och k onsta te ra r
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utan någon närm are analys a tt  bl. a. fö ljande teologer representera denna con
sensus: Schleierm acher, M arheineke, P hilipp i, von H ofm ann , von Frank , K ahler, 
R itschl, H einrici, H errm an n , N ygren  och Dibelius. A tt L uther inte delar denna 
consensus tro r  sig fö rfa tta ren  kunna visa m ed e tt enda L uthercita t: »In C hristo  
crucifixo est vera  theologia et cognitio Dei» (W . A. I, 362).

A vhandlingens A killeshäl to rde vara  a tt  finna däri, a tt fö rfa tta ren  behandlar 
hela den icke-barth ianska teologin såsom en enhet. H u r  godtycklig denna kon
struktion  ä r  kom m er till synes bl. a. därigenom , a tt  fö rfa tta ren  anser N ygren  
vara  en typ isk  represen tan t fö r den » m odernistisk- traditionalistiska» falangen, 
vilkens grundläggande kännetecken säges vara, a tt  objekten fö r dess forskning 
är hom o religiosus. »I dessa upp fa ttn ingar, v ilka nyanser de än innehålla, finns 
ett g runddrag : religionen grundas på en i m änniskonaturen m edfödd egenskap 
eller förm åga, som i sig själv är gudomlig eller i alla fall besläktad med det 
gudomliga» (s. 33). D y lika  påståenden skulle behöva en betydlig t k raftigare  
bevisning än fö rfa tta rens sätt a tt  hänvisa till N ygrens bok »Religiöst apriori»  
och hans egen m isstolkning av  detta arbete.

Förfa ttarens fram ställn ing är vad  stilen b e trä ffa r o fta  glänsande och hans 
rika kunskaper kom m a m ångenstädes fram . A nalysen av  B arth  är intensivt 
gjord och fö rfa tta ren  få r  fram  huvudlin jerna i Bartfhs upp fa ttn ing  i denna 
fråga. D et önskem ålet ville m an dock rik ta  till fö rfa tta ren , a tt  han  i sitt arbe
tes and ra  del m era skulle befria sig från  Barths frågeställningar och noggrannare 
analysera de stora problem  (uppenbarelse och historia, tro  och vetande, O rde t 
och inkarnationen  etc.), som m an icke kan kom m a ifrån , när m an skall definiera 
teologins uppg ift. P å  det om rådet h ar m an redan a rbeta t länge h är i N orden , 
och m an h a r  redan  läm nat det stadiet, d är m an beundrar den m ystiska h a lv 
skym ning och obestäm da paradoxalism  som o fta  är u tm ärkande fö r  B arth i dessa 
frågor. F ö rfa tta ren  tycks v a ra  a llt fö r säker på en Barth-renässans h ä r i N orden.

A a r n e  S i i r a l a .

A l f r e d  d e  Q u e r v a i n : E th ik  I. Die H eiligung , 2:dra uppl. 482 sid. E van
gelischer Verlag , Z ollikon-Z ürich  1946.

Skönt de förste to  Bind (foruden »Die H eiligung», »Kirche, V olk, S taat» , 
1945) a f  A l f r e d  d e  Q u e r v a i n s  store paabegyndte Frem stilling a f den kriste
lige E tik  allerede i nogen T id  h a r væ ret tilgængelig fo r O ffentligheden, er det 
dog ikke ubetim eligt a t henlede lutherske Teologers O pm æ rksom hed paa dette 
V ærk —  og her fö rst og frem m est paa "Die H eiligung’, der bringer de p rin 
cipielle Synspunkter.

D et e r  en  overordentlig  inciterende og fængslende Bog, Q uervain  her har skæn
ket den teologiske V erden. D esværre skæmmes Bogen af a t være skrevet i et 
meget tu n g t Sprog, hvortil yderligere kom m er, at Q uervain  ikke overbebyrder 
Læseren m ed nöjagtige D efin itioner af saavel sine egne som M odstanderens 
Positioner. T ankegangen v irker ofte re t springende, men den, der ikke vil sky 
Anstrengelsen m ed at arbejde sig gennem Bogen, vil blive rigeligt belönnet.
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H v a d  Q uervain  har paa H jerte , træ der nemlig trods alt overordentlig t k la rt 
frem . H v a d  der v irker saa uendeligt tiltalende ved Bogen, er, a t Q uervain  ikke 
önsker at plædere for en bestemt Retning eller System, men slet og ret a t frem 
lægge, hvad  han har h ö rt Skriften tale til sig i sin Præstegerning og i sin teologiske 
Lærergerning. H ans Bog vil være en H jæ lp  for den, ’der im N achdenken  über 
ethische Fragen oder richtiger, über unsere H eiligung, über das T u n  des W illens 
Gottes zu christlicher Z uch t zurückkehren, aus der Zuchtlosigkeit unseres D en
kens und Redens heraus w ill’ (p. 5). H ans A rbejde vil tjene Forkyndelsen til 
’unser versuchtes Geschlecht, fü r C hristen, die gekäm pft haben und der V er
suchung erlegen sind, fü r  C hristen, die versucht w orden sind, die gefallen und 
doch in ihrem Fallen gehalten w orden sind und die Versuchung erkann t haben’ 
(p. 16). Bogen vil være en Udlægning af Bibelens T ale  om Lov og Evangelium , 
og de Konsekvenser, det har for K irken i dens konkrete S ituation i Dag. Q uer
vain vil i sit teologiske Arbejde være skriftbunden.

D ette betyder nu ikke, a t Q uervain  ikke anerkender, a t han h ar h a ft V ej
ledere til a t hjælpe sig i Forstaaelsen af, hvad  Bibelen h ar a t sige. H a n  önsker 
a t lade sig vejlede af R eform ationen; Gang paa  G ang henviser han til Luther, 
men först og frem m est C alvin  og H eidelbergerkatekism en nyder hans store 
Bevaagenhed. Q uervain  önsker a t göre R eform ationens Anliggende til sit, men 
netop dette, m ener han, betyder, a t han m aa kritisere R eform atorerne — og 
selvfølgelig er det her Luther, der i förste Række m aa staa fo r Skud. En afgö- 
rende H jæ lp  i sit Forsög paa a t klare sig, hvad  R eform ationen vilde, vil Q uer
vain  nu finde hos K o h l b r ü g g e ,  som ustandseligt og saa godt som altid  med 
B ifald citeres — og med ham  frem træ der endelig K a r l  B a r t h  som Q uervains 
store Lærefader, idet han  ganske staar i den Problem stilling, som f. Eks. er a f
stukket af B arth  i hans lille P rogram skrift ’Evangelium  und  G esetz’ 1935, (Q uer
vain  refererer saaledes til det in to to , p. 248). Ja , m an kan  vel rent ud sige, a t 
Q uervains Arbejde er en selvstændig U dförelse af de A nsatser til en teologisk 
E tik , der foreligger i K arl Barths teologiske Arbejde.

A fgörende for Forstaaelsen af Q uervains G rundsynspunkt er, a t der ikke kan 
gives nogen selvstændig E tik , der kan udgaa fra  M enneskets F o rnu ft eller In 
stinkt eller Skabelsesordningerne, men at en kristen E tik  er eksklusiv teologisk 
og som saadan skriftbundet, fordi den kun vil vide af Guds A abenbaring i 
Jesus Kristus. A t tale om en kristen E tik  eller som Q uervain  foretræ kker at 
kalde det for a t undgaa enhver T vetydighed: ’die H eiligung’ er a t tale  om 
Guds Folks Vej i denne Æ on mellem K risti O pstandelse og Parusi. En teo
logisk Etik- kan fak tisk  ikke være andet end en Udlægning af Ex. 19, 5— 6: 
»H vis I nu vil lyde m in R öst og holde min Pagt, saa skal I være m in Ejendom  
bland t alle Folkene, thi mig hörer Jorden  til, og I skal blive mig et Kongerige 
af Præ ster og et helligt Folk.»

A t höre Guds Folk, K risti Legeme, til, er nu  ikke noget, der er na tu rg ivet eller 
hörer M enneskets egne M uligheder til, men det sker kun ved en G uds Udvælgelse, 
ved Guds frie N aade, som den m öder M ennesket i Kristus. Gennem  ham  kalder 
G ud sit Folk sammen, og i K ristus har dette  Guds Folk hele Livet. V ed Guds 
N aade  er M ennesker kaldet ud af denne Syndens V erden til T ro  paa  G ud og til
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a t være G uds T jenere, der i O rd  og G erning takker og priser G ud for hans 
N aade. D ette  e r en H o v ed tan k e  hos Q uervain , a t H elliggørelsen bestaar i en 
L ovprisning af Guds Pagttroskab . Helliggørelsen er ikke noget fra  Forsoningen 
forskelligt, overlad t til M ennesket selv, men den er indesluttet i Guds N aade, 
ogsaa den vederfares M ennesket ’in C hristo’ — og paa  dette skal alt E fte rtry k  
lægges. Q uervain  tilsigter fak tisk  ikke andet i sit A rbejde, end en U dførelse af, 
hvad  dette ’in C hristo’ betyder for M enneskets Helliggörelse.

In te t kan nemlig udsiges om M ennesket eller M enneskelivet i sig selv, dette 
vilde være a t lösrive M ennesket fra  Guds A abenbaring, fra  G ud selv. H v ad  den 
K ristne er, saavel re tfæ rd iggjort som helliggjort, kan kun siges ud fra , hvad  
Kristus er og h ar g jort: 'd ie Frage nach dem  Menschen und  seinem Zeil ist die 
Frage nach Christus' (p. 62). K un  ud fra  K ristologien kan der gives en virkelig 
A ntropologi. K ristus er derfo r Helliggörelsens Begyndelse og Ende. H v ad  
K ristus er og gör, bliver gennem H elliggørelsen den troende til Del. Helliggörelse 
er et L iv  i T roen  p aa  K ristus. Q uervain  vil hævde en ethica crucis: kun ud fra  
K risti K ors og den korsfæstedes Gerning for og m ed Syndere forstaas, hvad  
H elliggörelse er. Rom. 6 er fo r ham ganske afgörende, naar det gælder en ret 
Forstaaelse af, hvad  kristen E tik  er. A t blive korsfæstet og oprejst med K ristus 
er ikke det om vendte M enneskes Gerning — K ristus frem staar ikke fo r den 
troende som Ideal — men det er K risti eget Værk. Den, der er korsfæstet og 
oprejst m ed Kristus, er k ræ vet a f G ud til a t vandre i A anden. D ette er ikke, 
inskærper Q uervain, en Slags in tu itiv t, instinktm æssigt L iv, men da H ellig- 
aandens G ave er bundet til G uds O rd , m aa den helliges V andel være en V an d 
ring i G uds O rd , Lydighed m od Guds Bud. A andens F rugt bestaar ikke i en 
religiös Personlighed, ej heller er den m oralske D yder, der har en Værdi i sig 
selv, men den er ’nur A usdruck eines sich Bewegens im Lobpreis der in C hristo  
geschehenen Heiligung, in der E rw artung  des komm enden H eils’ (p. 132),

G ud har i sin frie N aade  kald e t M ennesket til a t være sin T jener, men i denne 
hans T jeneste er han ikke o verlad t til sig selv. G ud kræ ver nemlig M ennesket 
ganske konkre t gennem den i Skriften aabenbarede Lov. D et betyder ikke, 
mener Q uervain, a t M ennesket saaledes göres til en Lovens Træ l. Loven har 
ingen selvstændig Plads, den er indesluttet i Evangeliet. D et er den naadige 
Pagtens G ud, der gennem Loven kalder M ennesket til a t prise sine Velger
ninger og sin Pagttroskab. Id e t Loven er om sluttet a f Evangeliet, drejer det sig 
’um den getrosten W andel eines Menschen, der die Barm herzigkeit Gottes in sei
nem Reden und  T un , da w o er ist, preisen d a rf ’ (p. 154). Loven er den naadige 
Guds guddommelige Gave — og derfor er usus legis tertius Lovens egentlige og 
fornem ste Brug. N etop  der kom m er Lovens K arak ter af ’T ro stam t’, dens Sam 
menhæng med Forsoningen, k la r t til U d try k . Loven er U d try k  fo r den gode 
H yrdes Regimente over sine.

H oveproblem et for Q uervain  som for R eform ationen er Forholdet mellem 
Lov og Evangelium . A t bestemme deres inbyrdes Forhold ret er a t löse nutidig 
Teologis og Forkyndelses N ö d , som netop ses ’in diesem Schwanken zwischen 
gesetzlicher und autinom istischer P red ig t’ (p. 283). Q uervain’s Svar er, a t det 
m aa tages ganske alvorligt, a t K ristus er Lovens Ende, men det betyder for ham,
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a t kun  i og med K ristus erkendes Loven. A abenbaring a f Loven er U d try k  for 
den naadige Guds Pagttroskab . H v a d  Loven er og vil, erkendes kun  i Evangeliet. 
Lösrives den derfra, betyder det a t detronisere den korsfæstede K ristus, der netop 
ved sit K ors h a r besejret alle M agterne, ’die O rdnungen  und  den Lebensbetrieb 
— N om os, Eros, Bios’ (p. 163). A t hævde, a t Loven h a r  en absolut eller blo t 
re la tiv  Selvstændighed uden fo r den korsfæstede K ristus, e r a t sætte K risti Kors 
ud  af K ra ft, og betyder, a t ’die E inzigartigkeit u n d  E inzigkeit des Leidens und 
Sterbens, des Kreuzes C hristi’ miskendes (p. 155). K ristus er alt, kun  i ham  
skænkes sand M enneskelighed, re t Forstaaelse a f N a tu ren  og H istorien , a f  Næsten 
og a lt skabt Liv. D erfo r m ener Q uervain  a t m aatte  polemisere m od enhver 
Form  for analogia entis og lex naturalis, m od ’Schöpfungsteologie’, m od en 
Virkelighedserkendelse inden fo r Filosofi og Teologi, der ikke er o rienteret ud  
fra  K risti K ors alene. Denne Polem ik m ener Q uervain  a t m aatte  före for at 
hævde K ristusaabenbaringens Eksklusivitet, og det er derfor ikke m ærkeligt, at 
denne Polem ik under stadig nye Synsvinkler föres paa  snart næsten hver Side 
hele Bogen igennem.

Denne stærke, konsekvente U dförelse af, a t Loven alene er indehold t i E van
geliet om den korsfæstede K ristus, burde göre det til' en Selvfölge, a t lutherske 
Teologer og Præ ster stiftede Bekendskab m ed denne i K ra f t af T em aet og Be
handlingen fængslende Bog, saa meget mere som Q uervain  ikke som visse andre 
calvinske Teologer staar selvsikre og bedrevidende over fo r luthersk Teologi. 
H a n  synes a t være velorienteret og pröver æ rligt a t fo rstaa  de M otiver, der 
gjorde sig gældende i Luthers Forkyndelse og Teologi, og selvom m an ikke synes, 
a t han  altid  h a r  fo rm aaet a t afdæ kke dem med tilstæ'kkelig K larhed  i hele sin 
D ybde, fortjener hans Spörgsm aalstegn til L uther absolut a t blive taget alvorligt. 
Alligevel kan Læseren ikke frigöre sig fo r det ind try k , a t han  netop i sin Pole
m ik m od L uther rober, a t han ikke har form aaet a t frem stille hele det bibelske 
Budskab, a t hans egen U dförelse a f  F orholdet mellem Lov og Evangelium  fak 
tisk betyder en Forkortn ing  a f Bibelens Tale. D et hedder saaledes hos Q uer
vain  (p. 209), a t evangeliske Teologer, der paaberaaber sig Luthers Regim ents
lære, hævder, a t m an netop skal indordne sig under denne V erdens P rofan ite t, 
hvorim od Q uervain  vil hævde, a t ’die w irkliche Teologie lehrt, dass Gottes 
G aben nur im Reich C hristi, des G ekreuzigten, em pfangen w erden (p. 210). 
H v ad  L uther nu vilde, v a r jo netop a t hævde, a t det verdslige L iv ikke er noget 
p ro fan t, men G uds gode Skabelse, a t G ud handler og v irker der, a t selv den 
van tro  i sit konkrete M enneskeliv staar i Guds V old  og alene m odtager L ivet af 
ham  — og denne T ro  paa G ud som Skaberen u d try k k e r L uther da i Regim ents
læren, i Bestemmelsen af F orholdet mellem Lov og Evangelium .

Gennem denne Polem ik m od L uther kan  Læseren ikke frigöre sig fo r det In d 
try k , a t den store grundliggende Fejl i Q uervain ’s A rbejde er, a t T an k en  om 
G ud som Skaberen og V erden som G uds skabte V erden fak tisk  ikke fastholdes i 
hans Teologi. Spörgsm aalet om Skabelsen er nu ikke e t locus, som m an kan 
fastholde uden Forbindelse med den övrige Frem stilling af den kristne T ro , men 
Fastholdelsen eller Benægtelsen deraf griber ganske afgörende ind i Forstaael- 
sen af hele Teologien og betinger saaledes en ganske bestemt O pfatte lse  a f Aaben-
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baringens K arak ter, af Inkarnationen , Skriften, K irken, ja selve Eskatologien — 
og derm ed en bestem t Forstaaelse af Helliggörelsen. O g hvorm eget m an end 
synes at kunne lære hos Q uervain , bliver dog det Spörgsm aal tilbage, om hans 
faktiske Fornægtelse af G ud som Skaberen af det konkrete M enneskeliv ikke 
betyder, at det ikke er lykkedes ham  at frem stille det bibelske Budskab i hele 
sin Fylde.

Men det er vel heller ikke den ringeste Ros, der kan blive et teologisk Arbejde 
til Del, a t det sætter os i G ang, bort fra  os selv og vore egne faste teologiske 
Positioner, hen mod Bibelen for selv at höre, hvad  den siger — og den Ros fo r
tjener Q uervain’s Bog, fo r andet vil den ikke hjælpe os til.

T o r b e n  C h r i s t e n s e n .

U R  T ID S K R IF T E R N A  1947

T re  av uppsatserna i K yrkoh istorisk  Å rsskrift (U ppsala), årg. 47, behandla 
m edeltidsproblem : G. C a r l s s o n ,  »Jungfru  M arie psaltares brödraskap i 
Sverige» är »en studie i senm edeltida from hetsliv och gilleväsen», men belyser 
även reform ationstidens bry tn ing  m ellan gam m alt och ny tt. — B. S u n d k l e r s  
artikel om Iona och Rom redogör för den nyare forskningen i England om hur 
S ko ttland  och England kristnades. M an lägger bl. a. v ik t vid de fö ru t föga 
beaktade missionsförsöken från  Rom , som föregingo de keltiska. — S. K r o o n  
klargör innebörden i den m edeltida term en festum terrae med m otsvarig
heterna landsfest, landheligt och visar hu r m an firade de helgdagar, som därm ed 
avses. De tv å  återstående uppsatserna avse storm aktstiden: S. G ö r a n s s o n ,  
»Sverige och bekännelsefrågan vid den w estfaliska fredskongressen 1645— 48» 
belyser Sveriges inställning till unionssträvandena. D e svenska delegaterna fö r
h indrade Fredrik  W ilhelm s försök a tt få  de reform erta erkända som anhängare 
av C onf. Aug. — F. P e t e r s s o n s  undersökning (R ättegången m ot superinten
denten O ldekop) avser händelser på ö se l under K arl X I :s förm yndarregering.

U nder rubriken M eddelanden och aktstycken behandlas följande äm nen: 
A ngerm annus’ visitationsform ulär 1596 (S. L i n d h o l m ) ,  hälsingeläseriet (H . 
G l a d h ) ,  1868 års kyrkom öte (brev från  deltagare däri) (S. Ö l ä n d e r ) ,  Lord 
Radstocks verksam het i Sverige (T. B e r g s t e n ) .

Recensionsavdelningen ä r m ycket rikhaltig  och o m fa tta r både svenska och 
u tländska arbeten. U tfö rlig t behandlade äro  bl. a. K. Barth, Die p ro t. Theologie 
im 19. Jh d t (H . L i n d r o t h ) ,  N . K arlström , K ristna sam förståndssträvanden 
(K. B. W e s t m a n )  sam t R. Johannesson, Person och gemenskap (S. v o n  E n  g e 
s t r ö m ) .

N y  K yrk lig  T id sk r ift  (U ppsala), årg, 16 : R . J o s e f s s o n  rec. under titeln  
N eologi och rom antik  E. Liedgrens arbete, V I: 2 av Sv. K yrkans historia sam t 
e tt dansk t arbete om W allin  (K. Koch, J. O . W allin). Samme förf. publicerar 
en studie i P. Fjellstedts teologi (H edningarna och saligheten). — B. S u n d k l e r  
skriver om Mission och k y rk a  (de unga kyrkornas problem ); H . S a h l i n  be-

1 5  —  S v . t e o l .  k v a r ta l s k r .  194X.
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hand lar »K yrkotanken  på apostlarnas tid» (ett studium  av Apg:s fö rra  hälft). — 
I G. N e l s o n s  uppsats om »Den enskilda själavården» beröres bl. a. fö rh å llan 
det mellan p räst och läkare. — H . L i n d r o t h  behandlar i en u tförlig  litte ra tu r
översikt nyare  system atisk litte ra tu r.

I Kristen Gemenskap  (U ppsala och Stockholm ), årg. 20, h. 1 o. 2, m ärkes bl. a. 
en art. av H . F u g l s a n g - D a m g a a r d  om »K yrkan  på tröskeln till atom tids- 
åldern», vari den nyare fysiken sättes i relation till teologin. — O m  ett nyligen 
företaget besök hos Främ re O rientens ky rko r b e rä tta r Y. B r i l i o t h  (h. 1). — 
K.  E. S k y d s g a a r d  skriver om Folkekirken — dens M ulighed og Fare (h. 2).

Credo  (U ppsala och Stockholm ), årg. 28, innehåller en art. av T . L u n  d e n  
om B irgittaofficier och B irgittadikter, vari återgives en legend av N . H erm ans
son sam t de poetiska partierna ur tvenne officier till den hel. B irgittas ära. De 
senare meddelas både i original och översättning (h. 3 o. 4). — Frans W erfels 
Theologum ena behandlas av R. B r a u n  (h. 1), J.  G  e r  l a c h  skriver om katolska 
ky rkan  och den sociala frågan (h. 2), T . M a g n u s s o n  om k y rk an  och konsten 
(h. 1).

Dansk Teologisk T idsskrif t  (K öpenham n), årg. 10: N . K . A n d e r s s o n  ger i 
h. i och 2 en historisk fram ställn ing och tillika en karak teristik  av Confessio 
Hafniensis (de danska reform atorernas ursprungliga, men sedan icke använda 
bekännelse). I synnerhet behandlas förståelsen av skriften  under jäm förelse med 
Luthers och Zwinglis uppfa ttn ing . — O m  det andliga och världsliga regementet 
hos Luther skriver R. H a u g e .  U rkristendom ens syn på  sam m a fråga behandlas 
av H a l  K o c h  i uppsatsen »K irke og Ø vrighed indtil K onstan tin  den Store», 
delvis i anslutning till den nyare forskningen ang. det urkriistna kyrkobegreppet. 
H an  betonar a tt förföljelserna skedde, icke därfö r a tt de k ristna satte sig upp 
em ot den rom. staten u tan  endast därfö r a tt de tillhörde »nomen christianum ». 
— I h. 3— 4 fram lägger A. R i c h a r d s s o n  den anglikanska synen på frågan  om 
naturlig  och uppenbarad  lag (även hållet såsom föredrag i Teol. fören. i Lund) 
och i samma h. skriver K. K o c h  om svenska nutidspsalm er och de danska 
psalm boksförslagen. — Bland recenserad litte ra tu r m ärkes A. G. H ebert, T he 
T hrone of D avid  (E. T h e s t r u p - P e d e r s e n )  och K . B arth, D ie p ro t. T heo
logie im 19. J'hdt (N . H . S øe).

N orsk  Teologisk T idsskrif t  (Oslo), årg. 48, innehåller e tt m indre b idrag av 
A. O . J o h n s e n  ang. klosterväsendets ålder i Sverige och N orge med anledning 
av en undersökning av N . A hnlund  (ih. 1). — En instruk tiv  art. av T . B o m a n  
fram ställer skillnaden m ellan israelitiska och grekiska tankeform er i den äldsta 
kristendom en i anslutning till A. N ygren , Den k ristna  kärlekstanken  och O. C. 
Quick, T he Gospel of D ivine A ction (h. 2). — G. S v e r d r u p  publicerar sin 
installationsföreläsning om individ och gemenskap i religionen och T . G o  d a l  
skriver om Begrep og virkelighet, en behandling av kunskapsteoretiska problem, 
som ha sam band med exegetiken (h. 4). — II. delen av C hr. Ihlens dogm atik rec.
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av J. B. H y  g en  (h. 1) och »Lunds D om kyrkas historia» av A. O. J o h n s e n
(h. 3).

Tidsskr i f t  for Teologi og K irke  (Oslo), årg. 18, innehåller flera exegetiska spe
cialundersökningar, t. ex. om nattvardsinstiftelsen  enl. Luk. av I. P. S e i e r s t a d  
— L. A  al  e n  publ. e tt »bidrag til rettferdiggjørelseslaeren på bakgrunn av 
luthersk laeretradisjon» (h. 1 och 2). V idare skriver O . T illilä  om »K arak tärs
drag hos den finska pietism en», varv id  han söker fram ställa  dess särart med u t
gångspunkt från  Luthers tan k ar om conform itas Christi i deras avgränsning från  
im itatio-from 'heten. D en finska pietism en karakteriseras såsom conform itas- 
kristendom  (h. 3).

The  Modern Churchm an  (O xford), vol. 37, publicerar i nr. 7— 12 föredrag 
från  M odern C hurchm an’s C onference 1947, vilka huvudsakligen beröra nutids- 
frågor i belysning av den liberala kristendom ssyn, som p räg la r denna tidskrift. 
B land dessa uppsatser m ärkas G. L. H . H a r v e y ,  M arriage and D ivorce och R. 
S h a w ,  O rd ination  of women. A ndra  behandla o lika sociala frågor i deras rela
tion till det k ristna kärleksbudet (jäm likhet, förm ögenhet, m akt). — N r. 2 i 
samma vol. ta r  upp  frågan  V ad är existentialism?, har en art. om liberalism sam t 
bl. a. en avvisande rec. av C. S. Lewis’ bok om under (M iracles: A Prelim inary  
Study, 1947).

T h e  Eastern Churches Quarterly  (Ramsgate, England), vol. 7, innehåller först 
och främ st en m ängd m aterial — både ak tuellt och h istoriskt — rörande orien
taliska o rtodoxa ky rkor. Men tidskriften  är även s ta rk t intresserad av frågor 
ang. kyrkans enhet. Ä ven rom ersk-katolska bidrag förekom m a, t. ex. en sam- 
iing teser av J. L o r t z ,  som visar en tysk katoliks syn på Luthers reform ation 
och de nu tida  m öjligheterna till ekumenisk diskussion. — Av störst teologiskt 
intresse i denna vol. är em ellertid e tt supplem enthäfte med titeln  T rad ition  and 
Scripture, som i olika a rtik la r behandlar kyrkofädernas, den ortodoxa och den 
rom erska kyrkans upp fa ttn ing  i denna fråga. Och A. G. H e b e r t  skriver i sam
m anhang därm ed om »The Anglican Scrip tural Theology». H ä fte t u tgör resul
ta te t av en ekum enisk konferens i tidskriftens regi i O xfo rd  1946 samt en liknan
de sådan i M irfield.

I T he  Expository T im es  (Edinburgh), vol. 59, n r 1— 7 (okt. 47— apr. 48) över
väger det exegetiska intresset. B land art. m ärkas en serie på tre uppsatser om 
M arriage in the Bible and the E arly  C hristian  C hurch. M. B l a c k  skriver om 
T h e  Problem  of the A ram aic Elem ent in the Gospels. — I en avdelning »C ontri
butions and  Com m ents» äro  flera m ycket k o rtfa ttad e  exegetiska studier sam
m anförda. I en annan avdelning (Recent Foreign Theology) skriver H . H . 
R o w l e y  nästan  genom gående om nyutkom m en, u tländsk litte ra tu r.

Revue Biblique (Paris), årg. 34, publicerar en längre undersökning av J. 
V a n  d e r  P l o e g ,  Le rôle de la T rad itio n  orale dans la transm ission du texte de
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I*Ancien Testam ent, som u tgår från  H . S. N ybergs banbry tande tan k ar om den 
m untliga traditionens betydelse, men kom m er till den avvikande slutsatsen, a tt 
den m untliga traderingen redan före exilen ersatts av den skriftliga (b. i). Samme 
förf. skriver även om H ebr.-brevets användning av G. T . (h. 2). — T v å  art. av 
A. F e u i l l e t  behandla Jonabokens källor och innehåll (h. 2 o. 3). Joh . 21 un- 
dersökes litte rä rk ritisk t av M .-E. B o i s m a r d  (h. 4) och tre  andra  uppsatser 
u tgöra studier över psalm texter. — T idsk riften  ägnar flera art. å t publicering 
av utgrävningsresultat sam t å t palestinensisk geologi och geografi. En botanisk 
uppsats (om liljorna på  m arken) saknas icke heller. — H . Sahlins och G. A. D a- 
nells avh. recenseras och flera and ra  svenska avih. refereras i avdelningen Bulle
tin. På det hela taget om näm nas de svenska arbetena m era uppskattande h är än 
i t. ex. Journal o f Bibi. L iterature.

V erbum  Caro ä r en ny, kvartalsvis u tkom m ande tid sk rift (fortsättn ing  av en 
tidigare, »In Extrem is»), utgiven i N euchâtel under redaktion  av J e a n - L o u i s  
L e u b a .  D en u tgår närm ast från  det läge, som främ st kännetecknas av K arl 
Barths teologiska verksam het, och vill från  denna u tgångspunkt belysa teolo
giska och kyrk liga frågor. F rån  den vertika la  linje, som kännetecknar Barths 
perspektiv  på kristendom en, vill m an nå fram  till horisontala p lan , d är k risten
domen realiseras i rum m et och tiden (H orizon talité  nécessaire). D et ä r därfö r 
signifikativt, a tt den första  art. (av tidskriftens red.) behandlar kyrkoproblem et 
hos K arl B arth  och efterlyser hos honom  en verklig lä rouppfa ttn ing  om den 
kyrka, som även Barths förkunnelse föru tsätter. — I vol. 1 m edverkar vidare 
professorn i jurid ik  i Bordeaux J. E l l u l  med kom m entarer till N ü rn b erg p ro 
cessen. Samme förf:s »Le Fondem ent théologique du D roit»  recenseras. — 
Frågan om barndopet behandlas såsom aktuellt problem  inom franska reform erta  
kyrkan , och T . P r e i s s  skriver om barndopet och N . T . med slutsatsen, a tt b a rn 
dopet är m öjligt och norm alt i en kristen fam ilj och när m öjligheter finnas till 
en kristen uppfostran .

Förutom  vetenskapliga art. innehåller denna tidskrift även en avdelning »La 
vie de 1’Eglise», som innehåller och kom m enterar kyrk liga nyheter från  kyrkor 
och fakulte ter med fransk t språk.

I Journal o f  Biblical Literature. (Philadelphia), vol. 66 , behandlar H . J. 
S c h o e p s ,  i anslutning till M att. 19,8, åsidosättandet av  e tt m osaiskt bud genom 
återgång till en äldre, vid skapelsen given lag i en art. med tite ln  R estitu tio  
Principii as the Basis for the N o v a  Lex Jesu. — O. A. P i p e r  skriver om 1 Joh. 
och Didache. C. H . D odds nya komm, till Joh.-breven recenseras. — C . C. M c 
C  o w n  undersöker befolkningstätheten i det gamla Palestina. Den hebreiska 
metern (S. T . B y  in g  t o n )  och den genealogiska m etoden för a t t  återstä lla  den 
ursprungliga texten (E. C. C o l w e l l )  äro likaledes förem ål för undersökningar. 
D et allm änna läget för det exegetiska studiet behandlas i en uppsats av L. 
W a t e r m a n .  — I övrig t utgöras a rtik la rn a  mestadels av specialundersökningar 
över såväl gammal- som nytestam entliga textproblem .

I den om fattande rec.-avdelningen, som om växlande behandlar gam m al- och 
nytestam entliga exegetiska arbeten, anm älas svenska arbeten av D anell, H . F red
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riksson, G erlem an, S. H ansson, Fridrichsen, H . A lm quist, Edsm an och R ing
gren.

T h e  H arvard  Theological R eview  (C am bridge, Mass.), årg. 40, ägnar sig 
huvudsakligen å t fo rnkyrk liga och patristiska problem . H ä r  föreligger en u p p 
sats av M a r t i n  P.  N i l s s o n  om Greek M ysteries in the Confession of St. 
C yprian , vari C :s’ beskrivning av de hedniska m ysterierna analyseras och jäm- 
föres med det som u r and ra  källor ä r bekant om dessa. V idare m ärkes bl. a. en 
utförlig  uppsats om Theofilus av A ntiokia av R. M. G r a n t .  — Men and ra  äm 
nesområden beröras även, t. ex. »The Problem  of H um an  Self-Transcendence in 
the D ialectical Theology» (H . B. K u h n ) .  — E tt tioårsregister 1937— 47 ingår 
i denna årgång.

T h e  Journal o f  Religion  (Chicago), vol. 27, innehåller tvenne artik la r om den 
teologiska m etodens problem  av E. A. B u r  11 och P. T i l l i c h .  V idare förekom 
mer en diskussion om kalvinism en i den nu tida  am erikanska teologin i anslutning 
till en art. av C. B o  u m  a, som beklagar a tt den gam la kalvinism en i sto rt sett 
försvunnit u r denna teologi. H ans k ritiker erkänna sam m a fak tum  men se det 
som ett oundvik lig t och fö rdelak tig t historisk t fram steg (h. 1). — J. W a c h  
skriver om religionshistoriens p lats i teologins studium  (h. 3), D. D . W i l l i a m s  
om »Brunner and  B arth  on  Philosophy» sam t M. F i t z p a t r i c k  om »K ierke
gaard  and the C hurch». A ktuella  teologiska problem  behandlas i »The Genius 
o f Protestantism » av B. E. M e l a n d  (h. 4). — Svenska avh. av bl. a. H . Sahlin, 
H . A lm quist oc'h Riesenfeld äro förem ål fö r rec.

I T h e  Lutheran Church Quarterly  (G ettysburg), vol. 20, märkes en bibel- 
teologisk uppsats om rättfärdiggörelsen enligt Paulus av J. H . S a r d e s o n .  — 
En översättning och utförlig  kom m entar till Luthers företal till Lilla katekesen 
publiceras av G. K . W i e n c k e .  E tt kapitel av E. G. G u l i n s  herdabrev är här 
översatt till eng. (Guidance for the C ure o f Souls) (h. i) . — J. C. M a t t e s  skri
ver »A R eply to  K arl B arth  on Baptism» och visar den stora skillnaden icke 
b lo tt mellan B. och Luther u tan  även m ellan B. och C alvin  i denna fråga (h. 2). 
—  En intressant studie av E. W . H a m m e r ,  »Is Bach Music Lutheran?», återger 
bl. a. en förteckning över Bachs efterläm nade bibliotek (h. 3). »H as Paul G er
h a rd t been forgotten?» ä r en annan studie av samme förf. — I sista h. märkes 
en uppsats av A. C. K n u d  t en  om »T. K agaw a and M odern Japan» . W . E l e r  t s 
a rt. i samma h., T he au thority  of the Bible in the C hurch, är en översättning 
av kap. 6 i hans bok D er christl. G laube (1941).

Theology T o d a y  (Princeton), vol. 4 (april 47— jan. 48), ägnar liksom föregå
ende årg. sto rt utrym m e å t analysen av det närvarande teologiska läget. Som 
det u tm ärkande angives, a tt  teologin synes arbeta sig fram  m ot något annat 
än  det som ä r givet i enskilda bestäm da rik tn ingar (Theology in T ravail). O . A. 
P i p e r  fram ställer som särdeles betydande de fy ra  rik tn ingar, som han beteck
n a r med nam nen Lutherrenässansen, den dialektiska teologin, den sakram entala 
realismen och den nya biblicismen (h. 1). — W . E. H o u g h t o n  betonar i en art. 
om Kingsley och N ew m an nödvändigheten av a tt gå bakom  m otsättningen
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liberal-konservativ  tillbaka till reform ationens arv (h. i). Den liberala teologin 
analyseras i e t t  p a r  olika artik lar, som vilja undersöka både dess sty rka  och dess 
svagheter (h. i o. 4).

M ed anledning av A m sterdam -konferensen skola fy ra  nr med början  i h. 3 av 
denna vol. behandla frågor rörande kristendom  och k y rk a  i det närvarande  
världsläget. E. B r u n n  e r  publ. en art., O ne H oly  Catholic C hurch, vari han 
betonar, a tt  k y rk an  ä r  gemenskap och opponerar m ot alla form er av kyrklig  
institutionalism  (h. 3). — W . P a u c k  behandlar skillnaden m ellan rom ersk 
katolicism  och protestantism , men förenklar den avsiktligt såtillvida, a tt han 
ställer Roms sakram entalism  gentem ot reform ert u pp fa ttn ing  med uteslutande 
av anglikansk och luthersk sakram entsuppfattn ing. Den gemensamma p ro te
stantiska grundvalen finner han i det levande ordet (h. 4). — Frågan om den 
protestantiska teologins kato licitet behandlas av R. N i e b u h r  (h. 4). — E. E. 
A u b r e y  skriver om Berdjajeffs filosofi (h. 4). — Rec.-avdelningen behandlar 
bl. a. bibelteologiska arbeten av C. H . D odd, O. C ullm ann, H . H . R ow ley o. a.

Teologisk T id sk r i f t  (Helsingfors), årg. 52, innehåller endast e tt få ta l svensk
språkiga bidrag, R . B r i n g  publicerar här »N ågra reflexioner om svensk teologi 
av i dag» och tidskriftens red., A. F. P u u k k o  ger en synnerligen kritisk  v id räk 
ning med I. Engnells bok »G. T . En traditionshistorisk inledning» i en artikel 
med titeln  »Är den gtl. forskningen på villovägar?». — W . A. S c h m i d t  
rec. E. Liedgrens arbete, del V I av Sv. K yrkans H istoria , sam t G. W ingrens 
bok om Ireneus. B land de finskspråkiga bidragen m ärkas bl. a. uppsatser 
av K. V. L. J a l k a n e n  om B arth  som teologisk personlighet, av K. 
K a i r a  om ärkebiskopens kyrkorä tts liga  ställning, av M. S i m o j o k i  om den 
prak tiska  teologin som teologisk vetenskap. I. S o i s a l o n - S o i n i n e n  skriver 
om det hebreiska språkets u tta l (i h. 2, 3 o. 4), och O . T i i l i l ä  publicerar, lika
ledes på finska, en u tförlig  granskning av P renters bok »Spiritus creator» under 
titeln  »En ny betydande lutherundersökning».

T h e  Augustana Quarterly  (Rock Island), vol. 26, v ittn ar — såsom naturlig t 
ä r — om starka förbindelser med svensk teologi. C. B e r g e n  d o f f  publicerar i 
denna årg., h. 2 o. 3, en översättn ing av E. Billing, V år kallelse och återkom m er 
till samma skrift i en uppsats om predikan och det m änskliga livet. De av  G. 
W i n g  r e n  gjorda invändningarna m ot Billing fram ställas ävenledes i denna årg,, 
i en art. av den förre om »The C hurch and the Calling». — C. P e t e r s o n  skriver 
om »Sweden’s Acceptance of Lutheranism », i själva verket en k o rt översikt av 
hela den kyrk liga utvecklingen i Sverige fram  till 1527, där det bl. a. betonas, a tt  
Sverige endast under tv å  århundraden  v a rit i egentlig mening katolskt. — E. 
S o r m u n e n ,  F inland, skriver till biskop T o r Andræs minne. L utherska v ä rld s
förbundets möte i Lund uppm ärksam m as såsom m ycket betydelsefullt, och fö r
bundets stadgar publiceras h är in extenso (m edan en utförligare skildring kom 
mer i h. i ,  1948). — O m  det andliga läget i T yskland  skriver K . H u t t e n .  Så
som faro r för k y rk an  pekar han främ st på den allm änna m isströstan inför olyc
korna sam t den fly k t ifrån  verkligheten, som ta r sig u ttry ck  i apokalyptiska 
rörelser ççh i en sakram ental mysticism (Christengem einschaft, som bygger på
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en blandning av teosofi och bibliska element). — J. F. S a a r i n e n  skriver om 
Leibnitz och hans arbete för kyrkans enhet och E. V. W i l l s  om Johannes Brenz’ 
katekes 1535, vilken även meddelas i översättning. Flera uppsatser avse den 
svenska kolonisationens och A ugustanasynodens egen historia. — U . S a a r  n i 
v a  a r  a ger en tolkning av ordet i Rom . 1, 17: »av tro  till tro», som går u t på  a tt 
det skulle betyda »från den redan troende till den som blir troende». Den bibel
teologiska diskussionen avspeglas i tvenne artik la r om syndaflodsberättelsen (C. 
J. Södergren och F. V. H ansson), där frågan gäller om den skall tolkas såsom 
historia eller såsom liknelse.

T h e  Journal o f  Theological Studies (O xford), vol. 48: G. R. B e a s l e y -  
M u r r a y  skriver om tvenne paralle lla  m cssiasföreställningar i De tolv p a tr i
arkernas testam enten, vilka han anser båda vara ursprungliga, i strid  med vad 
som tidigare antagits. — I en artikel om »The common authorship o f the Joh an 
nine Gospel and Epistles,» granskar W . F. H o w a r d  C. H . D odds i en uppsats 
1937 (i T he Bulletin of John  R ylands L ibrary) fram lagda argum ent för a tt 
någon annan än evangelisten skulle ha fö rfa tta t Joh.-breven. H o w ard  anser icke 
argum enten övertygande u tan  m enar, a tt skillnaden m ellan ev. och breven kunna 
förk laras med andra grunder, m edan sannolika skäl ta la  för a tt det ä r samma 
fö rfa tta re . — T . W . M a n  so n  undersöker olika trad itioner angående in trädet i 
kyrkans m edlemskap under den äldsta  k ristna tiden, av v ilka en västlig trad i
tion lå te r dopet föregå handpåläggning och andemeddelelse, m edan en syrisk 
trad ition , som förf. sätter i förbindelse med Joh.-breven, har den m otsatta  o rd 
ningen i fråga om andemeddelelse och dop. — H . C h a d w i c k  publicerar en un 
dersökning av det stoiska in fly tandet hos Origenes och finner, a tt han ej är så 
helt p la ton iker i filosofiskt avseende, som m an vanligen antager, u tan  a tt han kän t 
till och u tn y ttja t även stoisk filosofi fram föra llt i fråga om etiken och teodicé- 
problcm et. H a n  u tvalde icke en visss bestäm d filosofi u tan  var liksom Clemens 
Alex. eklektiker med tonv ik t icke på m etafysiken u tan  p å  etiken. — I en art. 
om »The O rigin and M eaning o f the T erm  Son of M an» rik ta r J. Y. C a m p b e l l  
en skarp k ritik  mot de gängse hänvisningarna till 1. H enok, då det gäller a tt 
fö rk lara  u ttrycket M änniskosonen. H an  avvisar hela tanken på a tt evangelier
nas term  skulle vara  en messiansk beteckning och ger i stället e tt lösningsförsök, 
som går u t på a tt det skulle v a ra  en norm al språklig term , ersättande 1. perso
nens pers. pronom en och betonande K risti sanna m änsklighet och hans solidari
tet med m änniskosläktet. — En studie av C. K . B a r r e t t  redogör för använd
ningen av G. T . i Joh.-ev. (The O . T . in the Fourth  Gospel) och påvisar, a tt 
ehuru G. T . här icke citeras på  långt när så m ycket som i synopt., det likväl 
å te rverkar på hela fram ställningen på e tt sätt, som v ittn a r om en sam m anfat
tande och förstående kunskap. D et har bliv it u tn y ttja t som helhet mer än som 
källa för enstaka bevisställen.

De ta lrik a  »Notes and Studies» röra huvudsakligen exegetiska frågor och i 
rec.-avdelningen återfinnas arbeten av bl. a. Robinsson, R ow ley och D odd samt 
Cullm ann, Christus und die Zeit, som erkännsam t anmäles av T . W . M a n s on.  
A. C avallin , Studien zu den Briefen des hl. Basilius granskas av F. L. C r o s s .
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I Theologische Zeitschrift  (Basel), årg. 3, m edverka från  svensk sida H . 
L i n d r o t h  med en översikt över nyare svenska arbeten om L uther och refo rm a
tionen samt G. W  i n g r e n med en uppsats om »Geistliches und weltliches R egim ent 
bei Luther». — W . V ö l k e r  bidrager med en studie över »Die V ollkom m en
heitslehre des Clemens A lexandrinus in ihren geschichtlichen Zusam m enhängen», 
det avslutande kap itle t i ett ännu o tryck t arbete om Clemens Alex., v ilket an 
sluter sig till förf:s föregående om Origenes och Filo. V ölker avser a tt i en hel 
serie av arbeten fram ställa  kyrkofädernas m ystik  för a tt  därm ed undersöka, i 
vilken utsträckning m an h är kan finna rö tte rn a  till den m edeltida m ystiken. 
H an  fram ställer Clemens Alex. som en föregångare i den k ristna m ystikens 
historia, den förste som på kristen m ark u tfo rm at schemat över det inre livets 
utvecklingsgång och tecknat kontem plationens fullkom lighetsideal. — O m  Ras 
Scham ra-fyndens problem  och deras betydelse fö r G. T . skriver W . B a u m 
g a r t n e r .  — K.  L. S c h m i d t  skriver om b ildspråket i Joh . U pp. och visar bl. a., 
a tt denna bok icke fö reträder någon säråskådning i förh. till N . T . i övrig t u tan  
har paralleller därstädes. Särskilt fram hålles ordet i Luk. 10,18: »Jag såg Satan 
falla ned från  himmelen såsom en ljungeld». — O. C u l l m a n n s  bidrag »Das 
w ahre durch die ausgebliebene Parusie gestellte n tl. Problem » ä r en uppgörelse 
med den »konsekventa eskatologin», sådan den fö re trä tts  av F. Buri i Bern. D et 
viktiga är icke, påpekar C., a tt  parusin fördröjdes, v ilket blev uppenbart redan 
för de ntl. fö rf:na , u tan  a tt det k ristna hoppet tro ts de tta  förblev detsam m a. 
»Aveskatologiseringen» in trädde först genom in fly tande från  det hellenistiska 
tidsbegreppet, varigenom  den tidliga spänningen m ellan den redan skedda u p p 
fyllelsen och den kom m ande fulländningen ersattes med m otsättn ingen tid  — evig
het. Sam tidigt undanträngdes tanken på A nden såsom förstlingsgåva (»Entpneu- 
m atisierung»).

U tfö rliga  studier över Paracelsus (K. G o l d a m m e r )  och Jerem ias G otthelf 
(E. B u  ess) föreligga i denna årg. — V idare m ärkes en instruk tiv  Översikt Över 
nu tida dansk teologi av J. S I ø k ,  som dels redogör för de viktigaste u tg ivna 
arbetena, dels ger en karak teristik  av de olika huvudrik tn ingarna  med deras 
influenser från  Barth, Luther, G rund tv ig  och från  svensk kyrkoteologi. — E. 
G r i n  fram lägger några synpunkter på Calvins tan k a r om den hel. Ande. — C. 
M a u r e r  uppställer en ny  hypotes för Pastoralbrevens uppkom st, som går u t på 
a tt de endast skulle vara  skrivna i Pauli nam n och av sin förf. infogade i Apg:s 
ram. — P. H u m b e r t  redogör för användningen och betydelsen av verbet 
»bärä» i G. T .

R. P r e n t e r  rec. E. Brunners D ogm atik, bd. I, och u tta la r sig i sam band d ä r
med om förhållandet m ellan »rationell system atik och historisk exeges», varv id  
han m enar, a t t  denna system atik överhuvud är helt oförenlig med en i sträng 
mening biblisk teologi annat än som pedagogiskt hjälpm edel. — A v svenska avh. 
anmäles S. Rodhe, D eliver us from  Evil av A. D e b  r u n n e r .

I notisavdelningen finner m an även personalunderrättelser från  evang. tyska 
fakulte ter sam t översikter från  de tyska teol. tidskrifter, som nyutgivits eller på 
n y tt bö rjat utkom m a efter kriget.

B e n g t  H ä g g l u n d .


